REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL SOROCA
DECIZIE

Cu pnivire la raportul de activitate al
IMSP Centrele de Sanatate pentru anul 2021

Consiliul Raional Soroca, intrunit in sedinta ordinari la data de 05 mai 2022,

In temetul:

- art43 alin. (2) din Legea nr436/2006 privind administratia publica locald, cu modificérile
ulterioare;

- Legii nr.287/2017 contabilititii $i raportarii financiare;

- Regulamentului de organizare 1 funcfionare a IMSP CS Visoca, CS Slobozia Cremene, CS
Parcani, CS Cosauti, CS Cainani-Vechi, CS Vadeni, CS Badiceni, CS Racovit, CS Vasilciu, CS
Nimereuca, coordonat prin decizia Consiliului raional Soroca nr. 20/04 din 26.10.2017;

- Regulamentului de organizare si functionare al IMSP CS Soroca Noui ,,Ina Popescu”, coordonat
prin decizia Consiliuluw raional Soroca nr. 3/5 din 13.05.2021;

- Regulamentului de organizare si functionare al IMSP CS Rudi ,Jon Vasilachi”, coordonat prin
decizia Consiliului raional Soroca nr. 3/6 din 13.05.2021,

DECIDE:

1. Se ia act de raportul de activitate al IMSP Centrele de Sanatate pentru anul 2021, dupa cum
urmeaza:

1.1 IMSP CS Visoca pentru anul 2021, conform anexei nr.1;

1.2 IMSP CS Soroca Noua,,Ina Popescu™ pentru anul 2021, conform anexei nr.2;

1.3 IMSP CS Slobozia Cremene pentru anul 2021, conform anexei nr.3;

1.4 IMSP CS Parcani pentru anul 2021, conform anexei nr.4;

1.5 IMSP CS Cosauti pentru anul 2021, conform anexei nr.5;

1.6 IMSP CS Cainarit Vechi pentru anul 2021, conform anexet nr.6;

1.7 IMSP CS Rudi ,, lon Vasilachi” pentru anul 2021, conform anexei nr.7;

1.8 IMSP CS Vadeni pentru anul 2021, conform anexei nr.8§;

1.9 IMSP CS Badiceni pentru anul 2021, conform anexei nr.9;

1.10 IMSP CS Nimereuca ,.Veaceslav Gonta” pentru anul 2021, conform anexei nr.10;
1.11 IMSP CS Racovit pentru anul 2021, conform anexei nr.11;

1.12 IMSP CS Vasilcau pentru anul 2021, conform anexei nr.12.

2. Se aproba situatia financiard pentru anul 2021 a IMSP Centrele de Sanatate, dupd cum
urmeaza:

2.1 IMSP CS Visoca pentru anul 2021, conform anexei nr.13;

2.2 IMSP CS Soroca Noui,,Ina Popescu™ pentru anul 2021, conform anexei nr.14;

2.3 IMSP CS Slobozia-Cremene pentru anul 2021, conform anexei nr.15;

2.4 IMSP CS Parcani pentru anul 2021, conform anexei nr.16;

2.5 IMSP CS Cosauti pentru anul 2021, conform anexei nr.17;

2.6 IMSP CS Ciinarii Vechi pentru anul 2021, conform anexei nr.18;

2.7 IMSP CS Rudi ., lon Vasilachi” pentru anul 2021, conform anexei nr.19;



2.8 IMSP CS Videni pentru anul 2021, conform anexei nr.20;

2.9 IMSP CS Badiceni pentru anul 2021, conform anexei nr.21;

2.10 IMSP CS Nimereuca ., Veaceslav Gonta™, pentru anul 2021, conform anexei nr.22;
2.11 IMSP CS Racovit pentru anul 2021, conform anexei nr.23;

2.12 IMSP CS Vasilcau pentru anul 2021, conform anexei nr.24.

3. Prezenta decizie intrd in vigoare la data includeri in Registrul de Stat al Actelor Locale si
totodata se comunica prin transmiterea copiilor:

- Presedintelui Raionului Soroca;

-IMSP CS Visoca;

-IMSP CS Soroca Noui ,,Ina Popescu™;
-IMSP CS Slobozia Cremene;

-IMSP CS Parcani;

-IMSP CS Cosauti;

-IMSP CS Caéinarii-Vechi ;

-IMSP CS Rudi .. lon Vasilachi™;

-IMSP CS Viadeni;

-IMSP CS Badiceni;

-IMSP CS Nimereuca ,,Veaceslav Gonta™;
-IMSP CS Racovit;

-IMSP CS Vasilcau.

/

/ Mihail OJOG

Stela ZABRIAN,
- “Secretar al Consiliului Raional Soroca

Presedinte al sedintei 4

Contrasemnat

nr. 3/1
din 05 mai 2022
municipiul Soroca



Anexanr. 1
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

RAPORT DE ACTIVITATE
IMSP CS VISOCA
PENTRU ANUL 2021

IMSP _CS VISOCA, activiaza ca persoand juridica din 03.01.2011

In componeneta CS Visoca actual intra: OMF Oclanda, OS Malcauti, OS Cremenciug , OS Darcauti
, OS Sobari cu satele Valea si Livezi.

In cadrul CS Visoca activeazi 2 medici de familie . 13 asistente medicale , 2 laborante ce deservesc o
populagie de 4012 locuitori cu 4012 de ceren inregistrate la medicul de familie , ceea ce constituie
100%.populatie asigurata 2534 ce constitue 63,16% adulti 3370 .copii 642 femei 1990 femei virsta
fertila 772

Oficiul se afla in satul Visoca.

Indicii de performanta:
Mortalitatea generala: 2021- la 1000 loc. -59caz— 14,70%
2020- 1a 1000 loc. —49caz- 12,06%
Structura mortalitatii generale dupa cauze:
Locul 1- bolile aparatului circulator
Locul I — tumorile
Locul III- bolile sistemului respirator
Locul IV- leziunile traumatice , maladiile aparatului digestiv
Mortalitatea in virsta apta de munca : 2021- 1a1000 loc — 14¢-3,4%

2020-1a 1000 loc — 11¢-2,7%
Structura mortalititii generale a populatiei apte de munca dupd cauze :
Locul I ocupd maladiile oncologie
Locul I — leziunile traumatice
Locul III — maladiile sist. circulator
Locul IV — maladiile sist. nervos , sist.respirator i sist. genito-urinar

Mortalitatea infantila si materna : 2021 - 55 %

2020-0 %
De mentionat ca , asistenta medicala primara are un rol important in domeniul prevenirii si
controlului maladiilor non- comunicabile , care actualmente reprezinta cauzele principale ale
mortalitatii populatiei.
Reformele implementate la nivel de asistenta medicala primara au contribuit la orientarea acesteia de
la politica de tratament catre politica de promovare a sanatatii si prevenirea maladiilor.

Natalitatea: 202 1-la 1000 loc.- 18¢c- 4,4%
2020- la 1000 loc.- 20c- 4.9 %
Sporul natural: 2021 -10,2)



2020+ -7,13)

Prevalenta totala (10000 loc.) : 2021- 7148,55% , 2868 caz+ -
2020 - 6317,08% , 2566caz+,-

Prevalenta adulti: 2021-7137,73 %,2389 caz+ .-
2020-6248.89%,2129caz+ -

Structura prevalentei la maturi dupa cauze la 10000 locuitori
I loc - maladiile aparatului circulator
I loc- maladiile aparatulw digestiv
111 loc - - maladiile aparat. genito-urinar

Prevalenta copii (0-17 ani): 2021 — 7203,00% ,479caz+,-
2020- 6671,75% 437caz ,+,-
Structura prevalentei la copii 0-17 ani dupé cauze la 10000 copii
I loc - maladiile aparatului respirator
II loc - bolile singelu
I1I loc —bolile endocrine, maladiile aparatului digestiv

Incidenta totali -
2021-2133,59% 856caz+ -

2020-
1710,97%.,695caz+ -

Incidenta adulti: 2021-1637,28%,548caz+ -
2020-1185,79%,404caz+
Structura incidentei la maturi dupa cauze la 10000 locuitori
I loc - maladiile aparatulw genito-urinar ;maladiile osteoarticulare
II loc- bolile aparatului digestiv
[1I loc - maladiile aparatului circulator

Incidenta copii(0-17 ani):

2021-4631,57%,308caz+ .-
2020- 4442 74%.291caz+ -

Structura incidentei la copii 0-18 ani dupa cauze la 10000 copii
I loc - maladiile aparatului respirator
II loc - bolile pielii
11 loc - bolile aparatulwm digestiv



Vizite:total-2021:12364-3,08 la un locuitor
2020:13417-3.3 la un locuitor

Cu scop profilactic :2021:5058-1,26 la un locuitor
2020:5833-1,43 la un locuitor
Examinarile profilactice au dat urmatoarele rezultate:
2021°-98,85% 2020,-96,95%
Examinarile la bolile aparatului circulator :
Antropometria- 99,70%- 34 patologii depistate
Masurarea T/A —99,70%- 37 patologii depistate
Colesterol-64,33%-13 patologii depistate
Diabetul zaharat :
Glicemia -71,78% -24 patologii depistate
Examinan la tamon maligne :
Pieha, ganglionii limfatici , gl tiroida- 99,70 % -4 paologii depistate
Glandele mamare -99, 70 % -4 patologii depistate
Controlul citologic- 97,47% -3 patologii depistate ;25-61ani femei
Examinarni infecti1 sexual transmisibile :
MRS- 98.61 % -Opatologie depistata
Examinan la glaucoma :
Tensiunea intraoculara-91,08%-9 patologii depistate
Examinar la tuberculoza :
Radiografia pulmonara -98,35% -1 patologie depistata
Testul la tuberculina — 100 % -1 patologu depistate
Examen la BAAR -100 % -6patologie depistate
Colonoscopia -82,60% -1patologii depistate
Hemoculttest45-70ani-91,37%-4patologii depistte
Incapacitatea temporard de munca :
2021 durata medie la 1 caz- 18,17- de boala -16,38
2020 —durata medie la 1 caz-18,01- de boala -18,74

Gravidele ce se afla la evidenta - 2021 -26gravide,
luate la evidenta pina la 12 saptam—24 gravide-92,30%

2020- 28 gravide,
luate la evidenta pina la 12 saptam — 26 gravide-92,85%

Pacien{i : anul 2021- la evidenta cu tuberculoza 4
anul 2020- la evidenta cu tuberculoza-3

Ingrijin medicale la domiciliu : 2021 —50vizite-10500 mii lei
2020- 50vizite suma -10500 mii lei

Imunizarile : 2021- maturi — 95,3 %
copii — 98%
2020- maturi -97%

copii- 98% , refuzuri -0



Medicamente compensate din suma total contractatd s-au prescris :
8914 % -2021 85.58% -2020

Indicatori de performanta:

2021-15%fiecare lucrator lunar .

2020 -15%, fiecare lucrator lunar.

Stationar la domiciliu -tratati 852 cazuri din care 637 copii.
COVID -19:

Bolnavi -193 _din ei copii -5,maturi 188 . Persoane testate primar -220 ,in CS -34 la domiciliu 16 ,in
alte institutii -170 , 53persoane - sunt tratate la domiciliu ,decedati -0 ,cu pneumonii 11 cazuri

Persoane sub observare de peste hotare-297.
Activitatea laboratorului
Analize total-27875, persoane asigurate- 25507
Analize clinice generale-11176 persoane asigurate-10120
Analize hematologice-7800,persoane asigurate -6900
Analize biocimice-8092 persoane asigurate-7800
Analize microbiologice-207 persoane asigurate-157
Analize imunologice-600,persoane asigurate 530
La glicemie 1595 persoane.la sifilis -475_la tnhomoniaza -207_la fermenti - 1089 persoane .

Sau efectuat ECG la 1368 persoane inclusiv copi-104

Baza tehnico —materiala

A fost efectuata reparotia cladirii OMFOclanda :scimbarea usilor si geamurilor,acoperisului
Jprocurarea cazanului si a caloriferelor in suma de -150.000 mui lei .

A fost reparata fatada cladimi OMFOclanda in suma de -70.000mii lei .
A fost reparat sistemul de canalizare a cladinii OMF Darcauti in suma de -57.000mii le1 .

A fost procurat si instalat cazan nou la sistemului de incalzire in sediul cladirii CS Visoca in suma de
-30.000 mii lei

Sursele financiare au fost alocate de fondator - consiliul raional Soroca in suma de -307 200mii lei.

Din sursele cnam au fost effectuate in toate OMF si OS reparatii curente pentru a prelungi autorizarea
sanitara.

Problemele nesolutionate:



1. Cladirile din CS Visoca nu sunt gazificate si nu toate sint conectate la sistemul de apeduct si
canalizare : OS Sobarn ,OS Malcauti

2. Procurarea a 6 frigidere pentru pastrarea medicamentelor si vaccinilor in toate satele din
institutie deoarece cele prezente sunt vech: ,uzate si neincapa

3. Procurarea a 3 aparate de ECG pentru OS Malcauti, OS Sobari, OS Cremenciug.

4. Dotarea subdiviziunilor institutiei cu calculatoare si crearea sistemului informational integrat
in cadrul institutie .

Caile de solutionare a problemelor:

1 - Finantare din sursele CNAM
2- Finantare din sursele fondatorului- Consiliul Raional .conform regulamentului institutiei.
3- Implicarea unor sponson , fucru cu proiectele.

Obiectivele pe viitor:

ingradirea i amenajarea tuturor teritoriilor ce intrd in componenta IMSP .CS Visoca".
Apeduct si canalizare in toate cladirile ce intrd in componenta IMSP _CS Visoca".
Reinnoirea instrumentariului medical invechit in toatd institufia.

Reinnoirea aparatelor de fizioproceduri invechite in CS Visoca.

Deschiderea cabinetelor de fizioproceduri in toate satele din IMSP ,.CS Visoca".
Procurarea aparatelor de ECG cu interpretarea rezultatelor in toate satele din IMSP _.CS
Visoca".

Procurarea unui aparat de ultrasonografie in IMSP _.CS Visoca".

Toti lucritonii medicali si dispuni de categorii de calificare superioari.

De introdus noi metode de diagnostic si tratament in activitatea institutiel.

10 De marit numdrul persoanelor asigurate in teritoriu.

11. Procurarea calculatoarelor pentru medici si asistente medicale.

SNk L -

0 90 N

Secretar al Consiliului Raional Soroca




Anexa nr. 2
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

ACTIVITATEA _
ASISTENTEI MEDICALE PRIMARE IN IMSP CS SOROCA-NOUA ,,INA POPESCU”
pentru anul 2021

IMSP Centrul de Sanitate Soroca-Noud,,INA POPESCU’™ activeazi al cincilea an ca institutie
autonomad financiard (persoana juridica din 02.01.2016) si a fost fondati in urma delimitari junidice
de la IMSP CS Soroca prin decizia Consiliului Raional Soroca nr. 05/13 din 05.11.2015.

IMSP Centrul de Sanitate Soroca-Noud, INA POPESCU” are in componenta sa 4 sectoare urbane
st OMF Egoreni. Pe parcursul anului 2021 in CS Soroca-Noui au activat 5 medici de familie, 11
asistenti medicali de familie, un asistent medical receptionist si 1 felcer-laborant .

IMSP SOROCA-NOUA_INA POPESCU™ activeazd in conformitate cu programul unic, actelor
legislative $1 normative in vigoare.
CENTRU DE SANATATE SOROCA-NOUA_INA POPESCU"" are in componenta sa:
-Sectia medicina de familie cu 5 sectoare urbane si 1 Oficiu al medicului de familie in s. Egoreni
care deserveste o populatie de 7958 locuitori
-Registratura
-Laborator clinic
-Cabinet de imunizan
-Cabinet de proceduni
Populatia. La evidenta medicilor de familie la finele anului 2021 populatia Centrului de Sanatate
constituia 7958 benefician, fata de 7744 in anul 2020.
Inclusiv:

- adulti — 6365 persoane sau 79.98 % fata de 6210 persoane sau 80.19 % din numarul total,
copii 1593 sau 20.01% fata de 1534 persoane sau 18,9% din numirul total,
femei — 4251 persoane sau 53.41% fata de 4134 persoane sau 53.38 %din numdrul total |
barbati — 2114 persoane sau 26.56% fatd de 3610 persoane sau 46.6% din numirul total,
populatia asiguratd total — 5503 persoane sau 69.15 % fatd de 5822 persoane sau 75.18 %
din numarul total

. Caracteristica generalid a pepulatiei
Structura populatiei dupa sex, virsta si mediu:

La 31.12. 2020 La 01 2019 31.12.2021
denumire

abs Yo abs % abs %
|Populatia la evidenta m/f 7744 7621 7958
Inin ei asigurati 5822 75.18 | 5323 | 69.84 | 5503 9.15
IBﬁrbati 3610 466 | 3507 | 46,01 | 2114 | 26.56
IFemei 4134 | 5338 | 4114 [ 5398 | 4251 | 53.41
IPopulatia urbani 7027 | 90,74 | 6889 | 9039 | 7251 | 91.1
Il’opuaﬁa rurali 717 9.2 732 9.6 707 8.8
lo— 17 ani 11 luni 29 zile 1534 198 | 1542 [ 2023 | 1593 | 20.01




Adulti 6210 80.19 | 6079 | 79,76 | 6365 | 79.98
Virsta aptid de munci 4671 603 4747 | 6228 | 4959 | 6231
idin ei: - asigurati 2745 58.76 2449 | 51,59 | 2761 55.6
neasigurati 1926 4123 | 2298 | 484 | 2198 4432
Pensionari 1572 2029 1460 | 19,15 | 1497 | 18381

Analiza tabelei de mai sus denota, ca la 31.12.2021 IMSP Centrul de Sanitate Soroca-Noua,, INA
POPESCU”” deserveste o populatie de 7958 persoane fati de 7744 persoane din anul 2020 (cu 214
persoane mai mult), inclusiv din sectorul urban 7251 persoane fatd de 7027 persoane din anul 2020

(cu 224 persoane mai mul), 707 persoane fatd de 717 din sectorul rural din anul 2020 (cu 10

persoane mai putine).

Predomina populatia feminina - 53,41 %.

Populatia asigurata cu o usoara descrestere de la 75.18 % fata de 69.15% in 2020 cu 6.03 %.

Populatia in virsta aptd de munci e in crestere de la 603 % (2020) la 62.31 %(2021), din ei
ponderea persoanelor asigurate e in scadere de la 58,76 %(2020) la 55.06%(2021)

Persoane de virstd pensionara sunt descrestere, anului 2021 — 18.81 %, in anul 2020 — 20.29% cu

1.48 % mai putin.

Indicii demografici
Media
2021 2020 fsk
Denumire
abs| La | abs | la 1000 |La 1000

1000

Natalitatea (la 1000 loc) 49 6.1 | 73 94 7.9
Mortalitatea generala 66 82 | 60 7.7
Mortalitatea in virsta aptide | 10 | 1.2 | 11 1.4 43,7
munci
Mortalitatea in virsta aptide | 4 | 0.5 6 0.77 28,0
munci la domiciliu




Sporul natural -17| -2.1 | +13 -4.8

Mortalitatea infantili la 1000 0 0,0 8.4
n/a{OSC)

Mortalitatea neonatali precoce 0 0,0 2.8

Mortinatalitatea 0 0.0 84

Mortalitatea perinatala 0 0.0 111

Mortalitatea materni la 0 0,0 0.0
100000 n/n

Analiza tabelei denoti, ci natalitatea comparativ cu anui precedenti oscileazi de  la 6.1%o (49
nou nascuti) - a.202 1 fata de 9.4%e (73 nou nascuti)in anul 2020 | in anul 2019 la 62 (62 nou
nascuti).

Mortalitatea generala
2020 2021 2019 Raion
T o =)
w | § o . § - R '§ %0
Fl= | 218 =2 & 58 3
o | o -
total 60 66 59 | 774 | 904 | 127
femei 26 | 430 3357 | 46 | 69.69 | 57.80 | 14 | 452 | 408 | 50,1
barbati 34 560 | 7231 | 20 | 3030 | 2513 | 17 | 548 | 495 | 499
stationar 14 | 2333008 34 | 51.51 | 4272 | 3 97 | 87 16,5
alt loc 1 16 | 206 | 2 | 303 | 37 2 65 | 58 45
Apti de 2
. 11 18312363 10 | 1515 | 1256 | 5 | 161 | 228 | 43,7
munca
B.infec 3 50 64 | 0 0 0 0 | 00 | 00 0.5
TBC 0 00 | 00 0 0 0 0 00 | 00 | 66,7
B.oncol. 9 [150] 1936 8 | 1212 | 1005 | 3 97 | 87 16,8
eB'e“d"""“ 1 16| 206! 0 0 0 1 132 | 20| o9
Tulburéri 1 |27 30| 2 | 303 25| 0 | 00 | 00| 09
mintale
B.s.nervos 1 27 3,0 0 0 0,0 0,0 03
grs'c‘":““’ 36 | 600 | 7747 | 28 | 4242 3518 | 16 | 516 | 466 | 632
CPI 9 |563 | 266 | 15 | 2272 | 188 | 12 | 750 | 350 | 63,9
infarctul 0 00 | 00 2 | 303 | 37 1 63 | 29 43
BCV 2 [ 125] 59 1 1.5 1.2 0 00 | 00 7.8
B.sist.resp s
- 3 50| 64 | 3 45 37 | 4 | 129 | 17| 42
pneumonii | 0 00 | 00 2 | 303 | 37 0 00 | 00 | 604
P 19 00| 00 | 0 0 0 0 | 00 | 00 0,0
pandemica
§'S'd'g°5“ 3 | 50| 64 | 2 |30 | 37| 2|65 1| 58] 60
hepatite cr 0 0,0 0,0 0 0 0 0 0,0 0,0 0,0 |




ciroze 8 |89 237 1 | 15 | 12 | 2 |1000]| 58 | 768
Bsgenito-| 5 | 331 00 [ o 0 0 3 197 | 87| o4
urinar | | 1
: i [
i‘é"“““‘““ 2 | 33| 42| 3| a5 | 37 | 1| 32 | 29 | 54
(1390 vID- o | 00| 00 | 20 | 3030 |2513| o | 00 | 00 | 48
suicide 0 0 0 1 15 | 12 1 0 [ o0 [ 00 | 177
refrigerare 0 00 0.0 0 0 0 0 00 0.0 9,7
inec 0 0,0 0,0 0 0 0 0 0,0 0,0 4,8
mtoxicatii | 5 1 o0 | 00 | o | o 0 o | 00 | 00 | 48
cu CO |

| ]
Malformat | | 46 | 00 | 0 | o 0 0 | 00 | 00 | 03
ii cong.
Leziuni
berinaale | 0 | 00| 00 | 0 0 0 0 | 00 | 00 | 02

2.0

Altele 1 |16 1 0 0 132 29 | 10

Pe primul loc in structura mortalititii generale s — au situat bolile aparatului circulator — 42 42%
din numarul total de decese,

Locul doi Infectia prin COVID-19-30.3%

Locul trei - bolile oncologice — 12.2%, apoi , bolile sistemului respirator — 4.5% si leziunile
traumatice — 4.5%.

Structura mortalititii generale in virsta apta de munca

2020 2021 raion

o
cnmire abs | % | 10000 |abs| % | 10000 % | 10000




Total 11 297 50,6 10 1515 12.56 209 437
Apti de munca

decedati la 9 81.8 414 4 60.0 7.5 639 280
domiciliu

Bolile oncologice 4 364 184 2 20.0 2.5 282 12,3
Bolile endocrine 0 0,0 0,0 0 0 0 1,2 0.5

Tulburin mintale 1 9.1 46 0 0 0 29 13

Bolile sistemului

nervos 0 S 9.9 0 0.8 04

Bolile sistemului

ebrsilio 36 9.1 46 3 30.0 3.76 245 10.7
Inclusive infarc 1 0 0 20.0 2.5

Bolile

sistemului.respirat 3 9.1 46

or

COVID-19 3 45 37 20.0 15

Bolile sistemului

Sarstiv 3 273 13.8 0 0 0

Leziun

traumatice 2 9.1 4.6 1 10.0 1.2

Seal o

VIZITE
2020 2021 2019 media
r-n
abs % La | abs Ye La | abs % La [Lal
1 1 1 loc
loc loc loc
Nr. vizitelor | 25126 3.2 | 25706 3.2 26868 33
total la M/F




-dineila 21236 | 84,51 | 2.7 | 23998 | 93.35 | 3.01 | 22392 | 833 5.0
asigurati

Nr. Vizitelor | 20559 | 81.82| 26 | 19674 40.44 | 2.4 | 17471 | 65.0 29
la adult:

-dineila 15992 | 77.78 | 2.0 | 18779 | 4237 | 2.3 | 16.356 | 93.6 4.8
asigurati

Nr. Vizitelor | 4567 | 18.17 | 0.58 | 6032 %2346 0.75 9397 | 35.0 54
la copu | | l

Ponderca 11665 | 464 | 1.5 | 13393 | 52.10 | 1.6 | 13074 | 486 19
vizitelor cu
scop
profilactic la
M/F total

Ponderea | 9169 =_44_59 1.1 | 8944 3479 1.1 | 7850 | 455 1.5
vizitelor cu
scop
profilactic la
M/F la adulti

Ponderea 2499 | 5471 032 4449 1730 055 | 5124 | 545 3.5
vizitelor cu
scop

profilactic la
M/F la copii

Pe parcursul anului 2021 in total au fost efectuate 25706 vizite fata de 25126 vizite anul 2020, cu o
dinamica pozitiva .

Examinirile profilactice ale populatiei inregistrate pe lista medicului de familie, inclusiv din
grupele de risc si contingentul periclitant

Ponderea populatiei 2020 2021 raion
xaminate din numarul celor

ce necesitau examinari

profilactice abs % abs % %
Antropometria (masa

corporala, inlfimea), 5756 | 9403 | 5984 | 97.44 | 945
aprecierea IMC

(persoane peste 18 ani)
Masurarea tensiunei arterniale
(persoane peste 18 ani)

5777 | 94.10 | 6010 | 97.53 949

Colesterolul total (persoane =

cu virsta peste 40 ani) 3286 | 89.00 | 3025 | 96.64 843
Glicemia (persoane peste 40 | .

lani si din grupul de risc) 3672 | 9258 | 3828 | 96.57 88,5

Examinarea pielii, cavitifii
bucale ganglionilor limfatici,
elandei tiroide, glandelor 5777 94.10 | 6010 | 97.53 949
mamare (persoane peste 18 ani

)




Testul citologic Babes-
Papanicolau (femei de la 25
pind la 61 ani

si din grupul de risc)

516 50.14 965 | 76.40 822

Colonoscopia 10 43.47 12 80.0 60,7

o aemoculttest (persoane 43~ | gg) | 6975 | 1182 | 80.40 | 777

Reactia de microprecipitare

RMP) ( i de tisc) 192 9142 | 209 | 95.87 91.3

Tonometrie oculari

(persoane peste 40 ani ) 1413 | 7738 | 1885 | 92.76 85,5

Radiografia pulmonara

standard (conventionala sau
digitald Y persoane din grupul def 519 7587 | 756 | 92.98 89.5
rsc 51 cele din gr periclitante

Examinarea sputei la
AAR* (la pacienti
imptomatici cu maladii ale
ului respirator)

26 100 17 | 100.0 99.6

Rata medie 80.98 8531 87,5

Examinirile profilactice au fost efectuate la un nivel de 85.31 fata de 80.98% anul 2020.

Incidenta si prevalenta (la 10.000 populatie)

2021 2020 media
rawn
abs ind abs ind nd
Prevalenta- | ¢.00 1813018 | 6285 | 8115 | 74517
total
|
Prevalenta i —_ :
: | 5385 | 6766.77 | 4961 | 640625
adulti > ﬂ 74132
Prevalenta copii
o 1085 | 135879 | 1324 | 170971 | o0

Incidenta - total | 2137 | 26853 | 2179 | 2813.79
| 2012,7

Incidenta adulti | 1341 | 1685.09 | 1125 | 1452.73 1100,8

Incidenta copii | 96 | 100025 | 1054 | 1361.05
g1 6144,9




Structura prevalentei totale (%)

bolile aparatului
geniito urinar; 4
[MMA
[MumMA ;
KATETOPMUM]; 9.6 KATETOPUME

29.16

[MMA
KATETOPWM];

16.55

Incidenta copiilor in primul an de viati la 1000 copii de virsta respectivi

4 2021 2020 raion
denumire
abs ind % | abs | ind % ind
ncidenta copiilor pini la ,
S on PR 75 | 9424 [3509| oo | 7102 (252 00
- bolile infectioase si
parazitare 2 25 1091 32,6
infectii intestinale 18.8
- bolile endocrine, de
malnutritie 51 metabolism 6,3
malnutritia 0,0
-dineicu
intirziere de dezvoltare
fizicd datoriti malnutrifier 0,0
rahit 3.8
- anemnii 4 5.02 1.8 6 77 |27 101,6




- bolile sistemului nervos 3,8
paralizia cerebrala

infantila 0,0

- bolile aparatului respirator| 64 | 8042 [2994| 40 | 5162 |183 884.6
infectii acute ale

C&]]OI" respiratorii 22 | 2764 |10.20

jsuperioare, pneumonie,

oripa 5 64 |22 588,5

- bolile aparatului digestiv 2 25 093 | 12 1045 20,1
- bolile aparatului genito-

urinar 18,8
- malformatii congenitale,
deformatii $1 anomali 1 1.2 0.46
cromozomiale 2 2.5 1091 11,3
malformatii
congenitale ale cordului . - e 1 1,3
- unele afectiuni a ciror
origine se situeazi in
rioada perinatala 48,9

- leziuni traumatice, otraviri
isi alte consecinte ale

cauzelor externe 1,3
COVID-19 2 25 (091
- alte maladii 4 502 |1.8 g, 25 1091 79,0

Incidenta copiilor 0 — 1 an e cauzatid de maladiile aparatului respirator — 29.94%, anemii — 5.02%.

Incidenta copiilor 0 — 4 ani 11 luni 29 zile la 1000 copii de virsta respectiva

] 2021 2020 raion
denumire abs | ind % |abs| md | % ind
Incidenta copiilor
0-4
129z 396 | 497.6 | 49.7 [355]{458.41|45.5] 1104,0
- bolile infectioase si
parazitare T 87 |32 |27]|3486(123] 818
infectii
intestinale 27,7
- bolile endocrine, de
malnutnipie §1
metabolism 1 1.2 [0.46 2,4
malnutritia 0,9
-dineicu
intirziere de
dezvoltare fizica
datoritd malnutritiei 0,4
rahit 0,7
anemii 22 | 27.64 [10.2| 11| 14.2 |55.5] 413




- bolile sistemului
Nervos 4 502 | 1.8 4.4
paralizia
cerebrala infantila 0,7
- bolile aparatului
respirator 339 | 425.98 | 158. |305{393.85[139.] 859,4
infectii acute
@le cailor respiratorii
superioare,
umonie, gripa 89 | 111.8 [41.6| 68| 878 |31.2] 541,1
- bolile aparatului
digestiv = 62 |23 |1 1.2 10.45] 31,3
- bolile aparatului
genito-urinar 2 25 1093 11,3
- malformatii
congenitale,
deformatii si
anomali
cromozomiale 3 37 | 14
malformatn
congenitale ale
cordului 1 1.2 1046| 2 | 25 |091] 1,1
- unele afecfiuni a
CAror ongine se
situeazi in perioada
rinatala 8,6
- leziuni traumatice,
otraviri §i alte

387 |13] 35

o

consecinte ale

cauzelor externe 1 1.2 (046 | 1.2 (045} 6,7
- alte maladii 11 13.8 5.1 2 25 (091} 53,2
COVID-19 5 64 |2.29

Incidenta copiilor 0 — 4 ani 11 luni 29 zile ¢ la ¢ mai inalta - 396 cazuri — 497.6 fatd de 458.4 .
Primele locuri le ocupa maladiile aparatului respirator — 15.81%, urmat de anemii — 1.2%, bolile
infectioase — 0.32%.

INCAPACITATEA TEMPORARA DE MUNCA

2021 2020 2019 raion
denumire abs ind abs | ind abs ind ind

nr cazurn de [TM 845 873 272

fz“:l:‘)a medie a unui caz 16611 19 |158| 1.8 | 2029 | 203 | 200
Nt cazurn de trimitere la
CDDCM

Nt cazun de stabilire a gr. 4
e invaliditate la 100 loc. 4 | 047 | 3 |034] 4 0,1 | 0,07

0.34 5 0,15 0,09

(¥8]

- 0.47




Ponderea cazurilor de
tabilire a gr. de invaliditate 19 100 80:0 | 854
2021 2020 raion
Indicele de durati medie a abs ind abs ind ind
concediilor medicale - total 895 22.26 914 | 20.74 20,0
Bolile infecfioase ' 13.8
intestinale ’
Tuberculoza aparatului
respirator 1 282 4 e i
Tumori maligne 5 37.6 16 37.0 423
Diabet zaharat -total 14 18.78 3 295 21,0
Tulburdn mentale 3 35.66 3 166 16,7
Bolile sistemului nervos
periferic 26 12.73 4 110 14,1
Bolile ochiului si anexelor
sl 2 545 4 17.0 155
Bolile urechii i apofizei
mastoide 10 113 ° 4t 158
Reumatismul articular acut
si cardiopatii reumatismale 9 17,8
cronice 15 19.6 1
Boala hipertensiva, boala
ischemica a imimini s1 lezan 18.91 17,6
vasculare cerebrale cu
hipertensiune 49 16.30 35
Boala ischemici a inimii si
alte boli ale rimui fard 225
hipertensiune 3 170
Bolile arterelor,
arteriolelor si venelor 7 20.0 4 — 15,1
Faringita acuta $i angini 94 8.4
(amigdalitd) 52 8.5 56 B *
Alte infectu acute ale 38 0.8
cailor respiratorii 38 8.5 66 ) d
Alte boli acute ale ciilor N
respiratorii superioare 25 1028 29 1306 165
Pneumonia 37 | 15.83 25 13.24 13,5
Gnipa 0
Acutizarea bolilor cronice
ale aparatului respirator 15.0 15,0
(bronsita, astmul, etc.) 5 . 15.2 2
Ulcerul gastric $i duodenal 8 22 22,0
Gastriti $1 duodenita 23 14.82 15 11.1 12,5
Bolile ficatului, vezicii
biliare si pancreasului 2 |1704| 24 |10 Bl
Bolile aparatului genito — :
urinar W |pal 33 | e
Afectiuni inflamatori ale
organelor genitale la femei §i
alte boli ale organelor genitale ) R60
la femei 10 16 4




Complicatii de sarcini, la
nastere $i liuzie cu exceptia
avorturilor |18

| 19.16

17

15.82

14,6

Bolile pielii si tesutului
celular subcutanat 4

C19.1

| 250 |

12,8

Alte boli inflamatorii ale
pielu s1 tesutului celular
subcutanat (dermite, exeme,
etc.) 4

18.75

ted

21.0

11,7

Bolile sistemului osteo -
articular, ale muschilor si
tesutului conjunctiv 32

20.25

28

17.46

18,0

Alte boli 107

21.62

115

18.94

17,5

Leziuni traumatice si

otrivin de producere 2

|

12

370

14,5

COVID-19 118

18.66

119

14.78

CARANTINA COVID-19 | 45

151

16.98

Leziuni traumatice si
otrdviri in conditii habituale 58

12.95

17.12

42

1723

21,80!

Durata medie farid concedii de |
| graviditate si nastere | 845

16.61

873

15.80

15,5

Asistenta medicald acordata femeilor gravide

Denumire

2021

2020

raion

Gravide total

abs

%o

abs

Yo

Y

% gravidelor luate sub supraveghere cu
virsta sarcinii de pina la 12 saptamini

60 |90.90

58

87.87

88,4

% gravidelor care au terminat

sraviditatea prin nastere in termen din

umarul celor care au terminat
aviditatea in anul gestionar

63

95.45

63

95.45

92,8

% gravidelor care au terminat

numdrul celor care au terminat
eraviditatea in anul gestionar

eraviditatea prin nastere prematura din 3

13

2’1

eraviditatea prin nastere pind

au terminat graviditatea in anul
estionar

inclusiv % gravidelor care au terminat

la 31 saptamini din numarul celor care 0

]

1,0

% gravidelor care au terminat

care au terminat graviditatea in anul
estionar

eraviditatea prin avort din numirul celor

3.03

5,1

% gravide, ce au nascut in anul de
eestiune si au beneficiat de

66 100

94,0




supraveghere conform standardelor
(din rub.4+ rub.5)

(% gravidelor consultate de ginecolog,
din numar gravide, care au terminat
viditatea - total

100.0

100.0

100,0

% gravidelor consultate de ginecolog
pina la 12 saptamini de sarcind, din
numar gravide, care au terminat
eraviditatea

61

92.42

65

98.48

% gravidelor consultate de ginecolog
pina la 30 sdptamini de sarcind, din
numadr gravide, care au terminat
eraviditatea

100.0

96.96

92,7

(o gravidelor referite cétre nagtere la
nivelul II din numar consultate de
ginecolog la 30 sdptdmini de sarcind

4.5

10

15.15

33,6

% gravidelor referite citre nastere la
nivelul III din numir consultate de
ginecolog la 30 siptamini de sarcind

92.09

6.06

3,1

(% gravidelor examinate ecografic in
termen 18-21 sdptamini ale sarcinii, din
numdr gravide, care au terminat
graviditatea

96.96

55

83.33

95,3

Ponderea patologiilor congenitale
depistate prin examin ecografic — total

in termen 18-21 saptadmini ale sarcini

3.03

0,8

Ponderea femeilor gravide examinate
serologic la sifilis pina

la 12 saptamini de sarcind din numérul
gravidelor, care au terminat graviditatea

100.0

65

98.48

88,5

Ponderea femeilor gravide examinate
serologic la sifilis la

28 - 30 sdptidmimi de sarcina din
numirul gravidelor, care au terminat
eraviditatea

100.0

96.96

93,1

Ponderea femeilor gravide testate la
HIV - total din numarul gravidelor, care
au terminat graviditatea

100.0

100

100,0

Unele boli antecedente, survenite si
care au complicat sarcina cu:
- gestoza tardiva

L5

0,4

mchasiv:
- preeclampsia

1.5

0,1

- eclampsia

0,1

- maladii extragenitale - total

33,2




inclusiv:
- cu bolile aparatului circulator 34519
. -cu complicafii venoase ale | 15 0,9
sarcinii
- cu bolile cronice a
. . 0,0
aparatului respirator
- cu tuberculoza 0,0
. -cu bolile aparatului 4 6.06 1 |1666] 11,1
genitourinar
- cu diabetul zaharat- total 1 1.5 1 1.5 1 0,1
- cu diabetul zaharat 1 15 1 0.0
insulino-dependent preexistent ’
- diabetul zaharat
pestational 1 3.3 .
- cu tulburér hepatice 0,1
- cu anemii 23 | 3484 17 |25.75} 19,1
COVID -19 4 6.06 0 0
e Luate la evidentd femei 65 | 98.48 ! 60 190.90

- Evidenta precoce a gravidelor la medicul de familie constitue 90.90% fata de 87.87 % in 2020 .
- Femeile gravide, ce au niscut in anul de gestiune au beneficiat de supraveghere conform
standardelor la 100% .fata de 90.90% in 2020.
- Ponderea gravidelor, care au terminat graviditatea prin nastere in termen e de 95.45% ,la fel ca
in 2020.
- Ponderea gravidelor examinate eco in termen 18-21 siptimini ale sarcinii, din gravide, care
au terminat graviditatea e de 96.96%,fata de 83.83% in 2020.
Toate femeile gravide au fost testate la HIV.
Cazun de gestoze tardive n — au fost inregistrate.
Maladii extragenitale — total — 34 — 51.51% fata de 53.03% in 2020.
- Predomina anemuile 23 cazuri — 34.84% 51 maladiile aparatului genito-urinar 4 cazun - 6.06%,
COVID-19 — 4 caz— 6.06% .
La evidenta medicului de familie se afld 31 copii cu dizabilitati fatd de 37 copii cu dizabilitati in
2020. Indicele de dizabilitate a copiilor 0-17 ani e in descendenta si constitue 20.20 la 1000 copii
fata de 23.88 la 1000 copii in anul 2020.
Predomini gradul accentuat — 8 4%e sau 41.93% fati de 12.26% - 51.35% in anul 2020. .
Gradul sever — 7.8%o fata de 8.3+, anul 2020, sau 38.70 % din numrul total de copii cu
disabilitati fata de 35.13% in anul 2020.
Gradul mediu-3.9%0 in 2021 fata de 3.2%0 in anul 2020,s-au 19.35% fata de 13.51% .

Cauzele dizabilititii copiilor sunt:

- malformatiile congenitale — 4 cazun — 2 6% sau 12.90%,
- tulburérile mintale - 7 cazuri —4.5%0 sau 22.58%,

- bolile sistemului nervos — 11 cazuri — 7.1%e sau 35.48%
Cauzele dizabilitatii la maturi:

In anul 2021 la grupa de dizabilitate au depus dosarele primar 24 persoane in comparatie cu 23
persoane 2020,8 femei,2 copii, 14 barbati,an pnmit grad de dizabilitate 18 persoane-8 femei,2
copi1,8 barbati
Primul loc se afla Dc: bolile sistemului nervos central si bolile psihiatrice 5 cazun



Locul doi -cancer 2 persoane,boli cardiovasculare-2 cazuri

Locul trei-ciroza hepatica |1 caz trauma -1 caz

In comparatie cu 2020 unde nu sa oferit grad sever de dizabilitate in 2021 grad sever( Gr I) sa
oferit Ia 5 persoane. grad accentuat ( Gr.II)-9 persoane.grad mediu

( Gr I)-10 persoane

Activitatea laboratorului

Denumirea 2020 | 2021
Total analize 43241 | 82111
La persoane asigurate | 43139 . 82000
Pentru asigurarea 1860 3400
controlului de calitate

Clinice generale 12122 13414
Hematologice | 20402 48233
Biochimice 10643 . 19996
Imunologice 74 468
Glicemii 1927 2771
fermenti 2070 4479

Din tabelul de mai sus se vede ca in anul 2021 analize s-au facut cu 38870 mai mult ca in
2020,99,86% analize s-au efectuat la persoane asigurate in 2021 la un nivel ca in anul 2020-
99,76%.In 2021 glicemii sunt in crestere cu 844 analize fata de anul 2020.din nr. total de analize
glicemiile constituie 3,37% in 2021 si 4,45 in 2020.

Datele privind testarea si tratamentul la domiciliu a pacientilor cu forme usoare a infectiei
Covid-19

Nr. Anul 2020 2021
1 Nr.persoanelor testate primar 228 486
2 La domiciliu testate 111 1
3 In institutia medicale primara 116 482
4 Alta parte | 1 3
3 Nr. persoane testate pozitiv primar 112 213
6 Din ei copii - 19
7 Nr.persoane testate repetat 41 1
8 Din ele Covid 19 negative 41 1
9 Din ei testati la domiciliu repetat ] 0
10 Bolnavi forme usoare tratati la domiciliu 112 213
11 Continua tratament la finele perioadei de 3 7

raportare
12 Persoane Covid 19 vindecate 109 168
13 Din ei dupa tratament la domiciliu 93 38
14 Din ei copii tratati la domiciliu 3 19
15 Din cei tratati la domiciliu cu agravare 16 38
16 Nr. de persoane decedate de Covid 19 pe 0 0
teritoriu deservit |

Date despre situatia financiara pentru anul 2021.
Pe parcursul anului 2021, pentru promovarea imaginei si transparentei institutiei s-a procurat o
pagini web in suma de 6000,00 lei, reflectata la procuridn de imobilizin necorporale.




Pentru imbunatatirea bazei tehnico-materiale a institutiei §i intru implimentarea activitatii in SIAMP
s-au procurat doud computatoare (notebook) si tre1 imprimante de computer, toate in valoare de
55620,00 lei1, reflectate la procurdn de mijloace fixe.

A fost dotata institutia cu un frigider pentru péstrarea si depozitarea veccinelor in valoare de
2031395 lei, primit cu titlu gratuit de la Agentia Nationala pentru Sanatate Publica.

S-a efectuat proiectul de replanificarea incaperilor LM.S.P. ,.Centrul de Sanatate Soroca-Noua ,,Ina
Popescu™ ™ pe imobilul/terenul cu nr. cad. 7801103.028.01 situat in mun. Soroca, str. D. Cantemir
27, atajul 11, in suma de 116580,00 lei din mijloacele alocate de care Consiliul Raional Soroca
(Fondator).

Au fost alocate mijloace financiare, la fel, de catre Consiliul Raional Soroca (Fondator) in suma de
1735000,00 le1 , pentru lucrdn de reparatie cu replanificarea incaperilor LM.S.P.  Centrul de
Sanatate Soroca-Nouai .. Ina Popescu™ ™~ pe imobilul/terenul cu nr. cad. 7801103.028.01 situat in
mun. Soroca, str. D. Cantemir 27, atajul II, ; urmeaza la inceputul anului 2022 sa se finalizeze si sd
efectudim lucridnle date pentru a dispune de spatiu atit pentru angajatn institutiel, cit si pentru
pacientii deserviti.

Tot pe parcursul anului 2021 I M.S P. , Centru de Sandtate Soroca-Noui ,, Ina Popescu ™ ™ a fost

supusi procedurii de acreditare in domeniul sindtitii, in rezultatul careia a fost calificata si a obtinut
certificatul de acreditare puntru o perioada de 5 ani.

Secretar al Consiliului Raional Soroca




Anexa nr. 3
la Decizia Consiliulu1 Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

RAPORTCU PRIVIRE LA
REZULTATELE ACTIVITATII
IMSP CENTRUL DE SANATATESLOBOZIA-CREMENE
PENTRU ANUL 2021

I.Date generale privind activitatea si componenta Centrului de Sanatate
Slebozia-Cremene

Anul 2021 a fost onentat spre realizarea unor obiective strategice pe termen lung $1 activititi
prionitare in domeniul ocrotirii sdnatitii, reflectate de Politica Nationald de Sanitate a Republicii
Moldova (a. 2007 — a. 2021) si altor acte legislative si normative ce tin de domeniul sanatatii
publice - in special spre marirea sperantei de viata si a calitiatii acesteia.

IMSP Centrul de Sinitate Slobozia-Cremene activeaza 9 ani ca institutie autonoma financiara
(persoana juridicd din 02.01.2013) si a fost fondatd in urma delimitini junidice de la IMSP CS
Soroca prin decizia Consiliului Ratonal Soroca nr.15/13 din 21 noembrie 2012.

IMSP Centrul de Sanitate Slobozia-Cremene are in componenta sa: CS Slobozia-Cremene,OMF
Dubna,OMF Virianciu,OMF Stoicani,OS Slobozia-Varinciu,0S Solonet. Pe parcursul anului 2021
in CS Slobozia-Cremene au activat 3 medici de familie, 11 asistenti medicali de familie, 1- felcer-
laborant .

Dispun de categorie in specialitate 100% medici de familie:
s categoria superioard 100% - 3 medici de familie;

Din 11 lucritori medicali cu studii medi dispun de categorie in specialitate

** categoria superioard - 9 I/m studii medii, ceea ce constituie 81,8 %;
** categoria prima - 2 I/m studii medii, ceea ce constituie 12,2 %;

Angajatii IMSP CS Slobozia-Cremene se orienteaza spre realizarea scopurilor si obiectivelor
Asistente1 Medicale Primare care constau in:

- ameliorarea si mentinerea continud a stini sandtitii populatiei prin:
e orientarea spre satisfacerea necesititilor de sindtate de bazi ale populatiei;
e promovarea modului sanitos de viata si prevenirea unor maladii atit transmisibile, cit si
nontransmisibile;
tratarea si supravegherea starii sanatiti populatiei;
asigurarea accesibilititii populatiei la servicii calitative de asistentd medicala primara;,
depistarea si tratarea precoce a maladiilor cu impact major asupra sanatitii publice;
fortificarea cunostintelor si abilititilor lucratorilor medicali prin participarea la diverese
cursuri de instruire $i perfectionan tematice;
respectarea in procesul curativ de PCN, standarde medicale etc.;
consilierea femeilor de virsta fertild in domeniul sanatitii reproducerii;
e supravegherea copiilor pentru a evita mortalitatea infantili, in special a celei
extraspitalicesti, intru mentinerea sanatitii si micsorarea cazurilor de dizabilitate;
e prevenirea violentei domestice, abuzului sexual si combaterea traficului de copii;



e modernizarea si renovarea continui a bazei tehnico-materiale a institutier;

- sporirea calitatii serviciillor medicale prestate si realizarea criteriilor de calitate, conditionate
in contractele incheeate cu CNAM,

- conlucrarea cu APL si alte structun interesate in realizarea Programelor Nationale si
Tentonale,

- familiarizarea continua a populatiei cu principiile Asigurarii Obligatorii Medicale, Normele
Metodologice de aplicare a Programului Unic, drepturile si responsabilititile pacientului,

- protectia datelor cu caracter personal.

I1. Caracteristica generali a populatiei

Structura populafiei dupd sex, virstd si mediu:

lLa31.12.2021 |La 012020 La 01 2019
denumire
abs  |% bs % 1477 P
Il’opulatia la evidenta m/f 5035 5070 5140
Il)in ei asigurati 3329  166.1 3296 65.0 403 6.2
|Barba;i D530  [50.2 Ps71 50,7 ps74 1500
IFemei D505 M98  p499 K03  pse6 M99
10— 17 ani 11 luni 29 zile 015 18.1 7 186 959  [186
Adulti 4120 rn, 4123 814 HiI81 813
Virsta apti de munci 3272 FS,O 3083 60,8 PB112 10,5
[din ei: - asigurati D084 [63.7 D050 66,4 483 U483
neasigurati 1188 .3 1033 P36 1069 P07
Pensionari 1012 20,0 1061 20,9 098 194

Analiza tabelei de mai sus denotd, ¢ la 31.12.2021 IMSP Centrul de Sanitate Slobozia-Cremene
a deservit o populatie de 5035 persoane fata de 5070 persoane din anul 2020 (cu 25 persoane mai
putin).

Raportul dintre femei si barbati este aproximativ acelas (50 %)
Populatia asigurati se mentine practic la acelas nivel, cu o usoara crestere de la 65,0 % la 66,1% .
Populatia in virsta aptd de muncd cu o usoari crestere de la 60,8 % la 65,0 %
Persoane de virstd pensionard se mentine practic la acelas nivel, in anul 2020 — 20,9 anul 2021 —
20,0%.
III.Managementul sarselor financiare alocate de CNAM
Mijloacele financiare obtinute de la CNAM | in anul 2021 constituie 3 323 188,29 le1.

Despre utilizarea rationalid a mijloacelor financiare obtinute de la CNAM ne indica structura
cheltuielilor suportate de ciitre institutie la unele compartimente ale activititii de baza:



- retribuirea muncii — 2 306 600,71 lei, ceea ce constituie 69.4 %,

inclusiv indicatori de performantd — 328913,99 lei;

- contributii — 55358417 lei;- 16,65%

- medicamente — 3025661 lel, ceea ce constituie 0,91 %;

- alte cheltuiel: 504316.57 le1, ceea ce constituie 15,17 %, inclusiv:

- perfectionarea cadrelor — 3072,0 let, ceea ce constituie 0,09 %;

- investigatil de laborator si instrumentale prestate de alfi prestatori — 201642,00 lei, ceea ce
constituie 6,06 % .

Desi suma cheltuita pentru efectuarea mvestigatiilor de laborator §i instrumentale este destul de
mare, totusi nu ne poate asigura acoperirea a 100% investigare a populatiei la nivelul Protocoalelor
Clinice conform standartelor medico-economice.

Salariul mediu lunar inclusiv la:

Anul 2021 Anul 2020 Anul 2019
Medici,inclisiv personal de | 16025,03 11833.64 10890.,89
conducere
Personal medical mediu | 9188.95 | 665733 5831,22
Personal medical | 4207 94 315337 2396,75
inferior
Alt personal 50246 4214.93 360893

Concluzii: Sursele financiare de care dispunem ne permit acoperirea cheltuielilor curente, dar sunt
insuficiente pentru implementarea tehnologiilor noi si acordarea serviciilor conform standardelor

europene.

Problema ce tine de dotarea tehnicd ramine actuald $i mentd atentie $i din partea Administratiei
Publice Locale.

IV. Indicatorii principali de sinatate

O conditie importantd pentru noi in anul trecut a fost mentinerea si ameliorarea continud a
indicatorilor principali de sinitate publica, filnd un obiectiv important in politica promovati de

colaboratorii institutiei.

Situatia demografica la 1000 populatie

| 2.2021 2.2020 | 2.2019 | Media | Media RM | Media
raionul | raionul raioane
abs ind |abs |ind |abs ind | Soroca | Soroca a.
a. 2020 | 2019
Natalitatea 41 81 37 74 135 |76 | |
Mortalitatea 84 173 [102 [234 |71 [13,1 | E
general 5 '
Sporul natural -27 -5.2 |37 84 |36 |74
Mortalitatea 0 o o (o Jo To
infantila 5'
Mortalitatea 0 0 0 0 0 0
neonatald precoce
Mortinatalitatea 0 0 0 0 0 0




Mortalitatea 0 0 0 0 0 0
perinatala

Natalitatea

Pe parcursul anului 2021 in CS Slobozia-Cremene au fost inregistrati 41 in 2021 fata de 37 copii
nou-nascuti vii in 2020.

Mortalitatea generala

Mortalitatea generali este in descrestere cu 18 decese , anul 2021 — 84 decese .anul 2020 — 102
decese

Din numarul total de decese:
- bérbati —43-52.0%
- femei—41-48% .
Dupi locul de survenire a decesului pot fi repartizati astfel:

- instationar — 26 - 309 %
- la domiciliu — 58 - 69.1.%
- inaltloc—-0

Structura mortalitatii generale Ia 10000 populatie

2021 2020 2019 2019 | 2018 | 2017
abs | ind | % abs |ind % abs [ind | % media | media | Media
din din din | raion | raion | raioan
dece dece dece | Soroc | Soroc | e
se | se se a a
total total total
Bolile 55 |745 | 74,5 | 82,2 | 112,2 | 112, | 52 T22 | 122
aparatului 2 :
circulator
%
Boli 11 | 158 | 158 |3 4,1 4,1 9 128 | 125
oncologice
Leziuni 1 14 (14 (0 0 0 3 42 |42
traumatice
si otraviri
Bolile 3 41 |4, 8 2.7 27 4 56 |56
sistemului - {
digestiv
- imel 2 32 132 4 1.4 14 4 56 |56
usiv
ciro
ze
Altele 3 4,1 4,1 6 2,6 2,6 0 0
Bolile 0 0 0 0 0 0 1 14 |14
sistemului
endocrin




Bolile 10 (34 |34 |2 2,7 2,7 |1 14 |14
sistemului
respirator |

Sistemul 1 1 “ i4 14 1 1,1 | 1,1 0 ) 0
genito- - ‘ ‘- |
urinar

Bolile 0o |0 0 3 32 (32 |0 0 0
infectioase
+tuberculo F ; ; |

in structura mortalitatii generale primul loc il ocupa bolile sistemului circulator cu 55 cazuri sau
65, 5% din numirul total de decese fata de 82 cazun sau 80,3 % in 2020.

Locul doi il ocupa maladiile oncologice cu 11 cazur sau 13,0 % fata de 3 cazuri sau 2,9 % in 2020.

Locul trei il ocupa Bolile sistemului respirator cu 10 cazuri sau 11,9% fatd de 2 cazun sau
1,9% Urmeaza sistemul digestive cu 3 cazun ,alte maladii — 2 sistemul nervos,genito-urinar,leziuni
traumatice cite un caz.

2021 2020 2019

Mortalitatea in virsta apta de munci

Mortalitatea in virsta apta de muncd constituie 11,9 % din numdrul total de decese
(10cazun) fata de 11.4% - 7 cazun in 2020.

Structura mortalitatii in virsta apta de munca:

Locul I ocupid bolile Oncologice cu 7 cazuri ceea ce constituie 63,6 % din mortalitatea aptd de
munca.

Locul Il il ocupa bolile aparatului cardiovascular cu 3 cazuri, ceea ce constitu

ie 23,6 % si alte boli - 1 caz ceea ce constituie 128 .
Mortalitatea copiilor 0-18 ani s - a inregistrat 1 caz (PCI copil de 17 ani)

Accesibilitatea populatiei la asistenta medicald primara

V. Pe parcursul anului 2021 au fost efectuate vizite la medicul de familie dupa cum urmeaza
in tabela de mai jos:




habs. % t:‘ lphs. % tzc I|al',-ai. % !:zcl
! ‘1 |

Nr. vizite total 45 19232 39 21014 4,2
Din ei asigurati 16442 789 | 16230 753 | 16900 (79,0
Vizite la adulti 15927 (73,4 16480 (77,0 17023 78,3
in ei asigurati 11537 (70,1 11563 71,1 11720 (72,0
izite la copii {ms 23,5 5020 26,0 5700 (34,0
Vizite cu sco ;
b rofilactic : 39,5 M 34,0 6002 32,0
Vizite cu sco
Eroﬁlactic 506 35,01 2200 40,0 D520 45,0
dulti
Vizite cu sco
Lpromacﬁc 1a3498 71,3 3255 69,5 3450 [75,0
opii

Pe parcursul anului gestionar medicii de familie au efectuat 20832 vizite, ce constituie 4,5 la |
locuitor, din ei la persoanele asigurate — 16442 vizite — 78,9% din numarul total de vizite sau 5.5 la
un locuitor asigurat. Persoanele asigurate mai frecvent se adreseaza dupa ajutor medical.

- La adulti au fost efectuate 15927 vizite — 73,4 % din numirul total de vizite sau 4,5 vizite la
un locuitor.

- Lacopii 0-17 am 11 luni 29 zile au fost efectuate 4905 vizite — 23,5 % sau 3.8 vizite la
un copil fata 4.5 in 2020. Diminuarea vizitelor la copii s-a produs din cauza pandemiel si
restrictiilor instalate.

Ponderea wvizitelor cu tel profilactic e de 39.5 % (9094 vizite) fata de 34 % (6040 vizite) in 2020
inclusiv:

- la adulfi — 35,0 % (5596 vizite) , fata de 40,0% in 2020.

- lacopii comparativ cu anul precedent este o crestere usoara — 71,3% (3498 vizite) , vizite la
un copil 69,5%(3255 vizite) in anul 2020.

Incidenta si prevalenta (la 10000 populatie)

Denumire 2021 2020 2019
abs ind abs ind abs ind

Incidenta generalda | 2950 3022 | 3118
inclusuv: | adulti | 1720 1795 1896

copii | 7903 | 8295 | 8452
Prevalenta 9500 10820 10950
generala
inclusiv: | adulti | 10020 11121 11262

copii | 8605 9601 9743

Ponderea incidentei la adulti

I loc — Bolile aparatului respirator — 27,4%

II loc — Bolile aparatului circulator — 14,3%

I11 loc- Bolile aparatului osteo-articular — 7,6%



Ponderea incidentei la copii 0 -18 ani

I loc — Bolile aparatului respirator — 70,0 %
11 loc — Bolile singelui — 3,4 %

I1T loc- Bolile aparatului digestiv — 2,2%

Ponderea prevalenteila adulti

1 loc — Bolile aparatului circulator — 30,4%
II loc — Bolile aparatului digestiv — 21,3 %
111 loc- Bolile aparatului digestiv —7,6%

Ponderea prevalenteila la copii

I loc — Bolile aparatului respirator — 43,5 %
IT loc — Bolile aparatului circulator — 7.8 %
111 loc- Bolile aparatului digestiv — 3,2 %

VL Datele privind activitatea instititiei in pericada pandemiei COVID 19

Nr. Anul 2021 Date
1 Nr.persoanelor testate primar 205
2 La domiciliu testate 15
3 In institutia medicale primari 189
3 Alta parte 0
5 Nr. persoane testate pozitiv primar 65
6 Din ei copii 3
7 Nr.persoane testate repetat 0
8 Din ele Covid 19 negative 0
5 Din ei testati la domiciliu repetat 0
10 Bolnavi forme usoare tratati la domiciliu 73
11 Continua tratament la finele anului ;s
12 Persoane Covid 19 vindecate 197
13 Din ei dupi tratament la domiciliu 60
14 Din ei copii tratati Ia domiciliu 3
15 Din cei tratati la domiciliu cu agravare 13
16 Nr. de persoane decedate de Covid 19 pe |7
teritoriun deservit

Incapacitatea temporari de munci

Pe parcursul anului 2021 s-au eliberat 407 buletine de boala fatd de 447 in 2020, numirul de zile
fiind de 9682 fatd de 9254 Durata medie a unui caz e de 24,0 fata de 20,7. Durata medie a unui caz



s-a marit deoarece 10 pacienti au fost trimisi primar pentru examinare la CDDCM la toti s-a
acordat grad de dizabilitate.

Pe parcursul anaului 2021 au fost supravegheate 56 de gravide.Din ele au terminat sarcina prin
nastere - 39,prin avort — 2.Complicatii de sarcini si lauzie nu s-au depistat.

Examindrile profilactice s-au efectuat in proportie de 94 %.
VIL. CONCLUZII:

De citre lucratorii medicali a fost depus efort pentru a atinge rezultatele pe care le-am obtinut pe
parcursul anului 2021, al IX-lea an de activitate in cadrul Centrulm de Sanitate cu autonomie
financiard, insd mai avem multe rezerve la diverse capitol cum ar fi:

Secretar al Consiliului Raional Soroca i |

promovarea in rindurile populatiei 2 modului de viatd sanitos, fard consum excesiv de
bautun alcoolice, avind im vedere un numar mare de decese in virsta aptd de munca din
cauza cirozei hepatice;

educarea pacientilor pentru a constientiza nivelul de sdndtate, a factorilor de risc $1 sporirea
responsabilititii individului pentru propna sanitate;

tratamentul adecvat conform PCN a pacientilor cu patologia cardiacd cu medicamente
partial compensate;

depistarea activa a pacientilor cu HTA atit in rindunle adululor, cit s1 a copiilor mai man de
3 ani;

examinarea si supravegherea populatiei din diferite grupuri de risc:

mentinerea examinarilor profilactice la un nivel mai mare de 80%;

promovarea necesitatil vaccinanlor profilactice;

consolidarea bazei tehnico-matenale;

respectarea drepturilor pacientilor, inclusiv pastrarea datelor cu caracter persoanal.

Stela Zabrian




Anexa nr. 4
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

RAPORT CU PRIVIRE LA
REZULTATELE ACTIVITATH
IMSP CENTRUL DE SANATATE PARCANI PENTRU ANUL 2021

L. DATE GENERALE
IMSP Centrul de Sanatatate Parcani activeazi al noudlea an ca institutie autonoma financiara
(persoand juridicd din 05.12.2012) si a fost fondatd in urma delimitirii juridice de la IMSP CS
Soroca prin decizia Consiliului Raional Soroca nr. 15/9 din 21.11.2012.

IMSP Centrul de Sanatate Parcani are in componenta sa CS Parcani, OMF Radi-Ceresnevet, OMF
Voloave. Pe parcursul stmestrului I-IIT 2021 1a IMSP CS Parcani au activat 1 medic de familie, 4
asistenti medicali de familie, 4 personal auxiliar.

Dispun de categorie in specialitate 100% medici de familie si 100% din personalul medical cu studii
medii. Toti detin categoria superioard in specialitate.
IL. Caracteristica generala a populatiei

La 01.01.2022 pe lista medicului de familie la IMSP CS Parcani au fost inregistrati
2328 populatie.Conform repartiziri pe sectoare:

—CS Parcani—834 persoane

—OMF Voloave---745 persoane

---OMF Radi-Ceresnevet-—-749 persoane

Numarul populatiei s-a diminuat cu 6 persoane.Cauzele diminuidni numarului populatiei constituie
decesul 51 migratia.

_ La 31.12. 2021 2020

numire s In/.
Il’opuhfn la evidenta m/f D328 2334
iDin ei asigurati 1934 83.07 1902 74,38
'B;'irbap' 1160 H9 83 1174 49,89
iFemei 1168 50,17 1160 50,2
{0 — 17 ani 11 luni 29 zile 402 17.26 394 16,8
Adulti 1926 B82.74 1940 60,62
Virsta aptii de munci 1379 54 54 1488 63,75
din ei: - asigurati 1035 97.89 1351 57,88




neasigurati 344 33,66 983 42,12

Pensionari 547 22 63 525 22,49

Predomina neinsemnat populatia feminina - 50,17 %.
Populatia asigurata -83,07%
Indicatorii principali de sanitate

O conditiec importanta in anul precedent a fost mentinerea si ameliorarea continud a indicatorilor
principali de sandtate publicd, fiind un obiectiv important in politica promovati de colaboratorii

institutiel.
SITUATIA DEMOGRAFICA
31.12.2021 2020
Nat
abs La 1000 abs latoo0 | 2
ate
Natalitatea (la 1000 loc) 18 13 P:
Mortalitatea generali (la 1000 ] 40 42 par
loc) cur
Mortalitatea in virsta apti de | 10 9 sul
munci i“;u
Mortalitatea in virsta aptiide | 6 6 200
munci la domiciliu 11a
Sporul natural -22 -29 Cen
Mortalitatea infantil Ia 1000 | 0 0 0 0 3‘
n/m San
Mortalitatea neonatald precoce] 0 0 0 0 itat
e
Mortinatalitatea 0 0 0 0 Par
can
Mortalitatea perinatali S
Mortalitatea materni la 0 0 0 0 fost
100000 n/n s
gist
rati

18 copii nou niscuti vii . Nu s-au inregistrat cazun de mortalitate a copiilor 0-18 ani.

Mortalitatea generala

Mortalitatea  generald pe  parcursul anulmi 2021 constituie 40  decese
Din numirul total de decese:

- béarbati — 20— 50 %
- feme1—20 —50%.

Dupa locul de survenire a decesului pot fi repartizati astfel:
-in stationar — 9caz - 22,5 %
-la domiciliu — 27caz - 67,5 %



- inaltloc—4caz-10 %

Structura mortalititii generale la 10000 populatie

e in structura mortalititii gencrale

{loc -SCV - 25 cazur 62.5%
II loc-SR 7 cazuri 17,5%
IIT loc -Cancer - 4 caz 10%

COVID-19-2 caz;Intoxic cu alcool-1,Traume - 1 caz
Mortalitatea in virsta aptd de munci(MVAM)

¢ Mortalitatea in virsta apta de munca constituie 25 % din numadrul total de decese (10 cazun).
e (Cauzele MVAM: Iloc—SCV 4 cazun
IT'loc -SR Crcite -2 caz

Cite 1 caz -Intox Alcool, Traume

¢ Locul MVAM : Spital -3 persoane
Domiciliu -6 persoane
Altloc-1

e Mortalitatea copiifor 0-18ani. =0

Toate persoanele decedate VAM s-au aflat in evidenta medicului de familie cu boli cronice .La 5
persoane decesul a survenit pe fon de abuz de alcool.

Accesibilitatea populatiei la asistenta medicald primara

Pe parcursul III trimestru 2021 in comparatie cu III trimestrul I 2020 au fost efectuate vizite la
medicul de familie dupd cum urmeazi in tabela de mai jos:

VIZITE
Yoz Vizite
. s 2 o . vizite la Vizite la Vizite la
Anul Vizite | vizitela | Vizte la - . _ la
. ... | domiciliu la primi 1 loc. )
total lalloc | domiciliu e : asigura
lalloc | primire | rela | asigurat X
I loc H
2021 8460 3.6 251 0,1 8209 3,54 3,04 7057
2020
9180 | 38 506 0,21 8674 3,62 545 7103

INCAPACITATEA TEMPORARA DE MUNCA

2021 2020

Denumire abs Yo abs %

INrcazurideITM 151 148




Durata medie a unui caz (zile) 19.3 19,86

r total de zile ITM 2922 | 2940
[Nr cazun de tnmitere la CDDCM 0 |
[Nr cazuri de stabilire a gr. de invaliditate 0 1

onderea cazurilor de stabilire a gr. de invaliditate

Pe parcursul anulw 2021 s-au eliberat 151 certificate de concediu medical ,dintre care 3 pentru
sarcind si nastere.

Structura I'TM dupa cauze

2021 ' 2020
Locul | Nozologia Nrzile | Locul Nozologia Nr zile
I Bolile SOA 34 | 773 | Bolile SOA 745
11 COVID-19 19 | 555 11 Sist.respir 140
11 | Cancer 236 I Sist_uro-genit 108
Incidenta si prevalenta
2021 2020 media raion
abs ind abs ind ind
Prevalenta - total 27830 |
2784 ’ 260900
Prevalenta adult 27634 |
e 234 | <™ 21480
Pl'evalenta Copll 0- 284 87
17 550 ’ 461 1
Incidenta - total 87.00
871 736
Incidenta adulti o1 |8 | 460
Incidenta copu 0- 139.85 |
17 270 267
Structura Prevalentei totale
2021 2020
Locul
abs ind ind ind
Iloc .
Maladiile SCV 67.04 .
678 | Maladiile SCV 648 64,58
e Maladiile SD 423
e 424 |* | Maladiile SR 411 40,51
111 loc .
3936
Makadule3R 394 ~® | Maladiile SD 398 37.24




Prevalenta msturi

2021 2020
Locul abs | ind ind ind
I loc
Maladiile SCV 8155 |
659 | Maladiile SCV 648 76,74
1T loc B |
Maladiile SD 4406 .
356 | Maladiile SR 441 4437
i loc ..
26.48
Maladiile endocr 214 Maladiile SD 208 21,37
Prevalenta copii
2021 2020
Locul abs i indd il
1 loc »
Maladiile SR | 98.93 .
1910 | Maladiile SR 198 109,88
11 loc .
Maladiile SD 352 -
68.0 Maladiile SD 43 23.26
I loc Maladiile ochilor 2434
Malad.Endocrine | 47.0 ’ Maladiile singe 37 20,53
Incidenta maturi
2021 2020
Locul abs ind ind ind
I loc B |
Maladule SR (1473 | -
119 Maladiile SR 91 11,14
II loc Maladiile 6.56
SCV:SCV.SOA 53 ¥ | Maladiile SOA 79 9,76
111 loc _
606 |
Lez traumatice 9 |7 | Traume 35 428
Incidenta copii
2021 2020
Locul olis ind ind ind
1loc B
Maladiile SR 6475 -
125 Maladiile SR 162 89.9
Wiles Lez: picki 12.95
£ prett 250 | 77 |sD 27 14,98







| I loc 4 10,36

Traume ‘ 15 ‘ 8,32 ’

l Traume l 20,0

Profilaxia Tuberculozei

Pe parcursul anului 2021 la IMSP CS Parcani sau aflat in evidenta dispanserica 4 persoane cu TBC
pulmonara. Cazuri noi-2. O persoani a decedat(Buruian), 2-persoane s-au vindecat si transferate in
grupa de supraveghere. 1-pesoana primeste tratament ambulator.

In grupel de nsc la TBC _contingentele pereclitante grupa de vigilenti sporita sint inclusi 358
persoane. Examinati la TBC conform Ordinuliu nr 1080 din 13.10.2014 cu modificénie ulterioare
=356 persoane.Rata examinarii la TBC =98,88%.

Reducerii mortalititii materne, infantile si a copiilor cu virsta de pini la 5 ani la
domiciliu

Numirul de copii cu virsta intre  0- 5 ani din familii in situatie de nisc aflati in evidentd-18

1. Cuvirsta 0-12 lum —4

2. S-au identificat cazun no1 in 2021-—-1

Numirul total de copii cu virsta de pini la 18 am decedafi la domiciliu =0, inclusiv cu virsta de pind
la 1 an=0.

Interventii intreprinse in cadrul mecanismului de colaborare intersectoriali
Numarul total de femei de virsta reproductiva in situagie de risc =19
2. Numirul de femei de virsta reproductiva in situatie de risc aflate sub supraveghere =19

3. Numirul total de femei de virsta reproductiva carora le-au fost oferite servicii de planificare a
familie1 =19

4. Numarul de copii cu virsta de pina la 5 am benefician de amestecur adaptate= 0

Datele privind activitatea instititiei in perioada pandemiei COVID 19

Nr. | Anul 2020-2021 Date
TOTAL testati 323
1 Nr. de teste efectuate de la 10.04.2020 la IMSP 288
CS Parcani
Testati in alte locun 30
2 La domiciliu testati 5
3 Total copii testasi 52
5 Nr. persoane testate pozitiv 105
6 Din ei copii pozitivi 8
7 Nr.persoane testate repetat 4
8 Din ele Covid 19 negative )
10 Bolnavi forme usoare tratati la domiciliu 48
12 Persoane Covid 19 vindecate 48
14 Din ei copii tratati la domiciliu 48
15 Din cei tratati la domiciliu cu agravare 8
16 Nr. de persoane decedate de Covid 19 pe teritoriu 4
deservit




Indicatori de management al resurselor umane

Rata de ocupare cu personal medical superior si mediu =100% .

in statele de personal nu se regasesc posturi vacante $i temporar vacante.

Rata personalului medical instruit din numarul total de personal medical=100% Intreg colectivul
medical posedd mstruirile necesare si categoriile superioare in activitate.

Personal medical cu studii confirmati cu COVID-19 in 2021=4.

Prescrierea medicamentelor compensate

Medicamentele compensate sunt preparatele achitate partial sau integral de Compania Nationala de
Asigurirn in Medicind (CNAM).
Acestea sunt prescrise in tratamentul de duratd in conditii de ambulator, precum §i in tratamentul

episodic efectuat in stafionare de zi, cabinete de proceduri, la domiciliu.
Pentru 2021 s-au prescris:

-Total retete compensate prescrise de medicii de familie—4050.

-Benefician unici ——819 persoane.

-Gestionate surse —— 51958128 lei

-Stationar de zi maturi ---118 pers .

-Stationar de z1 copii —-- 252 pers,.

-Retete p/u patologia SCV-—495

Din cele expuse mai sus,reese.cd din 1930 persoane asigurate din teritoriu 42,34% persoane au
beneficiat de tratament compensat din mijloacele CNAM.

IMUNIZAREA antiCOVID-19

Necesitd imnizarea antiCOVID-19 — 1930 persoane.
Au fost imunuzate in institutie conform RVC -19 -664 persoane cu schema completa.
Imunizate in alte locuri—84 persoane

Doza booster-130 doze. Total doze administrate-1307.
Rata vaccinari cu schema completi la IMSP CS Parcani =36,5%
Managementul surselor financiare alocate
Total venituri 2021-1813,1mii lei
Mijloace CNAM-1532 9mii lei

Fondator (CR Soroca) -40,9 mu lei
Ajutor umanitar-168.3 mii lei
Mijloacele financiare obtinute de la CNAM , in anul 2021 au constituit 15320009 lei.
Mijloacele financiare obtinute de la CNAM , in anul 2020 au constituit 1116112.96 le1.
Compartimente ale activititii de baza:
- retribuirea muncii —905, 7 mii lei (706.1 lei in 2020)ceea ce constituie 63,27 %,



inclusiv indicatori de performanta —151,5 mii lei(112,3mii in anul 2020)

- contributii —253,7 mii ler  (147,3 mui lei);

- medicamente — 26,05 mii lei, ceea ce constituie 2,17 %;

- perfectionarea cadrelor — 500,00 lei, ceea ce constituie 0.14 %:

- 1investigatii de laborator §i instrumentale prestate de alti prestatori — 76,091 mii lei, ceea ce
constituie 5,47 % din suma contractului pe an 2021.

- Combustibil-prod.petrol-18,2 mii lei,gaze -11,1 mii lei,carbune 12,5 mii lei

IMSP CS Parcani nu dispune de laborator clinic si toate serviciile de laborator sint contractate cu
alte IMSP.O parte de investigtii sint efectuate cu teste rapide Totusi, e imposibil a asigura
acoperirea a 100% investigare a populatiei conform prevederilor Protocoalelor Clinice Nationale.

Salariul mediu lunar inclusiv la:

Anul 2020 Anul 2021
1 medic de familie 12236,89 16588.64
1 asistent medical 7099.85 10 085,41
1 infermier 328270 35222

Concluzii: Sursele financiare disponibile acoperi in 63 % plata salariilor angajatilor si cheltuelilor
aferente.Sursele CNAM sint insuficiente pentru ameliorarea bazei tehnico-materiale a OMF
Voloave si Ridi-Ceresnevet si procurarea de aparataj medical modern. in 2021 Fondatorul a alocat
40,9 mii lei pentru restabilirea retelei electrice la OMF Radi-Ceresnevet.

CONCLUZII:

De citre lucritorii medicali au fost depuse eforturi pentru a atinge rezultatele pe care le-am obtinut,
insd mai avem multe rezerve la  diverse capitole cum ar fi:

- promovarea in rindurile populatiei a modului de viatd sandtos, fird consum excesiv de
bauturi alcoolice, avind im vedere un numir mare de decese in virsta aptd de munca din
cauza cirozei hepatice;

- educarea pacientilor pentru a constientiza nivelul de sanitate, a factorilor de risc si sporirea
responsabilititii individului pentru propna sinétate;

- tratamentul adecvat conform PCN a pacientilor cu patologia cardiaci cu medicamente
partial compensate;

- depistarea activi a pacientilor cu HTA atit in rindurile adultilor, cit si a copiilor mai mari de
3 ani;

- examinarea si supravegherea populatiei din diferite grupun de risc;

- mentinerea examindrilor profilactice la un nivel mai mare de 80%;

- promovarea necesitatii vaccindrilor profilactice;
- consolidarea bazei tehnico-matenale;
- respectarea drepturilor pacientilor, inclusiv pastrarea datelor cu caracter persoanal.

Secretar al Consiliului Raional Soroca




Anexa nr. 5
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

RAPORT CU PRIVIRE LA
REZULTATELE ACTIVITATII
IMSP CENTRUL DE SANATATE COSAUTI PENTRU ANUL 2021

L Date generale privind activitatea Centrului de Sinitate si componenta

Institutia Medico - Sanitard Centrul de Sanatate Cosauti are oficiul

in satul Cosdufi, si are in componenta sa OMF lorjnita. Fiecare medic de familie are birou pentru
primirea pacientilor. De asemenea este prezentd sald de proceduricabinet de control onco-
profilactic, sald de triaj, farmacie ,cabinetul copilului sindtos, sala de asteptare. Programul de lucru
este de la 8.00-18.00. De doui ori pe saptamanid medicul de familie se deplaseaza la OMF
lorjnita  pentru supravegherea depistini precoce a focarelor patologice, conduita gravidelor si
copiilor, organizarea lucrului profilactic, tratamentul pacientilor.

Activeazi 2 medici de familie: 7 asistente medicale de familie:

Dispun de categorie in specialitate 100% medici de familie:

*
L]

categonia superioard 50% - 1medic de familie;
% categoria prima 50 % - 1 medic de familie.

*e

Din 16 lucriton medicali cu studii medii dispun de categorie in specialitate

+*+ categoria superioari - 6 a/m studii medii, ceea ce constituie 85,71 %;
< fara categorie | asistenta medicala — 14.28%

Angajatii IMSP CS Cosiuti se orienteaza spre realizarea scopurilor si obiectivelor Asistentei
Medicale Primare care constau in:
- ameliorarea si mentinerea continud a stini sanatatii populatiei prin:
e orientarea spre satisfacerea necesitatilor de sanatate de bazi ale populatiei;
e promovarea modului sinitos de viata si prevenirea unor maladii atit transmisibile, cit si
nontransmisibile;
tratarea si supravegherea stirii sandtitu populatier;
asigurarea accesibilititii populatiei la servicii calitative de asistentd medicala primaré;
e depistarea si tratarea precoce a maladiilor cu impact major asupra sanatitii publice;
o fortificarea cunostintelor si abilititilor lucritorilor medicali prin participarea la diverese
cursuri de instruire si perfectioniin tematice;
e respectarea in procesul curativ de PCN, standarde medicale etc_;
e consilierea femeilor de virsta fertila in domeniul sandtatii reproducerii;
supravegherea copiilor pentru a evita mortalitatea infantild, in special a celei
extraspitalicesti, intru mentinerea sanatitii $i micsorarea cazurilor de dizabilitate;
e prevenirea violentei domestice, abuzului sexual si combaterea traficulu de copii;
e modernizarea si renovarea confinui a bazei tehnico-matenale a institutier,
- sporirea calititii serviciilor medicale prestate si realizarea criteriilor de calitate, conditionate
in contractele incheeate cu CNAM,



- conlucrarea cu APL si alte structuri interesate in realizarea Programelor Nationale si
Teritonale,

- familiarizarea continui a populatiei cu principiile Asigurarni Obligatorii Medicale, Normele
Metodologice de aplicare a Programului Unic, drepturile si responsabilitafile pacientului,
- protectia datelor cu caracter personal.

IL Caracteristica generala a populatiei

Structura populatiei dupd sex, virstd §i mediu:

ILa 30.06. 2021
denumire

fabs Ye

opulatia la evidenta m/f 2940
'])i ei asigurati 1850 l62.92
[Bérbati 1474 50,13
IFemci 1463 49,76
10— 17 ani 11 luni 29 zile 506 1721
Adulti D434 8278
Virsta apta de munci 1886 77,48
idin ei: - asigurati 1886 16,97
neasigurati 1000 53.03

Pensionari 548 18.63

Analiza tabelei de mai sus denota, ci la in anul 2021 IMSP Centrul de Sanatate Cosauti deserveste
o populatie de 2940

Predomina populatia masculina - 50,13 %.
Populatia asigurata 62,92%.
Populatia in virsta aptd de munca 77.48% ,
din ei ponderea persoanelor asigurate e in usoard ascendenta de la 46,97% .
Persoane de virsta pensionara sunt in anul 2021 — 18.63%.
II.Managementul surselor financiare alocate de CNAM
Mijloacele financiare obtinute de la CNAM | in anul 2021 constituie 1915.2 lei.

Despre utilizarea rationald a mijloacelor financiare obtinute de la CNAM ne indica structura
cheltuielilor suportate de citre institutie la unele compartimente ale activititii de baza:

- retribuirea muncii — 1267.0 mu lei, ceea ce constituie 100 %,
inclusiv indicaton de performanta — 164.1 mii lei;

- contributin — 304. Imui let;
- medicamente — 24.2 mii lei lei, ceea ce constituie 1.3 %;



- alte cheltuieli 367.9mii lei, ceea ce constituie 19.2 %, inclusiv:

- perfectionarea cadrelor — 11.3 mii lei lei, ceea ce constituie 1.0 %;

- investigatii de laborator si instrumentale prestate de alti prestatori — 162.9 mii lei, ceea ce
constituie 8.5 % din suma preconizata pe 12 luni (1915.2 mii le1).

Desi suma cheltuitd pentru efectuarea investigatiilor de laborator si instrumentale este destul de
mare, totusi nu ne poate asigura acoperirea a 100% investigare a populatiei la nivelul Protocoalelor
Clinice conform standartelor medico-economice.

Salariul mediu lunar inclusiv Ia:

anul 2021
1 medic de familie 13131.78
I asistent medical 8987.01
I infirmier 3840.00

Concluzii: Sursele financiare de care dispunem ne permit acoperirea cheltuielilor curente, dar sunt
insuficiente pentru implementarea tehnologiilor noi si acordarea serviciilor conform standardelor
europene.

Problema ce tine de dotarea tehnicd ramine actuald s1 meritd atentie $i din partea Administratiei
Publice Locale.

IV. Indicatorii principali de sinitate

O conditie importanta pentru noi este mentinerea $i ameliorarea continui a indicatorilor principali
de sdndtate publica, fiind un obiectiv important in politica promovati de colaboratorii institutiei.

Situatia demografica la 1000 populatie

a.2021

abs ind
Natalitatea 22 3,74
Mortalitatea general 63 9.86
Sporul natural 41 -6.12
Morntalitatea infantila 0 0
Mortalitatea neonatala precoce 0 0
Mortinatalitatea 0 0
Mortalitatea perinatala 0 0

Natalitatea

Pe parcursul anului 2021 in IMSP CS Cosauti au fost inregistrati 22 copii nou-nascuti vii .
Mortalitatea generali
Mortalitatea generala este in 2021- 63 decese
Din numarul total de decese:
- barbati — 26-41.26 %
- femei—37 -58.73%.

Dupa locul de survenire a decesului pot fi repartizati astfel:



- in stationar — 8 — 12.69 %
- la domiciliu — 55— 84.12 %
- inaltloc—-0-%

Structura mortalititii generale la 10000 populatie

2021

abs ind % din decese total
Bolile aparatului circulator % 49 T1.7
Boli oncologice 8 12.69
Leziuni traumatice si otraviri 1 1.58
Bolile sistemului digestiv 2 3.17

- inclusiv ciroze 2 3.17

Altele |
Bolile sistemului endocrin
Bolile sistemului respirator 3 4.76
Sistemul genito-urinar
Bolile infectioase +tuberculoza

In structura mortalitatii generale primul loc il ocupi bolile sistemului circulator cu 49 cazuri sau
77.7% din numirul total.

Locul doi il ocupa maladiile oncologice cu 8cazun sau 12.69% .
Locul trei il Bolile sistemului respirator 3 cazun 4.76% .

Mortalitatea in virsta aptd de munci

Mortalitatea in virsta aptd de munca constituie 9.52 % din numadrul total de decese (6 cazuri)

Mortalitatea in virsta aptd de munci la domicilin

Au decedat 5 persoane, ceea ce constituie 9.93 % din numarul total de decedati apti de
munca

2021

abs 12 10000 P
Maladii oncologice - 66.66
Leziuni traumatice §i otraviri 1 16.66
Bolile aparatului cardiovascular 1 16.66

- inclusiv IMA

Bolile aparatului digestiv
Bilile aparatului respirator

Structura mortalititii in virsta apti de munci:
Locul I ocupé bolile Oncologice cu 4 cazun ceea ce constituie 66.66 % din mortalitatea apta de

munca.
Locul Il leziuni traumatice si bolile aparatului cardiovascular cite 1 caz 16.66%

Mortalitatea copiilor 0-18 ani nu s - a inregistrat



V. Accesibilitatea populatiei la asistenta medicald primari
Pe parcursul anului 2021 au fost efectuate vizite la medicul de familie:

Pe parcurs medicii de familie au efectuat 9018 vizite, ce constituie 3.07 la 1 locuitor, din ¢i la
persoanele asigurate — 8594 vizite — 95.29% din numirul total de vizite. Persoanele asigurate mai
frecvent se adreseazi dupa ajutor medical.

- La adulti au fost efectuate 7548 vizite — 83.26% din numarul total de vizite.

- Lacopii 0-17 ani 11 luni 29 zile au fost efectuate 1470vizite — 16.30% .

Ponderea vizitelor cu tel profilactic e de 52.72% (4755 vizite) inclusiv:
- la adulti — 75.49% (3590vizite) .
- lacopii - 25.5 % (1165 vizite).
Incidenta si prevalenta (la 10000 populatie)

Denumire 2021
abs ind
Incidenta generala 261 26.07
inclusuv: | adulti 223 27.60
copii 38 19.68
Prevalenta generala 1594 159.22
inclusiv:  adulti 1538 190.33
copii 56 29.01

V1. Datele privind activitatea instititiei in perioada pandemiei COVID 19

Nr. Date
2021

1 Nr.persoanelor testate primar 160

2 La domiciliu testate 28

3 In institutia medicale primari 115

4 Alta parte 17

5 Nr. persoane testate pozitiv primar 34

6 Din ei copii 0

‘) Nr.persoane testate repetat 0

8 Din ele Covid 19 negative 0

9 Din ei testati la domiciliu repetat 0

10 Bolnavi forme usoare tratati la domiciliu 34

11 Continua tratament la 30/12/ 2021 1

12 Persoane Covid 19 vindecate 33

13 Din ei dupi tratament la domiciliu 33

14 Din ei copii tratati la domiciliu 0

15 Din cei tratati la domiciliu cu agravare 0

16 Nr. de persoane decedate de Covid 19 pe |3 dupa
teritoriu deservit complicatii

Vaccinarea SARS Covid 19

Nr. Vaccin Dozal Doza2 Booster Total
I Astra Zeneca 270 252 0 522
2 Gam-COVID-VAC (Sputnik-V) 17 17 0 34

3 JANSSEN Vaccin COVID-19 410 0 0 410
4 Pfizer/BioNTech - Comirnaty 178 134 42 354




5 Sinopharm 2 0 0 2
6 Sinovac 52 51 3 106
Total 929 454 45 1428

Total populatie 2940 persoane
Personae eligibile pentru vaccinare maturi 2451 pesoane
Vaccinate 929 persoane 37.9%
Vaccinate cu doza complete 864 persoane 35,25%

Booster 45 persoane

VIL CONCLUZII:

De catre lucritorii medicali a fost depus efort pentru a atinge rezultatele pe care le-am obtinut pe
parcursul anulm 2021, al v-lea an de activitate in cadrul Centrului de Sinitate cu autonomie
financiard, insa mai avem multe rezerve la  diverse capitol cum ar fi:

- promovarea in rindurile populatiei a modului de viata sdnitos, fard consum excesiv de
bauturi alcoolice, avind im vedere un numar mare de decese in virsta aptd de muncad din
cauza cirozei hepatice;

- educarea pacientilor pentru a constientiza nivelul de sindtate, a factorilor de risc 1 sporirea

- tratamentul adecvat conform PCN a pacientilor cu patologia cardiacd cu medicamente
partial compensate;

- depistarea activa a pacientilor cu HTA atit in rindurile adultilor, cit si a copiilor mai mari de
3 ani;

- examinarea i supravegherea populatier din difenite grupun de risc;

- mentinerea examindrilor profilactice 1a un nivel mai mare de 80%;

- promovarea necesititii vaccindrilor profilactice;

- consolidarea bazei tehnico-matenale;

- respectarea drepturilor pacientilor, inclusiv pastrarea datelor cu caracter persoanal.

=~

Secretar al Consiliului Raional Soroca Stela Zabrian




Anexa nr. 6
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

RAPORTUL DE ACTIVITATE AL
IMSP CS CAINARII-VECHI
pentru anul 2021

1.Date generale privind activitatea Centrului Sanatate si componenta:

Anul 2021 a fost orientat spre realizarea unor obiective strategice pe termin lung si activitati
prioritare in domeniul ocrotarii sanatatii reflectate de Politica Nationala de Sanatate a
Republicii Moldova (a.2007-2021) si altor acte legislative si normative , ce tin de domeniul
sanatatii publice — in special spre marirea sperantei de viata si a calitatii acesteia

IMSP ,.Centrul de Sanatate Cainani Vechi”, activiazi in conformitate cu programul unic,
actelor legislative si normative in vigoare,ce tin de domeniul sanatatii publice in special spre
marirea sperantei de viata si a calitatii acesteia.

IMSP CS Camarii Vechi are in componenta sa trel sectoare:
OMF Bulboci

OS Floriceni

OS Bulboci Noi

Pe parcursul amulm 2021 in IMSP CS Camarii Vechi au activat 2 medici de familie .9
asistente medicale si un felcer laborant. Dispun de categorie in specialitate 100% medici de
familie.

Categonie superioare -100% - 2 medici de familie
- 88 % - 8 asistente medicale
-100 % - 1 felcer laborant

Categoria 2 -11% 1 asistent medical

Angajatii IMSP CS Cainarii Vechi se orienteaza spre realizarea scopurilor si obiectivelor
Asistenter Medicale Prnimare care constan in
— ameliorarea si mentinerea continua a starii sanatatii popupatiel prin:
. orientarea spre satisfacerea necesitatillor de sanatate de baza ale populatiei
. promovarea modului sanatos de wviata si prevenirea a unor maladi atit
transmisibile cit si non transmisibile.
ratarea si1 supravegherea starii sanatatii populatiei
. depistarea s1 tratarea precoce a maladiilor cu impact major asupra sanatatii
publice
fortificarea cunostintilor si abiliatatilor lucratorilor medicali prin participarea
la diverse cursuni de instruire si perfectionarni tematice.
respectarea in procesul curativ de PCN standarte medicale ets.
.consilierea femeilor de virsta fertila im domeniul sanatatii reproducerii;
supravegheria copiilor pentru a evita mortalitatea infantila,in special acelei
extra spitalicesti,infru mentinerea sanatatii s1 micsorarea cazurilor de
dezabilitate;
.prevenirea violentei domestice,abuzului sexual si combaterea traficului de copii;
.modernizarea si renovarea continua a bazei tehnico-matenale a institutien;
familizarea continua a populatiei cu principiile Asigurarii Obligatorii Medicale,
Normele Metodologice de aplicare a Programului Unic,drepturile si



responsabilitatile pacientului;

.sporirea calitatii serviciilor medicale prestate si realizarea criteriilo de
calitate conditionate in contractele incheiate cu CNAM;

.conlucrarea cu APL si alte structun interesate in realizarea programelor
nationale si tenitonale ;

Protectia datelor cu caracter personal

Caracteristica generala a populatiei

IMSP CS Cainarii Vechi deserveste populatie de 4203 persoane.
CS Cainarii Vechi populatie de 2465 persoane

OMF Bulboci populatic de 1385 persoane

OS Floriceni populatie de 158 persoane

OS Bulboci Noi populatie de 195 persoane

Predomina populatia feminina -54,65 %

Total persoane asigurate 2395, ce constitue 56,98 %, din populatia totala:
Copit 0-1 an— 31

>

0-5 ami — 208,
0-18 am — 734,
gravide — 26 .

Pe parcursul anului 2021

Natalitatea — 31 copii

Mortalitatea generald — 69 persoane.

Din numarul total de decese :

Barbati -33 (47,8 %)

Femei -36 (52,17%)

Mortalitatea in virsta aptd de munca — 1 persoana
Mortalitatea copiilor 0-18 ani nu s-a inregistrat.

Mortalitatea maternd- nu s-a inregistrat

Pe pnmul loc in structura mortalitatii generale s-au plasat:

-——- bolile sistemulwi cardio —vascular,cu 55 cazuri,sau 79,71 %
---Maladii oncologice - 8 cazuri,sau 11,59 %

---Maladii aparatuli respirator -4 cazuri ;sau 5,79 %

Mortalitatea in virsta apta de munca
Constituie 1,44 % la un caz



Accesibilitatea populatiei la Asistenta Medical Primara

Pe parcursul anului 2021 au fost efectuate 15128 de vizite .ce constituie 3,59 la un
locuitor.Din ei la persoane asigurate 12862 — 85,02 % din numarul total din vizite Persoanele
asigurate mai fregvent se adreseaza dupa ajutor medical

Ponderea vizetelor cu tel profilactic e de 75,04 % -( 11353)

Monitorizarea pacientilor cu maladii cronmice

Boli infectioase si parazitare — maturi la evidentd — 41 pacienti din care -37 hepatite virale,
TBC-3 cazuri depistati anul 2019, BAAR — negativ.La finele anului pacienti cu TBC au
fost scosi de la evidenta cu insanatosirea.

Tumori maligne — maturi la evidentd — total 117 persoane , din care 1 copii, examinate-
117 persoane,caz nou 16 persoane.

Boli ale singelui — maturi -14 persoane.examinate 14; copii- 7 persoane,examinate 7 copii
Boli endocrine — Diabet Zaharat maturi la evidentd — 141 persoane, examinati — 141
persoane;( 14 insulino dependent). copii — 1, examinati -1 (insulino dependent).Caz nou 5
persoane maturi.

Tulburiri mentale si comportament — matuni la evidenta 104 persoane, examinati 104
persoane, copii la evidentd -4 ,examinati — 4 copii .

Bolile sistemului nervos — maturi la evidentd -4 persoane, erxaminati — 4 persoane, copii
la evidenta — 1, examinati -1.

Bolile ochiului — maturi la evidenti — 84 persoane, examinafi — 84 persoane, copiti la
evidenta — 15, examinati- 15.

Boli ale urechii — maturi la evidentd — 28, examinati — 28 persoane, copii — 0

Boli a sistemului cardiovascular — Maturi la evidenta cu HTA — 902 pacienti, caz
nou -17 persoane. Toti pacientii cu HTA li se administreaza tratament antihipertensiv ,sint
monitorizati si scolanzati. Pacientii cu HTA sub control — 442 persoane ce constituie 49
%. Copii la evidenta cu PVM — 6 .examinati — 6.

Bolile aparatului respirator — maturi la evidentd -53 persoane, examinafi — 53,
Pneumonii maturi -88, pneumonii — 9 copii

Bolile aparatului digestiv — maturi la evidenta -227 persoane, examinati — 227 persoane,
copit la evidenta -0.

Bolile sistemului osteoarticular — maturi la evidentd — 137 persoane , examinati — 137 ,
copii — 5 ,examinati — 5 , caz nou— 0.

Bolile aparatului genito-urinar — maturi la evidentd — 121 persoane, examinati — 121
persoane, copii —6 .examinati —6 .

Complicatii de sarcini — 24 anem

Malformatii congenitale — maturi la evident — 4 persoane, examinati — 4, copii- 1.
Leziuni traumatice — maturi — 46 persoane, copii— 11 .

Pe perioada anului 2021 s-au inregistrat 121 cazuri de COVID -19-din ei 2 copii. 54
pacienti au fost in tratament la domiciliu.S-au tratat 107 de bolnavi, iar 14 pacienti au
decedat - 13 stationar,l deces domiciliu.

314 de persoane, care s-au intors de peste hotare au fost la autoizolare la domiciliu,
si au fost supravegheati telefonic de lucratori medicali.

Examinirile profilactice ale populatiei inregistrate pe lista medicului de familie, inclusive din
grupele de risc si contigentul pereclitant



Ponderea populatiei examinate din 2021
numirul celor ce necesitau examiniri ' abs %
prefilactice

Antropometna (masa corporal, iniltimea) 3511 98.3 %
.aprecierea IMC-+persoane peste 18 ani

Masurarea tensiunii arteriale(personae peste | 3511 98,3 %
18 ani)

Colesterolul total(personae cu virsta peste 40 | 2458 90,68 %
ami)

Glicemia(personae peste 40 ani sl grupul de | 2475 93,45 %
risc)

Examinarea pielii, cavititii bucale 3511 98,3%
ganglionilor limfatici, glandei

tiroide, glandelor mamare (personae peste 18

ant)

Testul citologic Babes-Papanicolau(femei de | 369 68,83 %
la 25 pind la 61 ani)

Clonoscopia 11 0,00
Hemoculttest{personae 45-70 ani) 1110 954 %
Reactia de microprrecipitare( RMP grupul de |

risc) 114 100 %
Tonometnia oculari(peroane peste 40 ani) | 1253 92,89 %
Radiografia pulmonari standart (persoanele | 194 100,0
din grupul de risc §i din grupul pereclitant) |

Examinarea sputei la BAAR(la pacientn 19 100,00
somatici cu maladii ale aparatului respirator) '

¢ Incapacitatea temporara de munca:

De incapacitatea temporard de munci e responsabil medicul de familie.
Pe parcursul anului au fost eliberate 154 buletine de boala, numérul de zile fiind 2001.
Durata medie a unui caz de incapacitatea de muncd e de 12,99 si 6 concedi de graviditate
cu numarul de z1le 756.

Structura maladiilor :
- locul 1 ocupa cu carantina - 26 cazuri,cu 298 zile(16,25 % )

- locul doi ocupa bolile osteo-articular cu 22 cazuri -176 zile (13,75 %)

- locul trei se plaseazi maladiile aparatului respirator ( pneumonii ) cu 16 cazuri, cu 156
zile (10% )
- locul patru alte boli cu 15 cazun -194 azle (9,37 %)

e Invaliditatea primara

La IMSP CS Cainarii Vechi a fost inregistrat 2 cazuri de invaliditate primard.la pacienti
oncologice

e Acordarea asistenfei medicale gravidelor
Gravidele au fost supravegheate de citre medicul de familie si de specialigti obstetricieni-

ginecologi cardiolog, endocrinolog, consultanti ai Centrului de Perinatologie. La necessitate
de catre specialistin ICOSCOSM 1 C.



Pe parcursul an. 2021, au fost luate sub supraveghere - 25 gravide , pind la 12 saptamini -
18 gravide . Au terminat graviditatea din numiérul celor aflate sub supravegherea — 30, prin
nastere in termen -29, 1-avort dupa indicatii medicale.

Asisten{a medical acordata copiilor

In IMSP CS Cainarii Vechi in anul 2021 la medicul de familie sau aflat - 734 copii, 0-1
an— 31, 0-5 ani - 208 copii. Gratie lucrului efectuat in cadrul CNC in profilaxie se atestd o
scadere vazutd a copiilor niscuti cu malformatii congenitale tuturor gravidelor luate la
evidenta au fost oferite gratuit preparate de Acid Folic.

Bolile care complici sarcina §i sint cauza morbiditifii neonatale sint anemiile - 16 cazuri.
Toti copii noi-nascuti au fost vizitafi in primele 3 zile de citre medicul de familie i asistenti
medicali — 100%

Sint 7 copii cu dizabilitat
4 fete,3 baeti (3-6 ani 2 copii,7-15 ani1 4 copii, 16 -17 ani 1 copil)
Din ele 6 copii grad sever (l-malformatii congenitale,1-b.apar.respirator,]-tumori-
leucemie, 1-b.endocrine, I-tulb.mintale, 1-b.sist. nervos)
1 copil grad accentuat (b.aparatuli respirator —astm bronsic)

Controlul onco-profilactic

Total femei peste 20 de ani necesitad examinate-1764 | au fost examinate -1241
-Examenul citologic la femeile de la virsta 25 pina la 61 ani sint planificate 369, au efectut
testul citologic — 254 | ceea ce constituie 68,83 % .

Tuberculoza.

Pe pericada anului 2021 n-a fost depistafl primar cu diagnosticul , Tuberculoza
pulmonari™ Pe perioada anului 3 pacienti a fost scoase de la evidenta cu tuberculoza
cu insanatosire.

Grupele de risc la tuberculoza au fost investigate conform ordinului nr.411 din 28 martie
a MSMPS .

Din 206 persoane planificate la Ro — grafia pulmonara au fost investigate 206 persoane ceea
ce constituie 100 %

Activitatea laboratorului

in anul 2021 in laboratorul IMSP CS Cainarii Vechi in total sa efectuat — 48 738

analize.

Din numarul total de analize:

~-chinice la generale — 20 069

-hematologice — 15 594

-biochimice — 13 026

S-au efectuat :

Teste Rapid Covid -187
Teste rapide la anti corpi -32
Teste rapide la HBsAg - 14
Teste rapide la HCV - 8



Pe

Vaccinarea - la IMSP CS Cainarii Vechi au fost cuprinsi cu vaccin toti copii 0-18 ani,
conform programului de vaccini.

Vaccinarea Covid -19.La IMSP CS Cainani Vechi  s-au vaccinat 1083 persoane
.ceea ce constituie 30,84 % din populatia peste 18 ani

Satul Cainarii Vechi s-au vaccinat 719 persoane- 34,56 %
Satul Floriceni s-au vaccinat 41 persoane — 33,6 %

Satul Bulboci s-au vaccinat 289 persoane — 2535 %
Satul Bulboci Noi s-au vaccinat 34 persoane — 20,11 %

12 lunmi 2021 la IMSP CS Cainarii Vechi cu Covid-19 a fost infectati :

Total : 121 cazuri.Tratament la domiciliu 54.din care 4 cu agravare
Cainarui Vechi 42 cazun. Tratament la domiciliu 28 din care 1 pacient cu agravare
Floriceni 6 cazun.Tratament la domiciliu 3.Din care 2 cu agravare

Bulboci 66 cazuri. Tratament la domiciliu 23.Din care 1 cu agravare

Bulboci Noi 7 cazuri.Tratament la domiciliu 0

Decese provocate de Covid

Total 14 paciente.13 la stationar,] pacienta domiciliu
Cainarii Vechi 8 cazuri
Floriceni 0 cazuri
Bulboci 6 cazun
Bulboci Noi 0 cazur

Contractarea serviciilor — La inceputul anul 2021 IMSP CS Cainarii Vechi a contractat
servicii cu CMP Soroca, SR Soroca, Centrul Medicind de Laborator MedExpert Bal{i,CS
Soroca .

Masurile de prevenire si control al infectiei cu Coronovirus de tip nou (COVID-19)
IMSP CS Cainarii Vechi isi continuii activitatea in conditii de maxima siguranta
pentru pacienti,personalul medical si non — medical.Siguranta tutoror ramine
principala noastra preocupare .Sumtem preocupati de pastrarea sanatatii
pacientilor si a personalului medical ,de aceea facem tot ce e necesar pentru ca
activitatea medicala sa se desfasoare in deplina siguranta.

Sintem decisi sa respectam ,in continuare masurile de siguranta impuse si
raminem atenti la toata dinamica evolutiei pandemiei ,pregatiti sa luam toate
deciziile necesare privind siguranta patientilor nostri:

1.Triajul epidemiologic se face tuturor pacientilor la intrare in ambulator.

2.Centru de Sanatate are intrare separata pentru pacientii cu suspectie de
COVID si pentru testare.

3.Distanta sociala de 1,5 m este obligatorie.

4.Masca de protectie este obligatorie atit pentu pacienti cit si pentru angajati



S.Igiena minilor este regula de aur.Spalatul pe mini se face cit mai des cu apa
si sapun timp de 20 secunde.

6.Asiguram igiena riguroasa a tuturor spatiilor

7. Asiguram dezinfectia rapida si corecta a spatiilor cu substante speciale pentru
igiena medicala dupa fiecare consultatie al pacientilor

8. Asiguram echipamente de protectic pentru personalul medical in functie de
zona de risc.
9.Indrumam telefonic pacientii cu simptoame posibile suspect ,catre apelul de
urgenta 112

10.Primirea la medic de familie se face conform programarii prealabile

11. Respectam si implementam toate masurile recomandate de autoritati si tinem
permanent legatura .

12. Luam masuri de informare atit pentru personal cit si pentru pacienti.

13. in IMSP CS Cainarii Vechi se efectueaza vaccinarea impotriva COVID-19 cu
oarice vaccin disponibil si aprobat pentru utilizarea in Republica Moldova - ca
unica masura esentiala de prevenire a cazurilor noi de infectie COVID -19.
Vaccinul este gratuit si disponibil pentru toata populatia peste 18 ani.

Secretar al Consiliului Raional Soroca Stela Zabrian




Anexanr. 7
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

RAPORT DE ACTIVITATE A
IMSP CS RUDI ,,ION VASILACHI”
PENTRU ANUL 2021

INTRODUCERE

Institutia Medico-Sanitard Publicd Centrul de Sanatate Rudi ,lon Vasilachi”, este persoana
juridica din momentul adoptarii Deciziei de fondare de catre fondator i aprobarii Regulamentului
de organizare §i functionare al instituiei de citre Minmisterul Sanatatin §i inregistrarea de stat la
oficrul teritonal al Camerei inregistrini de Stat a Ministerului Justitiei.

Raportul de activitatea IMSP CS Rudi _lon Vasilachi™ pentru anul 2021 (in continuare
Raportul), este elaborat in baza Planului de activitate al IMSP CS Rudi ,.lon Vasilachi™ pentru anul
2021, care prevede activitdfi stipulate in actele legislative $1 normative din domeniu:

- Normele metodologice de aplicare a Programului Unic al aigurdrilor obligatorii de
asistenta medicala;

- Ordinul comun al MSMPS si CNAM nr. 1516/376 — A din 31.12.2019 ,Cu privire la
indicatorii de performanti in Asistenta Medicala Primara™;

- Legea nr. 263 din 27.10.2005 cu privire la drepturile si responsabilititile pacientului §i
Legu nr. 133 din 18.07 2011 privind protectia datelor cu caracter personal;

- Programelor Nationale/Tertonale.

IMSP CS Rudi in perioada al anului 2021 a deservit o populatie de 3211 persoane.

in componenta IMSP CS Rudi ,,Ion Vasilachi” se afla:

CS Rudi — 906 persoane, OMF Tiatatiuca Veche - 644 persoane, OMF larova - 685 persoane, OS
Tatirauca Noua - 365 persoane, OS Slobozia Noua - 216 persoane, OS Niorcani - 348 persoane, OS
Tolocdnestii - 48 persoane.
Total persoane asigurate 1883, ce constitue 58,67 %, din populatia totala:
Copui 0-1 an—16; 0-5 ami — 127; 0-18 ami — 537; 18 si mai mult -2672, femei varsta fertila- 667,
gravide — 24.
Capitolul I

Implementarea politicilor
Ministerului Sanatatii, Muncii si Protectiei Sociale
Pe parcursul anului 2021, IMSP CS Rudi _lon Vasilachi” a implementat si aplicat actele

legislative s1 normative elaborate si1 aprobate de Ministerul Sanétatin si Agentia Nationald pentru
Sandtate Publici. Actele normative au fost axate in special pe condita pacientilor in perioada
pandemica prin infectia Covid-19, imunizarea populatiei cu vaccinul anti Covid-19.

- Ordinul MSMPS nr. 64 din 02.02.2021 Cu privire la aprobarea Strategiel de comunicare
a Campaniel nationale de vaccinare impotriva COVID-19;

- Ordinul MSMPS nr.93 din 05.02.2021 Cu privire la implementarea Planului national de
imunizare anti-COVID-19

Capitolul IL

Managementul resurselor umane
Conform statelor de personal, aprobate de Consiliul Raional Soroca, IMSP CS Rudi
.Jon Vasilachi” in anul 2021, a fost asigurat 100% cu cadre medicale. in luna ianuarie 2021



au fost angajati 2 medici de familie prin cumul extern care asiguri activitatea medicala in
sectorul arondat.
Nivelul de completare cu personal medical mediu de specialitate - 100%

Prezenta condifiilor adecvate de munca - variazi de la institutie la alta de la 100% la
30%,

Corespunderea angajatilor cerintelor de calificare profesionald -100%

Instruiti conform Planulw de perfectionare — 90%

Perfectiondrile cadrelor medicale preconizate pentru anul 2021 s-au rederesat pentru
anul 2022:
- Medicina de familie, pentru personalul medical, cu studii superioare medicale;
- Screening cancer col uterin, pentru personalul mediu de specialitate.

Capitolul 111
Examinarile profilactice

» Examinénle profilactice ale populatiei inregistrate pe lista medicului de familie,
inclusive din grupele de risc si contigentul pereclitant

Ponderea populatiei examinate din numirul celor ce necesitau examinari Anul 2021
profilactice abs %

Antropometria (masa corporala, indlfimea), aprecierea IMC-+persoane peste 18 | 2399 92,19
ani
Masurarea tensiunii arteriale (persoane peste 18 ani) 2454 91,66
Colesterolul total (persoane cu virsta peste 40 ani) 1478 8548
Glicemia {persoane peste 40 ani §i grupul de risc) 1545 87,78
Examinarea pielii, cavititii bucale ganglionilor limfatici, glandei tiroide, 2454 91,66
glandelor mamare (persoane peste 18 ani)
Testul citologic Babes-Papanicolau (femei de la 25 pina la 61 ami) 206 65,39
Colonoscopia 2 40,00
Hemoculttest (persoane 45-70 ani) 518 87,20
Reactia de microprecipitare (RMP grupul de risc) 189 96,42
Tonometria oculari (peroane peste 40 ani) 696 80,55
Radiografia pulmonara standart (persoane din grupul de risc $1 din grupul 286 68,09
pereclitant)
Examinarea sputei la BAAR (la pacientii somatici cu maladii ale aparatului 10 100
respirator)

» Controlul onco-profilactic

Total femei peste 20 de ani necesitd examinare - 1394, au fost examinate - 1288
- Examenul citologic la femeile de la virsta de 25 pini la 61 ani sint planificate - 315, au efectut testul
citologic - 206, ceea ce constituie - 65,39 % .

Capitolul IV.
Activitatea curativ—diagnostici
Anul 2021
Natalitatea — 21 copii
Mortalitatea generala — 55 persoane
Mortalitatea in virstd aptid de munci - 9 persoane



Mortalitatea infantil -1
Mortalitatea materna- |

Pe primul loc in strucructura mortalitatii generale s-au plasat bolile aparatului circulator.
Pe locul 1I sistemul digestiv.

» Volumul acordat de asistenta medicald primari

Pe parcursul anului 2021 au activat 3 medici de familie.
Numarul vizitelor total la medicul de familie -9706.

Din ei1 asigurati - 8555.

Cu scop profilactic - 6688.

» Monitorizarea pacientilor cu maladii cronice

Boli infectioase si parazitare — matun la evidenta - 30 pacienti, din care - 28 hepatite
virale, TBC - 0. La copii — 8 caz cu boli parazitare (helmentiaze) - toti examinati

Tumori maligne — maturi la evidenti — 62 persoane, caz nou -8, examinati -62.

Boli ale singelui — maturi -15 persoane; copii- 10 persoane

Boli endocrine — total - 303 persoane, examinati - 303 persoane, copii - 4, examinati - 4 .
Tulburiri mentale si comportament — maturi la evidentd 121 persoane, examinati 121
persoane, copii la evidenta -5, examinati -5 persoane.

Bolile sistemului nervos — maturi la evidenti - 40 persoane, erxaminati - 40 persoane, copii
la evidenta - 13, examinati -13.

Bolile ochiului — matuni la evidentd — 82 persoane, examinati - 82 persoane, copii la
evidentd - 12, examinati - 12.

Boli ale urechii — matun la evidenta - 10, examinati - 10 persoane, copii — 12, examinati -
12.

Boli a sistemului cardiovascular — matun la evidenta - 918 persoane, examinati-918, caz

nou - 52 persoane. Maturi cu HTA - 648 pacienti, caz nou -32 persoane. Toti pacientii cu
HTA li se administreazi tratament antihipertensiv, sint monitorizati si scolarizati. Pacientii
cu HTA sub control - 262 persoane ce constituie 40,43 %. Copii la evidentd cu PVM - 8,
examinafi - 8.

Bolile aparatului respirater — maturi la evidentd - 128 persoane, examinati - 128,
pneumonii - 54 persoane, copii - 61, examinati- 61, pneumonii - | copil.

Bolile aparatului digestiv — maturi la evidenta - 273 persoane, examinafi - 273 persoane,
copii la evidenta - 17, examinati - 17 copii.

Belile sistemului osteoarticular — maturi la evidentd - 185 persoane, examinati-185, caz
nou - 29 persoane,

Bolile aparatului genito-urinar — maturi la evidentd - 115 persoane, examinati -115
persoane, caz nou - 20 persoane, copii - 8, examinati - 8 .

Complicatii de sarcina — 9 anemii

Malformatii congenitale — maturi la evidentd — 4 persoane, examinati — 4, copii- 7,
examinati — 7 .

Leziuni traumatice — maturi — 29 persoane, examinati - 29.

COVID 19 - 105 persoane maturi, 3 copii .

Incapacitatea temporara de munca



De incapacitatea temporara de munca e responsabil medicul de familie.

Pe parcursul anului 2021 au fost eliberate 115 buletine de boala, numarul de zile fiind 1950.
Durata medie a unui caz de incapacitatea de munci e de 16.95 si 4 concedii de graviditate cu
numarul de zile 504.

~ Invaliditatea primari

in teritoriul de deservire a IMSP CS Rudi pe parcursul anului 2021 a fost inregistrat un caz de
invaliditate primara.

» Activitatea laboratorului

Pe parcursul anului 2021 in laboratorul IMSP CS Rudi . lon Vasilachi™ in total

s-au efectuat 8511 analize.

Din numarul total de analize:

- clinice generale - 3537.

- analizele biochimice, imunologice, microbiologice, sunt contractate cu laboratoarele ., Med
Expert” - Balti, .Roma Casian” Otaci, IMSP CS Soroca, IMSP SR Soroca, CSP Soroca.

Capitolul V.
Ocrotirea sanatafii mamei si copilului

» Acordarea asistentei medicale gravidelor

Gravidele pe parcursul anulwi 2021 au fost supravegheate de catre medicul de familie §i de
specialisti obstetricieni-ginecologi, cardiolog, endocrinolog, consultanti ai Centrului de
Perinatologie. La necessitate de cétre specialistii IMSP Institutul Mamei $1 Copilului.

Pe parcursul anului 2021 au fost luate sub supraveghere - 24 gravide, pina la 12 saptimini -
21 gravide. Au terminat graviditatea, din numarul celor aflate sub supravegherea - 21 prin
nastere, in termen - 19, nastere premature 2, prin avort-1.

~ Asistenta medicali acordata copiilor

In IMSP CS Rudi _lon Vasilachi” in anul 2021 la medicul de familie sau aflat - 537 copii,
0-1 an — 16, 0-5 ani - 127 copii. Datorita masurilor profilactice se atestad o scadere vadita a copiilor
nascuti cu malformatii congenitale. Tuturor gravidelor luate la evidenta li s-a oferit gratuit Acidum
Folicum si preparate de Fer

Anemia este o cauzi care complicd sarcina i induce morbiditatea neonatald. Din numarul
total de gravide, in 9 cazuri, s-a depistat anemie. Analizind cifrele de mai sus putem face
concluzie ci anemiile la gravide sau micsorat datoritd tratamentului profilactic cu preparate de Fe,
gratuit, indicat de citre medicii de familie, tuturor gravidelor. Anemia, de alt fel, este o stare
patologici care pot provoca hipoxia cronica intrauterina a fatului.

Toti copii noi-niscufi au fost vizitapi la domiciliu in primele 3 zile de la externarea din
maternitate, de citre medicul de familie si asistentii medicali — ceea ce constituie 100%.

» Vaccinarea — In teritoriul de deservire a IMSP CS Rudi ,fon Vasilachi”, toti copiii au fost

cuprinsi cu vaccinare, conform calendarului de vaccinare.
Ceea ce constituie 100 %.



Capitolul VL.
Masurile de prevenire si control al infectiei cu
Coronovirus de tip nou (COVID-19)

Conform ordinelor MS ,,.Cu privire la masurile de prevenire si control al infectiei cu Coronovirus
de tip nou (Covid-19), in cadrul IMSP CS Rudi au continuat:
- masurile de preventie si control prin limitarea accesului pacientilor in incinta sediilor IMSP CS
Rudi _lon Vasilachi™;
- asigurarea cu echipamente $i consumabile de protectie a personalului medical s1 augziliar din
subordine;
- informarea pacientilor despre masurile de profilaxie si protectie in timpul perioadei
pandemice cu virusul SARS COV-2;
- asigurarea populatiel cu medicamente compensate;
- misun de depistare a pacientilor cu Covid-19 pozitivi;
- masuri de depistare si raportare a contactilor cu pacientii de Covid-19 pozitivi
- informare persoanelor revenite in tard de citre lucratorii medicali telefonic despre:
e respectarea cerinfilor pentru carantini;
e necesitatea efectuar termometner s1 informarea zilnica a medicului de familie.
e la apantia semnelor specifice infectier cu Covid-19 informarea medicului de familie
sau si apeleze serviciul de urgentd 112.
- conlucrarea cu APL si politia de sector referitor la respectare de citre pacienti a
regimului de carantini si izolare.
in conformitate cu implementarea Planului National de imunizare a populatiei cu vaccinul
anti Covid-19 in cadrul IMSP CS Rudi ,.Jon Vasilachi”, acoperirea cu vaccinare este redata

in Tabel

Nr.dlo | Vaccinul |Dozal |Doza2 | Booster | Total
1. Astra Zeneca 371 344 0 715
2. Gam-COVID-VAC (SputniK-V) 185 184 0 369
3. JANSSEN Vaccin COVID-19 190 0 0 190
4. Moderna-mRNA-1273 4 | 23 30 57
5. Pfizer/BioNTech-Comimmaty 174 | 141 81 396
6. Sinopharm 57 1 54 0 111
7 Sinovac 91 90 0 181
Total 1072 836 111 2019

Masurile intreprinse privind imunizarea populatiei:

- informarea continui a populatiei din teritoriul arondat despre importanta si necesitatea
imunizini cu vaccinul anti Covid-19;

- argumentarea informatiei veridice despre vaccinare anti Covid-19;

- crearea conditiilor de vaccinare anti Covid-19 pentru pacientii care nu se pot deplasa,
pacientii in virstd, pacientii tintuiti la pat, prin deplasarea echipei mobile la domiciliul
pacientului;

- respectarea alegerii pacientului privind anumitul vaccin anti Covid-19, prin includerea
pacientului in lista de asteptare in cazul cind nu este disponibil vaccinul solicitat;

- informarea prealabila a pacientului privind administrarea dozei Il sau dozei booster de
vaccin anti Covid-19, pentru a preintimpina situatii de rebut a dozelor de vaccin;

- conlucrarea cu APL privind vaccinarea anumitor categorii de angajati din domeniul de
deservire a populatiei;

- pastrarea climatului favorabil in cadrul IMSP CS Rudi ,lon Vasilachi”, in procesul de
discutii cu pacientii care refuza vaccinarea anti Covid-19;



- acordarea asistentei medicale primare echitabild atit persoanelor vaccinate cit si celor
nevaccinate.

Capitolul VIL
Controlul calititii serviciilor medicale

Pe parcursul anului 2021 in cadrul IMSP CS Rudi in practica medicilor de familie au fost
implementate acte normative de standardizare a serviciillor de sanatate (Ghiduri clinice,
Standarde medicale, Protocoalelor clinice), care a contribuit la

- asigurarea cahititn actulu medical acordat pacientilor;

- asigurarea echitiatu serviciilor medicale acordate populatiei din sector;

- aplicarea metodelor moderne de conduitd si tratament al pacientilor cu diferite maladii la
etapa de AMP.

Capitolul VIII
Conditii de munca a personalului medical

IMSP CS Rudi . lon Vasilachi”, deserveste 3211 populatie din 7 sate, cu aria de deservire ce

depaseste 25 km. Conditille de muncd a personaluli medical care activeazd in institutiile
arondate, diferd de la o institutic la alta. lar gradul de satisfactic a personalului medical din
subordine variazi de la 100% pina la 50%.
Daci sa ne referim la conditiile necesare de munca si siguranta pacientului atunci voi mentiona
ca nu toate institutiile intrunesc conditiile unei institutiit medicale moderne, deoarece edificiile
sunt situate in cladin construite de ceva timp in urma, mobilierul invechit, iar reparatiile curente
deja nu mai pot ascunde problemele cladirilor. Pe timp de iarnd conditiile de munca sunt mai
nefavorabile in special OS Tatarduca Noua, OS Niorcani si OS Tolocinesti, deoarece cladirile nu
sunt incalzite, iar unica sursi de cildura este incilzitorul electric, ne mai vorbind de apa calda,
canalizare etc.

Cu toate acestea, personalul medical activeazi constiincios in condititle mentionate isi
indeplinesc obligatiunile de serviciu conform cerintelor, iar pacientii sunt deserviti conform
necesitatilor prin respectarea cerintelor legislatiei in vigoare.

Anual ne planificAm activititi de imbunititire a condititlor de muncd pentru personalul
medical, solicitdm sussinerea fondatorului si APL in solutionarea problemelor in cauza E de
mentionat faptul cd datoritd suportului fondatorului pe parcursul anului 2021 am obtinut sursele
necesare pentru procurarea unui cazan pentru incalzirea autonomai si amenajarea grupului sanitar
a edificiului CS Rudi. Aceste realizin sunt benefice atit personalului medical care activeaza in
cadrul CS Rudi cit s1 pacientilor care sunt deserviti. Institutiile rurale trebuie si tinda spre a
intrum conditii de munc3 nu mai joase ca mivel decit cele urbane, deoarece echitatea trebuie si
predomine peste tot la fel. lar sanitatea personalului medical trebuie sa fie primordiala in luarea
deciziilor la nivel local si central.
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Secretar al Consiliului Raional Soroca o < St Stela Zabrian



Anexa nr. 8
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai1 2022

RAPORT CU PRIVIRE LA REZULTATELE ACTIVITATII
IMSP CENTRUL DE SANATATE CS VADENI PENTRU ANUL 2021

Anul 2017 va ramine in istoria comunei Vadeni ca un an bogat in evenimente importante;,
A finalizata constructia CS de sanatate Vadeni care a fost implementat in 2014 ca proect de la
fondul de dezvoltare si investitii' sustinut de CNAM si MS Finisarea constructiei CS si
amenajarea birourilor cu mobilierul necesar asigurarea cu aparataj vor contribui la prosperarea ,
ameliorarea si mentinerea continua a starii de sanatate a populatier . E necesar promovarea
modului sanatos de viata important in viata fiecaruia s1 a comunitatii in intregime, Cu suportul
consiliului raional edificiul institutiei a fost gazificat asigurat cu apa potabila au fost construite
conductele de eliminare a apelor reziduale 2022 e orientat spre realizarea unor  obiective
strategice pe termen lung si activitati prioritare in domeniul ocrotirii sanatatii, reflectate de Politica
nationala de Sanitate a Republici Moldova si a altor acte legislative si normative ce tin de
domeniul sindtatii publice - in special spre marirea sperantei de viatd a populatiei a calititii vetii
acesteia.

IMSP Centrul de Sanatate Vadeni activeaza ca institutie autonoma financiara 02 01 2013
conform Deciziei Consiliului raional

IMSP Centrul de Sandtate Vadeni are in componenta sa CS Vademi si OS Dumbraveni. Pe
parcursul anului 2021 in CS Vadeni a activat 1 medic de familie,cu categorie superioara in
medicina de familie si categorie superioara in menejmentul sanitar 3 asistenti medicali de familie
cu categorie superioara cu $i | felcer-laborant (cu categoria pnma ce constitue 100 procent e din
numarul total de colaboraton

Dispun de categorie superioara in specialitate 100 procente de medici s1 asistente medicale
de familie Prerogativele activitatii includ;

tratarea si supravegherea stirii sanatitn populatier;
e asigurarea accesibilititii populatiei la servicii calitative de asistentd medicald primaré;
depistarea §i tratarea precoce a maladiilor cu impact major asupra sanatitii publice;
o fortificarea cunostintelor $i abilitatilor lucritorilor medicali prin participarea la diverese
cursuri de instruire si perfectionari tematice;
e conducerea in procesul curativde PCN, standarde medicale etc ;
e consilierea femeilor de virsta fertila in domeniul sanatatii reproducerii;
e supravegherea copiillor pentru a evita mortalitatea infantila, in special a celel
extraspitalicesti, intru mentinerea sanatatii si micsorarea cazurilor de dizabilitate;
e prevenirea violentei domestice, abuzului sexual si combaterea traficului de copii;
* modernizarea $i renovarea continui a bazei tehnico-matenale a institutier;
- sporrea calititii serviciilor medicale prestate si realizarea criteriilor de calitate, conditionate
in contractele incheeate cu CNAM,
- conlucrarea cu Fondatorul, APL si alte structun interesate in realizarea Programelor
Nationale si Tentoriale,
- familiarizarea continud a populatiei cu principiile Asigurarii Obligatorii Medicale, Normele
Metodologice de aplicare a Programului Unic, drepturile si responsabilititile pacientului,



- protectia datelor cu caracter personal.
Caracteristica generali a populatiei
La 01.01.2021 IMSP Centrul de Sanitate Vaden i deserveste populatie 1760 persoane
Numarul total de populatie 1760 persoane, inclusiv:

- asigurati 1023—persoane, ceea ce constituie 58 %

- femei 889 —

- barbati 861

- adulti —persoane, ceea ce constituie 80,5%;

- copii0—17 ani 11 luni 29 zile 273, ce constituie 19,5 % din numirul total de populatie;

- femei de virsta fertild —384 ceea ce constituie 49,1 % din total femei;

- populatie de virstd pensionard 511-persoane, ceea ce constituie 19,1 % din populatia totali;
- populatie in virsta aptd de munca —1055, ceea ce constituie 61.4 % din populatia totala;

- din e1 asigurati 782—, ceea ce constituie 50,9 % din populatia de virsta apta de munca.

Managementul surselor financiare alocate de CNAM

Mijloacele financiare obtinute de la CNAM (dintr-o singurd sursd), in anul 2021 constituie
1170 172,072 bani

inclusiv din contul indicatorilor de performantd  comtractati 67,032

Mijloacele financiare obtinute de Ila CUNAM atentioneazacheltuielile suportate de catre
institutie la unele compartimente ale activitatii de baza:

- retribuirea muncii constituie 65%;

- medicamente,20.000 ceea ce constituie 3,8 %;

- alte cheltuieli 31774572 ceea ce constituie 26 %;

- rteparafii —automobil 35068 lei, ceea ce constituie 0,3 %;

- investigatii de laborator si instrumentale prestate de alti prestatori 41 000— lei, ceea ce
constituie 5.2 %.

Desi suma cheltuitd pentru efectuarea investigatiilor de laborator si instrumentale este destul de
mare, totusi nu ne poate asigura calitatea serviciilor prestate la nivelul Protocoalelor Clinice
conform standartelor medico-economice.

Din mijloacele FONDATORULUI a fost procurat Electrocardiograf

performant cu 6 canale pentru eficientizarea si precizarea DZ la pacientii cu boli
cardiovasculare

- Au fost procurate urmatoarele utilaje:

- centrifuga ., manometre termometre electronice au fost incarcate
Conditionerele sau procurat telefoane care erau  nefunctionabilesa  reparat
electrograful ,FACUL utilaj de laborator

Concluzii: Sursele financiare de care dispunem ne permit acoperirea cheltuielilor curente, dar sunt
insuficiente pentru implementarea tehnologiilor noi st acordarea serviciilor conform standardelor
europene.



Problema ce tine de dotarea tehnicd rimine actuala si meritd atentie si necesita ajutor
substantial din partea Administratiei Publice Locale.in legatura cu necesitatea repararia Oficiului
de Sanatate Dumbraveni,unde usile sint defectae

Indicatorii principali de sinitate

O conditie importantd pentru noi in anul trecut a fost mentinerea si ameliorarea continua a
indicatorilor principali de sanitate publica, fiind un obiectiv important in politica promovata de
colaboratorii institutiei.

Situatia demografica
Natalitatea 11
Mortalitatea 46
generala
Sporul natural 4.3
Mortalitatea 0
infantila
Mortalitatea 0
neonatald precoce
Mortalitatea 0-
materna
Mortalitatea 0
perinatala

Natalitatea

Pe parcursul anului 2021in CS Vadeni au fost inregistrati 11 copii nou-niscuti vii, ceea ce
constituie 11,0 la 10000 populatie.

Mortalitatea generala
Pe parcursul anului 2021 au decedat 46 persoane, Din numdrul total de decese:
- barbati 22 ceea ce constituie 43,3%

- femei 24 | ceea ce constituie 56,7 %

Dupa locul de survenire a decesului pot fi repartizati astfel:
- -lastationar 7 persoane
- la domiciliu -34 persoane, ceea ce constituie 73%
- inaltloc-5 ce constituie 2%e

Structura mortalititii generale

Boli aaparatului cardio
vascular

Boli oncologice 3

o

Bolile sistemului digestiv

- Covid 19 4




Leziuni traumatice si 1
otraviri
| Bolile sistemului 5
| respirator

in structura mortalititii generale primul loc il ocupa bolile sistemului cardiovascular
cu cazuri sau 60 % din numirul total de decese.
Din numirul total de decese cauzate de bolile aparatului circulator:
- cardiopatiei ischemice ii revin 48,27 % cu 14 cazuri;
- infarctului miocardic ii revin 17,24 % cu lcaz;
- bolilor cerebrovasculare ii revinl 7,79 % cu 1 cazuri;
Locul doi il ocupa maladiile oncologice cu 3 cazun sau 18.3%
Locul trei ocupd bolile sistemului respirator cu 3 cazuri sau 5 %, inclusiv pneumonia 3
cazuri sau 100 %.

Mortalitatea in virsta apti de munci

Mortalitatea in virsta aptd de munci constituie 1[cu infarct miocardic la persoana asigurata]
ce nu sta la evidenta la medicul de familie din numarul total de decese (

Mortalitatea in virsta aptid de munci la domiciliu

A decedatlpersoana, ceea ce constituie din numdrul total de decedati.2%,
Structura mortalitatii

Locul 1 il ocupa bolile aparatului cardiovascular 29 persoane

Locul 2 la COVID 19 4 persoane

Locul 3 il ocupd maladiile oncologice cu 3 cazun, ceea ce constituie 15 %
Mortalitatea prin maladii chirurgicale de urgenti

Pe parcursul anulul 2021 na fost inregistrate cazuri de mortalitate prin maladie chirurgicala
acuti,..

Mortalitatea infantila
Pe parcursul anului 2021 n a fost inregistrat caz de deces la virsta. frajeda.
Mortalitatea copiilor 0-18 ani n-a fost inrejistrat 1

Sporul natural, care este un indice demografic de baza si constituie-4,3 minus3,4

Pe parcursul anului 2021au fost efectuate vizite la medicul de familie dupa cum
urmeaza:

abs. %

nr. vizite 6400 3.63
total




Din ei 5717 893
asigurati
| Vizitela | 2307 36,6
| copii
Vizite cu 1785 773
scop
profilactic la |
copii :

Lal pacient i se revine 3,63 vizite annual comparative cu 2021 a scazut numarul de vizite
lalpacient au fost 4vizite Medicul a suportat maladia COVID 19 si a fost inlocuit 2 zile pe

saptamina

Cele mai des intilnite au fost urmatoarele nozoloji

Structura prevalentei.

Locul I ocupa bolile sistemului cardio circulator 402 la evidenta stau380 cea ce constitue 21,5%

Locul 11 il ocupé bolile aparatului respirator 134 la evidenta stau 19 cea ce constitue 14%,

Locul 111 il ocupa bolile aparatului dijestivl 14 cazuri, la evidenta 102 cea ce constitue 8,9%
Incapacitatea temporaria de munca

- IMSP CS VADENI

Pe parcursul anului 2021 au fost deschise 49 concedii medicale, cu un numdr total de

1368.zile

Durata medie a concediului medical, fara concedii pre- 1 postnatale constituir 29,7 au
predominat pacientii cu Covid19 si cazun de carantina

Nr. de cazun total

49

1368

Durata medie a unui
caz total

279

Durata medie a unui
caz fira concedn
pre- si postnatale

142

Frecventa la 100
populatie

27

7,89

Frecventa la 100
pacienti bolnavi

39

Nr. cazun de
tnmitere la CMEV

Nr. cazun de
stabilire a gradului
de dizabilitate

Ponderea cazurilor
de stabilire a
gradului de
dizabilitate

100%

100%

Concedii pre- st

postnatale

756




Cele mai frecvent intilnite nosologii, ce necesitau eliberare de la serviciu sunt: alte infectii
acute ale cdilor respiratorii, cu 6 cazuri

1) bolile sistemului nervos periferic 13
Durata medie ce mai mare s-a inregistrat la urmitoarele boli
- leziuni traumatice si otriviri — 26,67 zile;
- cardiopatia ischemicd a inimii — 213 zile
- bolile ficatului si a vezicii biliare -19.2 zile
- bolile sistemului nervos periferic — 18 41 zile
Examinirile profilactice a persoanelor pe lista medicului de familie.

Ponderea populatiei examinate din numarul celor ce necesitau examiniri profilactice in raion

CSVADENI Media
Denumirea indicatorului -
necesi| examinati | %
tau
Antropometria (persoane peste 18 ani) 1462 1368 933 5
Masurarea tensiunei arteriale (persoane peste 18 ani) 1470 1419 96,5 5
Colesterolul total (persoane peste 40 ani) 1036 709 68,4 15
Glicemia (persoane peste 40 ani i din grupul de risc) 1049 37 79,2 9
' E_xammarea pielii, cavitatii bucale gar}gllon limf, glandei 1470 1419 96,5 3
tiroide, gl mamare (persoane peste 18 ani )
Colonoscopia S 3
'['-es'_cul cﬁo!oglc Babes-Papanicolau (femei de la 25 pina la 61 an 156 119 76,2, )
s1 din gr de nisc)
Reactia de microprecipitare (RMP) (grupul de nisc) 93 89°0 95,6
Tonometne oculara (persoane peste 40 am ) 518 499 9.3 2
Radiogralin:putmonarh standard 114 114 100
( grdenisc si cele din grup periclitante )
1 ]Testu]' cutanat la tuberculind (proba Mantoux) persoane din 149 982 | 65
grupul de risc
Examinarea sputei la BAAR* (la pacienti simptomatici cu -
i : ; i4 | 14 100
maladn ale aparatului respirator)
In rezuitatul examinarilor profilactice au fost depistati 9
suspecti la diabet zaharat din care 6 au fost luati la evidenta
medicala
Sa depistat 1 pacient cu tuberculoza pulmonara care sa intors
de la Moscova migrant extern din alt sector
A fost precizata diagnoza si trimis la tratament fortat in




sectia specilizata

La cazul dat de tuberculoza au fost examinati 18 contacti cu
aportul ONJ,< Casa sperantelor ,

EDUCATIA IN SANATATE

Un lucru important in activitatea angajatilor IMSP Centrul de Sandtate il constituie educarea
sanitard a populatiei pe care o deservesc in ceea ce priveste: profilaxia maladiilor transmisibile si
nontransmisibile, lupta cu deprinderile daunitoare i cultivarea unui mod de viata sanitos.
Implimentarea in rindurile adolescentilor ,a parintilor a vaccinarii impotriva COVID 19

Pe parcursul anului au fost citive 72 prelegeri,

1236 convirbiri,

22 seminare de instruire a angajatilor IMSP CS 4 buletine sanitare,
5 panouri informative.

Asistenta medicali acordati femeilor gravide

% gravide luate sub supraveghere | 11 100
pind la 12 sapt.
% gravide ce au terminat 11 100
graviditatea prin nastere la termen
% gravide ce au terminat 0
graviditatea prin nastere
prematura

% gravide ce au terminat 0 0
graviditatea prin nastere pina la 31
sapt.

% gravide ce au terminat 0 0
graviditatea prin avort din
numdrul celor care au terminat
graviditatea in anul gestionar
%gravide care au niscut in anul 11 100
de gestiune s1 au beneficiat de
supraveghere conform
standardelor

% gravide consultate de 11 100
ginecolog, din cele ce au terminat
graviditatea

% gravide consultate de ginecolog | 11 100
pind la 12 sipt. de sarcind, din
cele ce au terminat graviditatea
% gravide consultate de ginecolog | 11 100
la 30 sdpt. de sarcind, din cele ce
au terminat graviditatea

% gravide referite ciitre nasterela | 0 0
nivelul 1T din numarul consultate
de ginecolog la 30 sapt.

% gravide referite cétre nasterc la | 0 0
nivelul 111 din numarul consultate




de ginecolog la 30 sapt.

% gravide examinate ECO in
termen 18-21 sapt. sarcina, din
gravide ce au terminat graviditatea

11

100

Ponderea patologiilor congenitale
depistate prin examen ECO-grafic
— total in termen 18-21 sapt. de
sarcina

Unele boli, anticidente survenite
s1 care au complicat sarcina cu
gestoza tardiva

inclusiv: - preeclampsia

- eclampsia

- maladii extragenitale total

215

cu bolile aparatului circulator

&S| *IS P

-0

- cu complicatii venoase ale
sarcinii

boli cronice a aparatului respirator

- cu tuberculoza

&b

@b

cu bolile aparatului genito-urinar

cu diabet zaharat total

- cu diabet zaharat insulino-
dependent

slb

&ls

- cu diabet zaharat
gestational

cu tulburdn hepatice

cu anemil

Ponderea femeilor gravide
examinate serologic la sifilis pina
la 12 sapt. de sarcinid din numirul
gravidelor, care au terminat
graviditatea

100%

Ponderea femeilor gravide
examinate serologic la sifilis pind
la 28-30 sédpt. de sarcina din
numdrul gravidelor, care au
terminat graviditatea

11

100%

Numir luate sub supraveghere
total

15

Numair preluate din
supravegherea altor institutii




Luarea la evidenta precoce a gravidelor constituie 85%.

Ponderea gravidelor consultate de ginecolog in termen de pind la 12 sipt. de gestatie constituie
100%

Ponderea gravidelor care au terminat nasterea la termen constituie 100%.

Nagsteri premature in 2021 nu sau inrejistrat

La gravidele care s-au aflat la evidenta medicului de familie din IMSP Centrul de Sdnatate Vademi
nu sau depistat cazuri de preeclampsie s1 eclampsie.

Maladii extragenitale nu s-au intilnit cazun, anemii - 6 cazuri, ceea ce constituie 26 %.

Toate gravidele au fost examinate la HIV SIDA s sifilis 100 %.

Tl

Secretar al Consiliului Raional Soroca ~. Stela Zabrian



Anexanr. 9
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

ACTIVITATEAA
ASISTENTEI MEDICALE PRIMARE IN IMSP CS BADICENI
anul 2021

IMSP ,,Centrul de Sanitate Badiceni”, activiazi in conformitate cu programul unic, actelor
legislative si normative in vigoare, ce tin de domeniul sinititii publice in special spre marirea
sperantei de viata si a calititii acesteia.

In componenta IMSP CS Bidiceni sau aflat trei sectoare:
e (S Badiceni
e OMF Baxani
e OS Grigorauca

In IMSP CS Bédiceni activeazi doi medici, patru asistente medicale si un felcer laborant.
Dispun de categorie superioara in specialitate 100%

Angajatii IMSP CS Bidiceni se orienteazi spre realizarea scopurilor si obiectivelor Asistentei
Medicale Primare ,care constau in:

o Orientarea spre satisfactie necesititilor de sinatate de bazi ale populatiei

o Promovara modului sdnitos de viatd si prevenirea a unor maladii atit transmisibile, cit si
nontransmisibile

o Tratatea si supravegherea stérii sdnatatii populatiei

o Depistarea si tratarea precoce a maladiilor cu impact asupra sanatatii publice

o Fortificarea cunostintilor si abilititilor lucritorilor medicali prin participarea la diverse
cursuri de instruire si perfectiondri tematice

o Respectarea in procesul curativ de PCN, standarte mediocale etc.

o Consilierea femeelor de virsta fertila in domeniul sinatitii reproducerii

o Supraveghera copiilor pentru a evita mortalitatea infantila, in special aceleiextra spitalicesti,
intru mentinerea sanatitii $i micsorarea cazurilor de dezabilitate

o Prevenirea violentei domestice, abuzul sexual si combaterea traficului de copii

o Modernizarea si renovarea continui a bazei tehnico-materiale a institutiei

o Familizarea continui a populatiei cu principiile asigurdrii Obligatorie Medicale, Normele
Metodologice de aplicatie a Programului Unic, drepturile si responsabilitatea pacientului.

o Sporirea calititii serviciilor medicale prestate si realizarea criteriilor de calitate conditionate
in contractele incheiate cu CNAM

o Conlucrarea cu APL si alte structuri interesate in realizarea programelor nationale si
teritoriale

o Protectia datelor cu caracter personal

Caracteristica genereali a populatiei

IMSP CS Badiceni a deservit o populatie de 3479 persoane
e (S Badiceni cu o populatie de 2669 persoane
e OMF Baxani cu o popultie de 719 persoane
e OS Grigorauca cu o populatie de 91 persoane
Predomina populatia femenina — 52,11%

Total persoane asigurate 2271, ce constituie 65,00% din populatia totald



Copii0—1an-16

Copii 0112
Copii 0 -18 ani— 516
Gravide — 16

Pe parcursul anul - 2021

Natalitatea - 16 copii

Mortalitatea generald — 41 persoane

Mortalitatea in vétsta aptd de munci — 3 persoane

Mortalitatea maternd — nu sa inregistrat

Pe primul loc in structura mortalititii generale s-au plasat:

-Bolile aparatului cardiovascular cu 31 de cazuri, ceea ce constituie 75,60%

Accesibilitatea populatiei la Asistenta Medicalid Primara

Pe parcursul anului 2021 au fost efectuate 12701 de vizite, ceea ce constituie 3,7 la un locuitor
Din ei persoane asigurate — 12445

Mai frecvent se adreseazi dupd ajutor medical persoanele asigurate

Cu scop profilactic — 7694, ceea ce constituie 60,53%

Monitorizarea pacientilor cu maladii cronice

Boli infectioase si parazitare — maturi la evidentd — 30 pacienti, din care -25 hepatite
virale, 4 cazuri prim depistate.Tuberculoza pulmonard — 2 cazuri prim depistat au primit
tratament DFP Bailti dupa externare au fost examinati de ftiziatru si au continuat tratamentul
indicat. Totii contatii au fost examinati si consultati de ftiziatru. La copii — 9 caz cu boli
infectioase.

Tumori maligne — maturi la evidentd — 45 persoane, examinate-45 persoane, din care 5
persoane depistate primar.

Boli ale singelui — anemii maturi -5 persoane; copii anemie - 5 persoane, cronice -2
(purpura trombocitara)

Boli endocrine — maturi la evidenta — 182 persoane, examinati — 182 persoane, prim
depistati - 8 persoane, cu diabet zaharat la evidentd — 107 persoane, prim depistati cu
diabet zaharat — 5 persoane. Copii — la evidenti - 7, examinati -7 .

Tulburiri mentale si comportament — maturi la evidenti 103 persoane, examinati 103
persoane, copii la evidenti -4, examinati -4 persoane.

Bolile sistemului nervos — maturi la evidenta — 17 persoane, prim depistati — 5 persoane,
erxaminati — 1 7persoane. Copii la evidentd — 6 persoane,, examinati -6.

Bolile ochiului — maturi la evidentd — 93 persoane, prim depistati — 9 persoane examinati —
93 persoane. Copii la evidentd — 10, examinati- 10.

Boli ale urechii — maturi la evidentd — 37, examinati — 37 persoane prim depistati — 5
persoane. Copii — boli acute -4.

Boli a sistemului cardiovascular — maturi la evidentd — 721 persoane, examinati-720 ,caz
nou — 28 persoane. Maturi cu HTA — 614 pacienti, caz nou -14 persoane. Toti pacientii cu
HTA li se administreazi tratament antihipertensiv ,sint monitorizati si scolarizati. Pacientii
cu HTA sub control — 252 persoane ce constituie 41,58%. Copii la evidentd cu PVM — 6
,examinati — 6.

Bolile aparatului respirator — maturi la evident -55 persoane, examinati — 52, cu maladii
acute a aparatului respirator maturi — 157 persoane. Copii maladii cronice— 7 copii,
examinati- 7, cu maladii acute — 155 copii.

Bolile aparatului digestiv — maturi la evidenti -235 persoane, examinati — 232
persoane,caz prim depistat — 24 persoane. Copii la evidentd -17, examinati -17 inclusiv caz
nou -13 copii.

Bolile pielii — maturi — 27 persoane, examinat - 27 persoane , caz primar — 12 persoane.
Copii -8, examinati — 8 caz — 4.



¢ Bolile sistemului osteoarticular — maturi la evidentd — 97 persoane , examinati — 95,caz
nou - 35 persoane(radiculopatii cu sm algic) copii — 5 ,examinati — 5.

¢ Bolile aparatului genito-urinar — maturi la evidentd — 71 persoane, examinati — 69
persoane, caz nou -23 persoane. Copii — 8 ,examinati — 10, din care 4 copii caz nou.
Complicatii de sarcina — 5 anemii
Malformatii congenitale — maturi la evidentad — 5 persoane, examinati — 5, copii- 8,
examinati — 8 .

e Leziuni traumatice — maturi — 42 persoane, copii — 3 .

e COVID -19 —maturi au fost inregistrati - 46 persoane, din care 21 de pacienti au fost in
tratament la domiciliu. S-au tratat 44 de persoane bolnavi,iar 2 persoane au decedat in
stationar.

84 de persoane. Care sau intors de peste hotare au fost la autoizolare la domiciliu si au fost
supravegheati telefonic de citre lucritori medicali.

Examenul profilactic ale populatiei inregistrate pe lista medicului de familie, inclusiv din
grupele de risc si contingentul pereclitant.

Ponderea populatiei examinate din numirul 2021

celor ce necesitau examiniri profilactice abs %
Antropometria (masa corporal, inil{imea) 2963 2771 93,52
,aprecierea IMC-+persoane peste 18 ani

Masurarea tensiunii arteriale(personae peste 18 | 2963 2771 93,52
ani)

Colesterolul total(personae cu virsta peste 40 2057 1925 93,58
ani)

Glicemia(personae peste 40 ani sl grupul de 2098 1966 93,70
risc)

Examinarea pielii, cavitdtii bucale ganglionilor | 2963 2771 93,52
limfatici, glandei tiroide,glandelor mamare

(personae peste 18 ani)

Testul citologic Babes-Papanicolau(femei de la | 373 326 87,39
25 pina la 61 ani)

Clonoscopia 5 0




Hemoculttest(personae 45-70 ani) 693 644 92,52

Reactia de microprrecipitare( RMP grupul de

risc) 469 469 100
Tonometria oculari(peroane peste 40 ani) 1005 903 89,85
Radiografia pulmonari standart (p4ersonae din | 236 226 95,76
grupul de risc i din grupul pereclitant)

Examinarea sputei la BAAR(la pacientii 6 6 100

somatici cu maladii ale aparatului respirator)

Incapacitatea temporari de munci:

De incapacitatea temporard de munci e responsabil medicul de familie.

Pe parcursul anului 2021 au fost eliberate 253 buletine de boala, numarul de zile fiind 4593.
Durata medie a unui caz de incapacitatea de munca e de 18,15%, si 7 concedii de
graviditate cu numarul de zile 882.

-In structura maladiilor pe primul loc se plaseazi maladiile sistemului osteo-articular cu 60
cazuri, cu 998 zile, durata medie - 16,63.

-Locul doi il ocupa maladiile aparatului respirator cu 47 cazuri, cu 423 zile, durata medie —
9,0

-Locul trei il ocupé leziunile traumatice cu 21 cazuri, cu 808 zile, durata medie — 38,47% (
fracturile masive de trohanteriu)

Invaliditatea primara

La IMSP CS Badiceni a fost inregistrate 2 cazuri de invaliditate primara cu tumori
maligne.

Acordarea asistentei medicale gravidelor

Gravidele pe parcursul anului au fost supravegheate de catre medicul de familie si de
specialisti obstetricieni-ginecologi,cardiolog, endocrinolog, consultanti ai Centrului de
Perinatologie. La necessitate de citre specialigtii [COSCOSM si C.

Pe parcursul anului 2021, au fost luate sub supraveghere -16 gravide , pind la 12 saptimini
- 15 gravide , rimase gravide din 2020 — 11, total pe anul 2021 -27 gravide. Au trminat
graviditatea din numarul celor aflate sub supravegherea — 15- prin nastere, in termen.

Asistenta medical acordati copiilor

in IMSP CS Badiceni pe parcursul anului 2021 la medicul de familie sau aflat - 516 copii, 0-
1 an — 21, 0-5 ani - 112 copii. Gratie lucrului efectuat in cadrul CNC in profilaxie se atesti
o sciddere vadita a copiilor ndscuti cu malformatii congenitale tuturor gravidelor luate la
evidenta au fost oferite gratuit preparate de Acid Folic

Bolile care complicd sarcina si sint cauza morbidititii neonatale sint anemiile - 5 cazuri,.
Analizind cifrele de mai sus putem lamuri faptul cd anemiile la gravide sau micsorat datorita
tratamentului profilactic gratuit indicat de citre medicii de familie tuturor gravidelor.



Anemiile , de alt fel sint stirile patologice care pot duce la hipoxiile cornice i/uterine a
fatului.

Toti copii noi-néscuti au fost vizitati in primele 3 zile de citre medicul de familie si asistenti
medicali — 100%

Sint 9 copii cu dezabilitati
v 7-15 ani - 2 copii
v" 16 - 17 ani - 7 copii
v" Grad sever — 3 copii (malformatii congenitald, sist. endocrine, sist nervos)
v" Grad accentuat — 5 copii
v" Crad mediu — 1 copil

e Controlul onco-profilactic

Total femei peste 20 de ani necesitd examinate-1813 , au fsot examinate -1759
-Examenul citologic la femeile de la virsta 25 pina la 61 ani sint planificate 373, au efectut
testul citologic — 326, ceea ce constituie 87,39% .

e Tuberculoza.

Pe perioada pe anul 2021 au fost depistafl primar doi bolnav cu diagnosticul
., Tuberculozi pulmonari” la data de 01.06.2021,primul revenit de peste hotare a primit
tratament DFP Bilti pind la data de 30.08.2021, la moment primeste tratament ambulator, a
doilea pacient depistat la data de 09.07.2021 sa tratat la DFP Bailfi pind la data de
30.07.2021 , continuind tratamentul ambulator pina in prezent.

Grupele de risc la tuberculoza au fost investigate conform ordinului nr.411 a MSMPS .

Din 236 persoane planificate la renghenografia pulmonari au fost investigate 226 persoane
ceea ce constituie 96%

e Activitatea laboratorului

in anui 2021 in laboratorul IMSP CS Bidiceni in total sa efectuat — 24326 analize.
Din numarul total de analize:

-clinice la generale — 8347

-hematologice — 7628

-biochimice — 7310

-mcrobiologice — 249

-imunologice — 792

e Vaccinarea - la IMSP CS Bidiceni pe intregul an au fost cupringi cu vaccin toti copii,
conform programului de vaccini.
e Vaccinarea Covid-19 total populatia 3479 , populatie eligibild 2963 au fost vaccinati 1210
persoane cu orata de acoperire 40,72%
Doza I — 902 persoane ceea ce constituie 32,31% din populatia eligibila
Doza II — 885 persoane ceea ce constituie 31,70% din populatia eligibild
Booster — 316 persoane, ceea ce constituie 11,32% din populatia eligibila
o Satul Badiceni sau vaccinat 870 persoane -37,90%
o Satul Baxani sau vaccinat 332 persoane — 54,87%
o Satul Grigoriuca sau vaccinat — 11,26%
A fost vaccinti benificiarii din CPTPDA si benificiarii di Azilul de bétrini ,,Acasa” de catre echpele
mobile ale centrului de vaccinare anti Covid-19 din IMSP CS Saroca, aflindu-se pe lista medicilor



de familie la IMSP CS Badiceni si inregistrindu-se in Registrul de vaccin anti-Covid-19 electronic
la fel la IMSP CS Séroca, ceea ce a micsorat procentul de vaccin de la IMSP CS Bédiceni.

o (indeplinirea indicatorilor de performanti conform ordinului nr.508 din 29 mai 2020
MSMPS, anexa nr.1 INDICATORII-TIP de performante profesionale individuale in muncé
si Regulamentul cu privire la evaluarea si validarea indicatorilor de performante
profesionale individuale in muncé pentru personalul medical din cadrul institutiilor medico-
sanitatre, care presteazi servicii de asistentd medicala primari in cadrul asigurarii obligatorii
de asistentd medicala.

e Contractarea serviccilor — La inceputul anul 2021 IMSP CS Bédiceni a contractat servicii
cu CMP Soroca, SR Soroca, Centrul Medicind de Laborator MedExpert Balti.

o Misurile de prevenire si control al infectiei cu Coronovirus de tip nou (COVID-19)
IMSP CS Badiceni isi continud activitatea in conditii de maxima sigurantd pentru pacienti,
personalul medical si non-medical. Siguranta tuturor rimine principala preocupare.Sintem
preocupati de pastrarea sanatitii pacientilor si a personalului medical, deeacea facem tot ce e
necesar pentru ca activitatea medicala s3 se desfasoare in deplina siguranta

o Suntem deci si s respectim in continuare misurile de sigurantd impuse $i riminem atenti la
toati dinamica evolutiei pandemiei,pregititi si luam toate deciziile necesare privind
siguranta pacientilor:
1.Triagul epidimiologic se face tuturor pacientilor la intrare in ambulatoriu.

2. Centrul de Sanatate are intrare separatd pentru pacienti cu suspectie la Covid-19 pentru
testare.

3.Distanta sociala de 1,5 m este obligatorie

4.Masca de protetie este obligatorie atit pentru pacienti, cit i pentru angajati.

5. Igiena miinilor este regula de aur.Spilatul pe miini se face cit mai des cu apé si sdpun
timp de 20 de secunde

6.Asigurdm igiena riguroasa a tuturor spatiilor

7.Asigurim dezinfectia rapidd si corectd a spatiilor cu substante speciale pentru igiena
medicald dupa fiecare consultatie a pacientilor

8.Asigurim cu echipament de protectie pentru personalul medical in functie de zona de risc.
9.Indrumim telefonic pacientii cu simptome posibile suspect, citre apelul de urgenti 112.
10.Primirea la medicul de familie se face conform programarii prealabile

11.Respectim si inplimentim toate masurile recomandate de autorititile si tinem
permanentd legatura.

12.Ludm masuri de informare atit pentru personal cit si pentru pacienti.

13.in IMSP CS Badiceni se efectuiazi vaccinarea impotriva Covid -19 cu orce vaccin
disponibil si aprobat pentru utilizarea in Republica Moldova ca unica mésuri esentiala de
preve3nire a cazurilor noi de infectie Covid-19.

Vaccinul este gratuit si disponibil pentru toatd populatia.

e

ATy

Secretar al Consiliului Raional Soroca - :‘::- : s 1\?"Slfe_la Zabrian



Anexanr. 10
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

ACTIVITATEA )
ASISTENTEI MEDICALE PRIMARE IN
IMSP CS NIMEREUCA "VEACESLAY GONTA” pentru anul 2021

IMSP ,Centrul de Sindtate Nimereuca™, activiaza in conformitate cu programul unic, actelor
legislative si normative in vigoare.

Populatia. IMSP CS Nimereuca in primele 12 luni a deservit o populatie de 2900 persoane

In componenta IMSP CS Nimereuca se afla: -CS Nimereuca cu o populatie de 1743,- OMF Cerlina
cu o populagie de 1157 persoane.

Total persoane asigurate 1519, din populatia totala: Copii 0-1 an — 29 | 0-5 ani — 198, 0-18 ami —
597, gravide — 18

12 luni - 2021

Natalitatea — 29 copii

Mortalitatea generald — 31 persoane

Mortalitatea in virsti aptd de munci — 4 persoane

Mortalitatea infantila -0

Mortalitatea materna- 0

Pe primul loc in strucructura mortalititii generale s-au plasat bolile aparatului circulator.

Volumul acordat de asistenta medicala primari
Activeaza | medic.

Numadrul vizitelor total la medicul de familie —7312
Din ei asigurati — 5374

Cu scop profilactic -6469

Monitorizarea pacientilor cu maladii cronice

* Boli infectioase si parazitare — matun la evidentd — 9 pacienti din care -9 hepatite virale,
TBC-2 caz din care -1 depistat primar, BAAR -negativ. La copii — 3 caz cu boli
parazitare( helmentiaze)

e Tumori maligne — matun la evidenta — 56 persoane, examinate-56 persoane, caz nou-6
persoane
Boli ale singelui — maturi -11 persoane, 9 caz nou; copii- 2 persoane

¢ Boli endocrine — maturi la evidenti - 153 persoane, examinati — 153 persoane, copii — 10,
examinati -10 .

¢ Tulburiri mentale si comportament — maturi la evidenta 59 persoane, examinati 59
persoane, , copii la evidenta -5, examinati -5 persoane.

e Bolile sistemului nervos — maturi la evidenta — 20 persoane, erxaminati — 20 persoane,
copii la evidenta — 3, examinati -3.

¢ Bolile ochiului — maturi la evidentd — 104 persoane, examinati — 96 persoane, copii la
evidentd — 20, examinati- 13.

¢ Boli ale urechii — matun la evidenta — 24, examinati — 18 persoane, copil — 5
Boli a sistemului cardiovascular — maturi la evidentad — 740 persoane, examinati-739 ,caz
nou — 15 persoane. Maturi cu HTA — 569 pacienti, caz nou -2 persoane. Toti pacientii cu
HTA h se administreaza tratament antihipertensiv ,sint monitorizati $i scolarizati. Pacientii
cu HTA sub control — 161 persoane . Copii la evidentd cu PVM — 18 examinati — 18.

¢ Bolile aparatului respirator — maturi la evidentd -42 persoane, examinati — 39, IRA si
pneumonii — 160 persoane, copii — 18, examinati- 18,Ira si pneumonii — 151 copii



¢ Bolile aparatului digestiv — maturi la evidenta -311 persoane, examinati — 300 persoane,
copii la evidenta -1, examinati -1.

¢ Bolile sistemului osteoarticular — matur la evidentd —29 persoane , examinati — 29 _caz
nou - 11 persoane, copil — 2 ,examinati — 2 | caz nou — 0.

e Bolile aparatului genito-urinar — maturi la evidenta- 129 persoane, examinati- 129

persoane, copii-2, examinati - 2.

Complicatii de sarcind — 6 anemii

Malformatii congenitale — copii- 9, examinati — 9 .

Leziuni traumatice — maturi — 9 persoane, copii — | .

COVID-19 - 32 focare, tratati la domiciliu- 20

Examindrile profilactice ale populatiei inregistrate pe lista medicului de familie, inclusive din
grupele de risc si contigentul pereclitant

Ponderea populatiei examinate din " 2021
numirul celor ce necesitau examiniri | necesitau examinati
profilactice

Antropometria (masa corporal, inal{imea) 2334 2221
,aprecierea IMC-+persoane peste 18 ani

Maisurarea tensiunii arteniale(personae peste | 2334 2236
18 am)

Colesterolul total(personae cu virsta peste 40 | 1533 1397
ani)

Glicemia(personae peste 40 ani sl grupul de | 1562 1451
risc) _3

Examinarea pieli, cavitagii bucale | 2334 2236

ganglionilor limfatici, glandei
tiroide,glandelor mamare (personae peste 18

ani)

Testul citologic Babeg-Papanicolau(femei de | 544 305
la 25 pind la 61 am) |

Clonoscopia 0 0,00
Hemoculttest(personae 45-70 ani) 1080 803
Reactia de microprrecipitare( RMP grupul de

risc) 130 130
Tonometria ocularid(peroane peste 40 ani) 766 694
Radiografia pulmonaria standart (p2ersonae | 53 53
din grupul de risc si din grupul pereclitant) 1
Examinarea sputei la BAAR(la pacientii 15 15

somatici cu maladii ale aparatului respirator)

Examindrile profilactice au fost efectuate la nivel de 80%
s [Incapacitatea temporari de munca:
De incapacitatea temporard de munci e responsabil medicul de familie.

Pe parcursul la 12 luni au fost eliberate 87 buletine de boali, numirul de zile fiind 2179 din
care 5 concedii de graviditate cu numérul de zile 658.



Invaliditatea — maturil28, copii- 9
Acordarea asistentei medicale gravidelor

Gravidele in pnimele 12 luni au fost supravegheate de citre medicul de familie i de
specialisti obstetricieni-ginecologi,cardiolog, endocrinolog, consultanti ai Centrulu de
Perinatologie. La necessitate de citre specialistii ICOSCOSM si C.

Pe parcursul a 12 luni anul 2021, au fost luate sub supraveghere -31 gravide , pina la 12
sdptimim - 30 gravide . Au terminat graviditatea din numarul celor aflate sub supravegherea
in pnimele 12 luni — 29, prin nastere, in termen -29.

Asistenta medical acordata copiilor

in IMSP CS Nimereuca
Tofi copii noi-nascuti au fost vizitati in primele 3 zile de catre medicul de familie si asistenti
medicali — 100% _Au fost vaccinati conform calendarulu de vaccini.

Controlul onco-profilactic

Total femei peste 20 de ani necesitd examinate-2334 | au fost examinate -2236
-Examenul citologic la femeile de la virsta 25 pina la 61 ani sint planificate 544, au efectut
testul citologic — 305.

Tubercaloza.

Pe perioada de 12 luni 2021 au fost depistatl primar cu diagnosticul , Tuberculoza
pulmonard” — 1 bolnav, la CS Nimereuca . La OMF Cerlina -1 cu , Tuberculozi
pulmonara™ ramase din anul 2020 au finisat tratamentul prin vindecare in tr.I

Grupele de nisc la tuberculozi au fost investigate conform ordinului nr.411 a MSMPS .

Din 195 persoane planificate la renghenografia pulmonara au fost investigate 195 persoane

Vaccinarea - la IMSP CS Nimereuca primele 12 luni au fost cupringi cu vaccin toti copii,
conform programului de vaccini.

Contractarea serviccilor — La inceputul anul 2021 IMSP CS Nimereuca a contractat
servicti cu CMP Soroca, SR Soroca, Centrul Medicina de Laborator MedExpert Balfi.

Masurile de prevenire si control al infectiei cu Coronovirus de tip nou (COVID-19)

La IMSP CS Nimereuca Incepind cu aparnitia ordinilor al MSMPS ,.Cu privire la masurile

de prevenire si control al infectiei cu Coronovirus de tip nou (2019-nCoV)  sau luat

urmitoareie masur:

- Sa organizat sedinta de informare a angajatilor privind masurile de prevenire si rispuns
la infectie COVID-19, cu perfectarea proceselor verbale, care au fost semnate de citre
angajati.

- Sa actualizat planul institutional de pregatire si rispuns la situatia exceptionald si
urgentd de sandtate publica cu includerea masurilor de prevenire si control al infectiei cu
Coronovirusul de tip nou (2019-nCoV)

- Sa improvizat la intrarea in institutie ungherasul pentru dezinfectarea manilor cu sol
antiseptica Efectuarea termometriei la fiecare pacient, trierea pacientului.



- S-au instruit lucritorii medicali in domeniul manifestarilor clinice , diagnosticului bolii,
utilizarii s1 decontaminarii echipamentului personal de protectie si masurilor de control
al infectitlor in conformitate cu Ghidul de supraveghere si diagnostic a bolilor
netransmisibile

- Sa asigurat institutia cu preparate biodistructive si echipament personal de protectie.

- In IMSP CS Nimereuca sau vaccinat cu anti COVID — 19, -462 persoane cea ce
constitue 22.87%. s.Nimereuca 311 persoane — 26.30%. s.Cerlina 151 persoane —
19,44%

- Se duce conlucrarea cu vaccinarea populatiei.

.';.‘.\;“

*, Stela Zabrian
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Secretar al Consiliului Raional Soroca




Anexanr. 11
la Decizia Consiliului Raional Soroca
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ACTIVITATEA
ASISTENTEI MEDICALE PRIMARE iN IMSP CS RACOVAT
PENTRU ANUL 2021

IMSP ,,CSRacovit activeazi in conformitate cu programul unic, actelor legislative si normative in
vigoare.
Populatia. La evidenta medicului de familie la 31 ianuarie 2021 populatia Centrului de Sinitate
constitue 3250 locuitori
Inclusiv:
- adulti — 2670 persoane sau 81,3% fati de 2740 persoane sau 81,1% din numarul total de
locuitori,
- copii 580 sau 18,7% fatd de 597 persoane sau 18,9% din numarul total de locuitori,
- femei — 1376persoane — 50.8% fata de 1682 persoane sau 50,3% din numarul total de
locuitori,
- barbati — 1267 persoane — 49.2% fata de 1629 persoane sau 49,7% din numarul total de
locuitori,
- populatia asiguratd total — 1603 persoane — 52,6% fatd de 1743 persoane sau 52.2% din
numadrul total de locuitori.

Indicii demografici

Media
2020 2019 2018 r-n
Denumire 2021
labd la abs | la 10000 |abs| la 10000 La
10000 10000
Natalitatea (la 1000 loc) 19 19| 6.2 21 9,1 31 7,6 7,9
Mortalitatea in virsta apta de 8 11| 50.3 13 59.4 5 22.8 43,7
munci
Mortalitatea in virsta apta de 3 91412 | 8 36.6 3 13.7 28,0
munci la domiciliu
Sporul natural -16] -4.7 | -27 -8,0 -5 -1,4 -4.8
Mortalitatea infantila la 1000 0 - - 0 0,0 1 38,4 8.4
n/n(0SC)
Mortalitatea neonatala precoce 0 = - 0 0,0 1 384 2.8
Mortinatalitatea - - 0 0,0 0 0,0 8.4
Mortalitatea perinatala 0 - - 0 0,0 1 38.4 11.1
Mortalitatea materni la 100000 0 - - 0 0,0 0 0,0 0.0
n/n

Analiza tabelei denoti, ci natalitatea comparativ cu anui precedenti oscileaza de la 7,6%o (31 nou
niscuti) - a.2017, 5,1%eo (19 nou niscuti) , in anul 2018 la 6,2 (21 nou niscuti).



Mortalitatea generala

2020 2019 2018 Raion
(—] [e]
221 | 2 | o | S | 2 .l 81 .| L | 8 %
= X S 2 X = 2 5= S >
= < — ™
— — —
total 45 27 (1091095 37 | 17,1 [ 1708 | 58 | 90 | 904 | 12,7
femei 17 9 [486 | 533 | 22 | 379 | 648 | 14 | 452 | 408 | 50,1
barbati 28 11 | 514 562 | 36 | 62,1 | 1060 | 17 | 548 | 49,5 | 49,9
stationar | 11 6 (162|178 | 7 | 121 | 206 | 3 97 | 87 | 165
alt loc 34 1 27 | 30 | 5 86 | 147 | 2 | 65 | 58 4,5
Apide 1, 11 297|503 | 13| 224 | 594 | 5 | 161 | 228 | 437
munca
B.infec |0 o (00 00 | O 0,0 00 [ 0 | 00 | 00 0,5
TBC 0 0 (00| 00 | © 0,0 00 | 0 | 00 | 00 | 667
Boncol. |7 5 (135 148 | 9 | 155 | 265 | 3 97 | 87 | 16,8
eB'e“do"““ 0 0 |00 00 | 1 | 17 | 29| 1| 32| 29| 09
|0
Tultsni 1 (2730 0| 00 [ 00| o | 00| 00| 09
mintale
B.s.nervos | 0 1 2,7 3,0 1 1,7 2,9 0 0,0 0,0 03
E’)‘rs"’“"“la 26 16 |432| 473 | 29 | 500 | 854 | 16 | 51,6 | 46,6 | 63,2
CPI 0 9 (563 266 | 20 | 690 | 589 | 12 | 750 | 350 | 63,9
infarctul | 0 0 (00 ] 00 | 2 6,9 5,9 1 63 | 29 43
BCV 0 2 [125] 59 | 3 [ 103 ] 88 | o [ 00 | 00 7.8
Baststresp | 3 | 81| 89 5 86 | 147 | 4 | 129 | 11,7 | 42
rator
pneumonii | 0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 60,4
. 0
grpa o 00| 00 | 0| 00 | 00 | 0o | 00 | 00 0,0
pandemica
B.s.digesti
. 6 9 (24326 | 6 | 103 | 17,7 | 2 | 65 | 58 6,0
hepatite cr | 0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0
ciroze 8 (889 237 | 6 [1000] 17,7 ] 2 [1000] 58 | 768
. |o
B..s.gemto- 0 0,0 0,0 1 1,7 2,9 3 9,7 8,7 0,4
urinar
i,étraumatl 2 2 5,4 5,9 6 10,3 179 1 3,2 2.9 5.4
fQOVID' 0 0,0 | 00 1 16,7 2,9 0 0,0 0,0 4,8
3
suicide 1 1 50,0 | 3,0 1 16,7 2,9 0 0,0 0,0 17,7
refrigerare | 0 0 0,0 0,0 1 16,7 29 0 0,0 0,0 9,7
inec 0 0 | 00 | 00 1 167 | 29 | o | 00 | 00 4,8
intoxicatii
on GO 0 0 | 00| 00 1 167 | 29 | 0o | 00 | 00 4,8




Malformat: | o [00] 00 | 0o | 00 | 00| 0] 00| 00| 03
ii cong.
Epe o | 00| 00 | 0| 00 | 00| 0| 00/ 00| 02
perinatale 0
Altele 0 0 |00 ] 00 | 0 | 00 | 00 | 1 | 32 | 29 | 10
Structura mortalititii generale dupa cauze
& bolile aparatului

Pe primul loc In structura mortalititii generale s — au situat bolile aparatului circulator — 43.2% din
numdrul total de decese, urmat de bolile aparatului digestiv — 24,3%, bolile oncologice — 13,5%,
apoi , bolile sistemului respirator — 8,1% si leziunile traumatice — 5,4%.

Structura mortalititii generale in virsta apti de munca

2020 2019 raion

e A0l abs | % | 10000 |abs | % | 10000 | % | 10000
Total 8 11 29,7 50,6 13 22,4 59,7 20,9 43,7
Apti de munci
decedati la 3 9 81,8 41,4 8 61,5 36,6 63,9 28,0
domiciliu
Bolile oncologice | 1 4 36,4 18,4 1 1. 4,6 28,2 12.3
Bolile endocrine 0 0,0 0,0 0 0,0 0,0 1,2 0,5
Tulburiri mintale 1 9,1 4,6 0 0,0 0,0 2,9 1,3
Bolile sistemului
— 0 0,0 0,0 1 1.7 4,6 0.8 0.4

. 5 . 1
B'Ohh; :1stemulu1 1 9.1 4,6 ) 15.4 9.2
circulator 245 10,7
Bolile
sistemului.respirat 1 91 4,6 1 7.7 4,6
or 7.9 3,5




Bolile sistemului !

di ) 3 27,3 13,8 4 30,8 18,4 12,9 5,6
1gestiv

Lezigs 1 |91 |46 4 | 308 | 184 | 158 | 69

traumatice

Structura mortalitstii n virsta apts de muncs(%)

bolile aparatului
circulator,respirat
or,traume, tulburar

VIZITE
2021 2020 2019 201 I:nedia r
n
abs % [La labs [% LLa 1 Jabs |% Em 1 [Lalloc
1 oc oc
floc
Nr. vizitelor total la  |11841/10439 3,01 10421 3.1 | 10683 32 33
M/F )
- din ei la asigurati 8786 | 8568 |84,85,01 9720 |93.3| 55 | 9942 | 93,1 | 5,6 5.0
INr. Vizitelor la adulti 9354 | 6709 |65,5(2,4] 6518 | 66.3| 2.4 | 6875 | 644 | 2,5 2.9
- din ei la asigurati 6299 | 5156 | 76,8 (4,7| 5817 | 89.8| 7,0 | 6134 | 89,2 | 5,5 4.8
Nr. Vizitelor la copii 2487 | 3530 |34,5(5,5] 3903 |33.7| 4,2 | 3808 | 35,6 | 6,0 5.4
Ponderea vizitelor cul8787 | 6712 |72,712,2]| 6417 | 61,6 | 1.9 | 6226 |58,3| 1,8
scop profilactic la 1.9
IM/F total
Ponderea vizitelor cu 6990 | 5011 {74,7]1,8| 3682 |56,5| 1,3 | 3984 |579] 1,5
scop profilactic la 1.5
M/F la adulti
Ponderea vizitelor cu {1797 | 2183 |68,83,8] 2735 |70,0| 2,9 | 2242 | 58,9 | 3,5
scop profilactic la 3.5
M/F la copii




Pe parcursul anului 2021 in total au fost efectuate 11841 vizite fati de 10421vizite, cu o dinamica

pozitiva .

Examindrile profilactice ale populatiei inregistrate pe lista medicului de familie, inclusiv din
grupele de risc si contingentul periclitant

Ponderea populatiei
examinate din numarul celor

e necesitau examinari
profilactice

2021

2020

2019

2018

raion

abs

%

abs

%

%

Antropometria (masa
corporal3, indl{imea),
aprecierea IMC
(persoane peste 18 ani)

2664

2692

97,7

2683

97,28

2698

96,01

94,5

Maisurarea tensiunei arteriale
(persoane peste 18 ani)

2664

2692

1.7

2683

97,28

2698

96,01

94,9

Colesterolul total (persoane
icu virsta peste 40 ani)

1561

1583

88,0

1113

71,90

1394

95,61

84,3

Glicemia (persoane peste 40
ani si din grupul de risc)

1589

1666

90,6

1124

70,65

1289

86,86

88,5

Examinarea pielii, cavitatii
bucale ganglionilor limfatici,
glandei tiroide, glandelor
mamare (persoane peste 18 ani

2664

2692

97,7

2683

97,28

2698

96,01

94,9

Testul citologic Babes-
Papanicolau (femei de la 25
pind la 61 ani

si din grupul de risc)

325

252

92,9

374

97.91

1082

74,42

82,2

Colonoscopia

100,0

0,00

330

83,97

60,7

Hemoculttest (persoane 45-
70 ani

549

658

87,1

368

50,69

136

100,00

71,7

Reactia de microprecipitare
(RMP) (grupul de risc)

131

123

100,0

117

100,00

698

95,75

97,3

Tonometrie oculard
(persoane peste 40 ani )

836

786

99,5

798

99,38

56

100,00

85,5

Radiografia pulmonara
standard (conventionali sau
digitald)(persoane din grupul de
risc si cele din gr periclitante

196

191

88

85,44

20

100,00

89,5

Examinarea sputei la
BAAR* (la pacienti
simptomatici cu maladii ale
aparatului respirator)

100,0

100,00

100,00

99,6

Rata medie

95,2

97,5

94,8

88,0

93,7

81,5

Examindrile profilactice au fost efectuate la un nivel de 94,8 fata de 88,0% .




Incidenta si prevalenta (la 10.000 populatie)

2021 2019 2018 e
raion
abs ind abs ind abs ind ind

P“‘t’::::"“ T | 2278 | 6739,6 | 2156 | 6378,7 | 2037 | 60000 | 7451,7
Erevalents 1653 | 6032,8 | 1613 | 5886,86 | 1448 | 52502

adulti 7413,2

Prevalenta copii

g 625 | 97656 | 543 | 848438 | 589 | 92465 S
Incidenta - total | 782 | 2313,6 | 827 | 2446775 | 818 | 24094

2012,7

Incidenta adulti | 252 | 919,7 | 386 | 1408,76 | 336 | 12183 —
Incidenta copii | <40 | 9387 3 | 441 | 6890,63 | 482 | 7566.7

0-17 6144,9

Prevalenta totali(la 10000 loc.)

6800

6600

6200

6000

5800

5600

Incidenta totali(la 10000 loc.)
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Structura prevalentei totale (%)
bolile
aparatuluidigestiv;

6,3
bolile aparatului
circulator; 26,9
bolile aparatului

respirator; 23,4

bolile endocrine;
13,8

infec'ioase;
45

leziuni traum




Incidenta copiilor in primul an de viata la 1000 copii de virsta respectivi

. 2020 2019 2018 raion
denumire 2021
o abs ind % |abs| ind | % | abs ind | % | ind
Incidenta copiilorpindla | = . |5 0l o e s " i : :
- Total 36“ 52,00 _"1_6:77,42 1?92 63 2250?0 | 51 " .22].7,4 | 1208,
- bolile infectioase si
parazitare M| 36 | 0% 2 | 714 |32] 2 87,0 13,9 32,
infectii intestinale 0,00 0,00 0,00 0 00 |00 0 00 |00 18,8
- bolile endocrine, de
malnutritie si metabolism 000/ 000 10001 ; | 355 [16] o | 00 |oo| .
malnutritia 0,00 0,00 0,00 1 35,7 | 1,6 0 0,0 [0,0 0,(
-dineicu
intirziere de dezvoltare 0,00 0,00 0,00
fizica datoritd malnutritiei 1 35,7 | 1,6 0 0,0 [0,0 0,(
rahit 0,00 0,00 385 0 0,0 |00 0 0,0 10,0 3,6
- anemii 2 8,00 64,52 | 0,00 | 8 | 2857 {12,7] 6 260,9 |11,8] 101,¢
- bolile sistemului nervos 0,00 0,00 0,00 | ¢ 357 | 1,6 0 0,0 [0,0 3,8
paralizia cerebrala
infantil 0,001 0,00 138461 o | 00 [00] o | 00 [00] o
- bolile aparatului respirator |16 46,00 1483,87 | 55,77 39 |1392,9|61,9] 37 |1608,7]72,6] 884,
infectii acute ale
callor_ respiratorii 1 29.00| 93548 | 0,00
superioare, pneumonie,
ipa 18 | 642,9 [28,6] 19 | 826,1 |37,3] 588,%
- bolile aparatului digestiv 000 000 |000| 4 | 1429 |64 1 435 [2,0 20,1
- bolile aparatului genito-
i 2 0,001 0,00 1000} 4 |\ 40 |oo] 0o | 00 |00| 18
- malformatii congenitale,
deformatii si anomalii 0,00, 0,00 0,00
cromozomiale 0 0,0 |00 0 0,0 10,0 11,2
malformatii L o o
congenitale ale cordului_ 0001 000 19991 6 | 00 {00] 0 | 00 |00 1,1
- unele afectiuni a caror
origine se situeazi in 0,00 0,00 0,00
erioada perinatali 1 35,7 | 1,6 1 43,5 12,0 48,¢
- leziuni traumatice, otraviri
si alte consecinte ale 0,00 0,00 5,77
cauzelor externe 0 0,0 |00 0 0,0 10,0 1,
- alte maladii 5 3,00 96,77 7 | 250,0 |11,1 4 173,9 | 7.8 79,(




Incidenta copiilor 0 — 1 an comparativ cu anul precedent e in diminuare .

Incidenta 0-1 an

2217,4

2250

2000 -

16774

1500 4

N

1000 -

500 -

e

Incidenta copiilor 0 — 1 an e cauzatd de maladiile aparatului respirator — 88,5%, anemii — 3,9%.
Incidenta copiilor 0 — 4 ani 11 luni 29 zile la 1000 copii de virsta respectivi

2021

2020 2019 2018 raion
denumire abs ind % |abs| ind | % |abs| ind | % ind
Incidenta copiilor 0-4
129z 247 | 1802,9 276 |1803,9 299[1993,3 1104,0
- bolile infectioase si s
parazitare 6 73,0 41 2011307 |73120]1333[6,7| 818
infectii intestinale
0 0,0 00 | 0| 00 JOOJ O] 0,0 [0,0] 27,7
- bolile endocrine, de
malnutrifie §i metabolism 0 0,0 00 | 1 6,5 104 2 | 133 | 0,7 2,4
malnutritia 0 0 0,0 0,0 1 65 |04] 1 6,7 |03 0,9
-dinei cu
intirziere de dezvoltare o
fizica datoritd malnutritiei 0 0,0 0,0 1 6,5 1041 1 6,7 10,3 0,4
rahit 0 0 0,0 0] 00 |00] 1 6,7 10,3 0,7
- anemii 3 3 87,6 49 [ 10| 654 |3,6] 13| 86,7 |44 ] 41,3
- bolile sistemului nervos [0 0 0,0 00| 1] 65 [04] 0] 00 [00 4.4
paralizia cerebrald
infantila 0 0 0,0 0] 00 |0,0] O 00 ]0,0 0,7
- bolile aparatului 139
respirator 151 | 1562,0 | 86,6 [217|1418,3|78,6]224]1493,3|74,9| 8594
infectii acute ale
cailor respiratorii
superioare, pneumonie, 118
gripa 128 | 1153,3 | 64,0 | 124 | 810,5 [44,9]119] 793,3 |39,8| 541,1




- bolile aparatului digestiv

0

0,0

0,0

39,2

2.2

15

100,0

5,0

31,3

- bolile aparatului genito-
urinar

l4

21,9

1,2

19,6

1,1

13.3

0,7

11,3

- malformatii congenitale,
deformatii si anomalii
cromozomiale

0,0

0,0

0,0

0,0

6,7

0,3

3,5

malformatii
congenitale ale cordului

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

1,1

- unele afectiuni a caror
origine se situeaza in
erioada perinatala

0,0

0.0

6,5

0,4

6,7

0,3

8,6

- leziuni traumatice,
otraviri si alte consecinte
ale cauzelor externe

73

0,4

6,5

0,4

6,7

0,3

6,7

- alte maladii

11

al;1

2,8

16

104,6

5,8

20

133.3

6,7

53,2

Incidenta 0-5 ani la 1000 copii

1803,9
|

1802,9

1104




Incidenta copiilor 0 — 4 ani 11 luni 29 zile e la nivelul anului precedent - 247 cazuri — 1802,9 fata
de 1803,9 si e mai inaltd ca media pe raion — 1104,0 la 1000 copii 0-4 ani.

Primele locuri le ocupa maladiile aparatului respirator — 86,6%, urmat de anemii — 4,9%, bolile
infectioase — 4,1%.

INCAPACITATEA TEMPORARA DE MUNCA

2021 2020 2019 2018 raion
denumire abs ind abs | ind abs ind ind
nr cazuri de ITM 208 194 241 272
durata medie a unui caz (zile) 20,58 18,28 16,8 [20,52] 20,5 | 20,29 20.3 20,0
Nr cazuri de trimitere la 5
CDDCM 5 0,2 7 0,2 5 0,15 0,09
Nr cazuri de stabilire a gr. de ¢
linvaliditate la 100 loc. W B Rl Ll 01 | B0
- e -
ondere.a caz_ur.llor de stabilire J0,8% 4 57.1 28.6 80.0 85,4
gr. de invaliditate
2021 2020 2019 2018 raion
Indicele de durati medie a abs ind abs ind abs ind ind
concediilor medicale - total 3546 16,8 | 4945 | 20,52 5520 | 20,29 20,0
Bolile infectioase
intestinale 0 0 ; 0.0 14 14 13,4
Tuberculoza aparatului 0 0,0 59,5
respirator 0 0 0| 00
Tumori maligne 0 0 0 0,0 0| 00 423
Diabet zaharat -total 1 3 16,0 19 19,00 0 0,0 21,0
Tulburiri mentale 15 20,0 55 18,33 0 0,0 16,7
Bolile sistemului nervos
periferic 1 7 0 14 ] 1400 27 13,5 ik,
Bolile ochiului si anexelor
sale 1| & | ams | B | 65| 920| 157
Bolile urechii si apofizei 0 0 0 0,0 0 0,0 13,5




mastoide

Reumatismul articular acut

si cardiopatii reumatismale 30 15,00 17,8
cronice 36 10,5 131 65,5
Boala hipertensivi, boala
ischemica a inimii si lezéri 255 | 12,75 17.6
vasculare cerebrale cu
hipertensiune 13 340 18,0 274 15,22
Boala ischemica a inimii i
alte boli ale inimii fara 40 20,00 22.5
hipertensiune 1 169 16,0 0 0,0
Bolile arterelor,
arteriolelor si venelor 0 0 y 00 49 12,25 il
Faringita acuti si angina
(amigdalita) 13 131 10,3 il 920 9 fut
Alte infectii acute ale
céilor respiratorii 4| 67 6,9 b a0 16 4 8
Alte boli acute ale ciilor
respiratorii superioare 13 103 10,8 280 | 9,66 236 11,8 10,3
Pneumonia 1 114 12,7 0 0,0 0 0,0 13,5
Gripa 0 0 0 0,0 0 0,0 0
Acutizarea bolilor cronice
ale aparatului respirator 44 | 11,00 15,0
(bronsita, astmul, etc.) 6 40 13,3 62| 10,33
Ulcerul gastric si duodenal 16 43,3 0 0,0 14 14 22,0
Gastrita si duodenita 2 51 9,4 19 9,50 83 11,86 12,5
Bolile ficatului, vezicii
biliare si pancreasului 36 18,4 247 | 2944 85 12,14 8
Bolile aparatului genito —
afiiiar 3| o | 162 | M | M 152| 1689| 143
Afectiuni inflamatorii ale
organelor genitale la femei si
alte boli ale organelor genitale 11| 13,88 16,0
la femei 2| 44 13,3 0 0,0
Complicatii de sarcind, la
nastere si lauzie cu exceptia 28 933 14,6
avorturilor 73 17,0 0 0,0
Bolile pielii i tesutului , -
celular subcutanat 3 68 20,2 2 W0 122 10,17 1248
Alte boli inflamatorii ale
pielii i tesutului celular
subcutanat (dermite, exeme, 30 10,00 Mt
etc.) 4 0 2,7 3 18,25
Bolile sistemului osteo -
articular, ale muschilor si 1127 | 18,18 18,0
tesutului conjunctiv 53 797 16,5 1345 16,81
Alte boli 8 318 12,8 308 | 23,69 226 | 32,29 17,5
Leziuni traumatice si 14.5
otraviri de producere 0 60 23| 23,0 0] 00 ’
Leziuni traumatice si 21.80!
otraviri in conditii habituale 16 417 31,3 451 28,2 633 | 30,14 i
Durata medie faria concedii de 155
| graviditate si nagtere 22,90 | 35,46 154 3545 15,4 4008 15,4 ’




Pacienti COVID-19 Pozitivi - 103, pacienti in carantind-275

Asistenta medicali acordatia femeilor gravide

Denumire

2021

2020

2019

2018

raion

QGravide total

26

abs

%

abs

%

abs

%

Yo

% gravidelor luate sub supraveghere cu
virsta sarcinii de pina la 12 sdptdmini

19

81,0

22

81,5

21

84,0

88.4

% gravidelor care au terminat
graviditatea prin nagtere in termen din
numadrul celor care au terminat
eraviditatea in anul gestionar

18

12

100,0

27

93,1

29

100,0

92,8

% gravidelor care au terminat
graviditatea prin nastere prematura din
numadrul celor care au terminat
eraviditatea in anul gestionar

0,0

3.4

0,0

2.1

inclusiv % gravidelor care au terminat
eraviditatea prin nastere pind

la 31 sdptadmini din numadrul celor care
au terminat graviditatea in anul
gestionar

0,0

0,0

0,0

1,0

% gravidelor care au terminat
eraviditatea prin avort din numarul celor
care au terminat graviditatea in anul
estionar

0,0

3.4

0,0

|

% gravide, ce au nascut in anul de
gestiune si au beneficiat de
supraveghere conform standardelor
(din rub.4+ rub.5)

19

100,0

25

89,3

21

72,4

94,0

% gravidelor consultate de ginecolog,
din numar gravide, care au terminat
eraviditatea - total

22

100,0

29

100,0

29

100,0

100,0

% gravidelor consultate de ginecolog
pini la 12 saptamini de sarcind, din
numdr gravide, care au terminat
oraviditatea

19

84,2

25

86,2

21

72,4

88,4

% gravidelor consultate de ginecolog
ind la 30 saptamini de sarcind, din
umdr gravide, care au terminat
raviditatea

18

22

100,0

28

96,6

29

100,0

92,7

% gravidelor referite citre nastere la
nivelul I din numar consultate de
ginecolog la 30 sidptidmini de sarcind

31,6

25,0

31,0

33,6

% gravidelor referite catre nastere la
nivelul Il din numar consultate de
ginecolog la 30 sdptimini de sarcina

0,0

3,6

6,9

3,1

% gravidelor examinate ecografic in
termen 18-21 sdptamini ale sarcinii, din

26

20

100,0

20

89,3

26

89,7

95.3




numadr gravide, care au terminat
aviditatea

Ponderea patologiilor congenitale

depistate prin examin ecografic — total |0 0 0,0 0 00 | 1 39 | 0,8
in termen 18-21 saptimini ale sarcinii
Ponderea femeilor gravide examinate
perologiciaatenpid, . g 22 [ 842 | 25 862 21 | 724|885
la 12 sdptamini de sarcina din numéarul
gravidelor, care au terminat graviditatea
Ponderea femeilor gravide examinate
serologic la sifilis la
28 - 30 sdptimini de sarcini din 26 19 |100,0] 28 | 96,6 | 29 |100,0} 93,1
numdrul gravidelor, care au terminat
graviditatea
onderea femeilor gravide testate la
IV - total din numarul gravidelor, care 26 22 |100,0( 29 (100,0] 29 |100,0|100,0
u terminat graviditatea
[Unele boli antecedente, survenite si
care au complicat sarcina cu:
- gestoza tardiva o 0 0,0 0 00] 2169 | 04
inclusiv:
- preeclampsia 0
0 0,0 0 00| 1 3,5 1 0,1
- eclampsia 0 0 0,0 0 00 1] 0 0,0 | 0,1
- maladii extragenitale - total 6 31,6 5 117,21 4 | 13,8 ] 332
inclusiv:
- cu bolile aparatului circulator ! 2 ! Sk ]+ | 193] e
. -cau complicatii venoase ale 0 0,0 0 00] 000/ 09
sarcinii
-cu b_ohle cronice a 0 0,0 0 00| o 0.0 | 00
aparatului respirator
- cu tuberculoza 0 0,0 0 001 0 0,0 | 0,0
. -cu bolile aparatului 2 10,5 1 34 | o 0,0 | 11,1
igenitourinar 1
- cu diabetul zaharat- total 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,1
. - cu diabetul zaharat o |00 | 0o |oo|o]00] o0
insulino-dependent preexistent
. - diabetul zaharat 0 [ 00| o |00 o0 |o00] o
gestational
- cu tulburiri hepatice 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0,1
- cu anemii 3 15,8 3 10,3 ] 1 3,5 | 19,1




22 27 25

Luate la evidentd femei
vide 6

- Evidenta precoce a gravidelor la medicul de familie constitue 81,0% .
- Femeile gravide, ce au nascut in anul de gestiune au beneficiat de supraveghere conform
standardelor la 100,0%
- Ponderea gravidelor, care au terminat graviditatea prin nastere in termen e de 100,0%
- Ponderea gravidelor examinate eco in termen 18-21 sidptidmini ale sarcinii, din gravide, care
au terminat graviditatea e de 100,0%
Toate femeile gravide au fost testate la HIV.
Cazuri de gestoze tardive n — au fost inregistrate.
Maladii extragenitale — total — 7 — 31,6% fata de 17,2%.
- Predomina anemiile 3 cazuri — 15,8% si maladiile aparatului genito-urinar 2 cazuri — 10,5%
bolile aparatului circulator — 2 caz — 5,3%

comp i lica sarcina

= anemii

® maladiile aparatului genito-
urinar

= maladiile aparatului circulator

La evidenta medicului de familie se afla 21 copii invalizi fata de 19 copii invalizi . Indicele de
dizabilitate a copiilor 0-17 ani e in descendenta si constitue 25,0 la 1000 copii fata de 29,7 la 1000
copii.

Predomina gradul accentuat — 12,5%o sau 50,0% fata de 14,0% - 47,4% .

Gradul sever si mediu — 6,25%o sau 25,0% din numarul total de invalizi.




Structura dizabilitatii dupa grade la
1000 copii
14 /
12 -
10 -
8 Bl el
6 -
5
5
0 T | | i
grad sever  grad accentuat  grad mediu

Cauzele dizabilitatii copiilor sunt:

- malformatiile congenitale — 7 cazuri — 9,4%o0 sau 37,5%,

- tulburirile mintale - 6 cazuri — 6,3%o0 sau 25,0%,

- bolile sistemului nervos — 4 cazuri — 4,7%o sau 18,7%

- tumori, diabet zaharatl, leziuni traumatice - cite 2cazuri — 1,6%o sau 6,3% .

Nota explicativa

la darea de seama despre indeplinirea devizului de venituri si
cheltuieli IMSP CS Racovit pentru anul 2021

Prin prezenta IMSP CS ,, Racovit,, Vi prezinti nota explicativa la darea de seama despre
indeplinirea devizului de venituti si cheltuieli pentru anul 2021.

Pentru anul 2021 sa contractat suma 2084914,99 lei conform contractuluicu CNAM nr
05-08/148 din 31.12.2020. Conform acordulul aditional la contract N1 ,N2 ,sa precizat pentru
anul 2021
Suma de2098470,56 lei .

Total venituri pentru a 2021sa precizat 2126068,11 lei( inclusiv restanta din anul precedent de
27597,55 lei)

Cheltuielile au constituit :

Cheltuieli de personal 1623182,51 lei
Inclusiv  fondul de bazi a salariului 1268519,51 lei
Indicatorii de performante 219690 ,00 lei
Primele de asiguriri obligatorii de asistentd medicald 134973,00lei
Contributii de asiguriri obligatorii de stat obligatorii 356412,00 lei
Medicamente si dispozitive medicale lei 44933,00 lei
Inclusiv medicamente 33750,48. lei
Consumabile de laborator 15310,00lei

Alte cheltuieli combustibil ( produse petroliere ,cirbune, energie electricd 50034,06
lei
Pentru alte cneltuieli precum rechizite formulare servicii de
telecomunicatii marfuri
Gospodaresti35110,00 lei
Deplasiri in scopuri de serviciu 6144 lei



Cheltuieli pentru serviciile medicale prestate de alti prestatori
constituie suma de
111502,45 lei

Soldul mijloacelor banesti la 01.01.2021 constituie 242416,70 lei
Soldul mijloacelor banesti la 31.12.2021 constituie 173383,78 lei

D L1 Ca ;
A X
Secretar al Consiliului Raional Soroca (% ‘e _ Stela Zabrian




Anexanr. 12
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr. 3/1 din 05 mai 2022

RAPORT
DE ACTIVITATE A IMSP CS VASILCAU
PENTRU ANUAL 2021

IMSP CS Vasilcau deserveste 2306 locuitori, din 3 sate (Vasilciu -1868 persoane,.Ruslanovca -161,
Inundeni-288) In CS activam 2 medici de familie, 1 medic prin cumul extern pe 0,25 salariu,.4 asistenti
| medicali de familie, 2 infermiere si contabil prin contract

Cladirea CS Vasilcau este construitd in anul 2011 . in cadrul proiectului ,,Servicii de Sdnatate si Asistenta
| Sociald”, finantat de Banca Mondiala. Suplimentar, din sursele Consiliului raional au fost alocate surse
| financiare pentru gazificare.

CS Vasilcau este amplasat in edificiu cu 1 etaj si include: holul/ sala de asteptare, sala de triaj, cabinetul de
manopere $i examinare ginecologici, registratura, cabinetul medicului de familie, sala de proceduri gi
vaccindari, laboratorul, sala de instruire

CS Vasilcau mai dispune de incilzire autonoma pe gaz, apeduct,canalizare, conditionere, iluminare, legatura
telefonica si internet, instalatii de ventilatie, mobilier , aparatajnecesar pentru deservirea populatiei si masind
| Fiat Panda din anul 2009, utilizat in scopul vizitelor la domiciliu si deplasarilor de serviciu .

CS Vasilciu este ingradit. Trecerea transportului strain pe teritoriu este interzis.

| Utilajul medical, mobila i echipamentul asociat, inclusiv instrumentele i consumabilele, corespund
normelor minime de dotare si sunt pastrare in corespundere cu cerintele actelor normative in vigoare.

OS Ruslanovca se afli la o distantd de CS Vasilcau de aproximativ Skm, iar de SR Soroca la o distanta
circa de 11km.

| OS Ruslanovca este amplasat in cladirea veche (fosta cirmuire),care se afla la balanta primariei Vasilcau.
| Este dotat cu echipament si utilaj necesar pentru deservirea populatiei.

Din surse proprii, anual se efectueazi lucrari de reparatie curenta . In urma conlucrarii cu Consiliul
Raional Soroca a fost alocata suma de 15000 ,00 lei si la OS Ruslanovca o fost efectuat reparatia
pardosele .




MANAGEMENTUL CALITATII SERVICIILOR MEDICALE

| Implementarea Planului de dezvoltare strategica — 91%

| Implementarea Planului de control a calititii - 99,8%

Implementarea Planului de gestionare a deseurilor medicale i gospodaresti -100 %(contract ,,Ecostat,,)
Incidenta accidentelor la locul de lucru la personalul institutiei - 0 %

Frecventa erorilor de administrare a medicamentelor - 0%

Ponderea Protocoalelor Clinice Institutionale (PCI) elaborate -98.0%

| Gradul de implementare a PCI elaborate - 100%

| Frecventa imunizirii populatiei conform planului annual constitue - 99,2%

| Calitatea supravegherii copiilor pind la 1 an -100%

| Rata copiilor bolnavi apreciati conform CIMC, incluzind semnele de pericol de baza -100%

| MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE

Nivelul de completare cu personal medical — 70% %

Publicarea pe pagina web a institutiei despre locuri vacante - publicat
Prezenta conditiilor adecvate de munca — 95 %

Corespunderea angajatilor cerintelor de calificare profesionala -100%

| Instruiti conform Planului de perfectionare — 100 %

| Rata personalului protejat impotriva infectiei COVID -19 -86.00%%

| Rata personalului vaccinat impotriva infectiei COVID 19 -100%

BAZA TEHNICO-MATERIALA SI MEDIUL INSTITUTIEI

¢ Au fost procurate dispozitive medicale(pulsohimetre,termometre noncontact),solutii biodistructive si
consumabile pentru gestionarea raspindirii infectiei COVID 19

| e Functionalitatea dispozitivelor medicale — 100%
| * Verificarea metrologici a dispozitivelor medicale conform Registrului — 100%

e (S Vasilcau presteazi servicii de laborator si instrumental in baza contractelor cu CSP Soroca,
CS Soroca, SR Soroca si S.C.IMUNOTEHNOMED (MEDEXPERT)

ASISTENTA MEDICALA SI SANATATEA POPULATIEI




1.Numirul populatie deservite

1136
13 403

113 1272
» - 40 483
- 4
Numar 2.

. adulti .
populatle Copii 0-1 an copii 0- 17 ) 2.
femei

deservita ani 11 luni f id
- total 111 luni emei de
29 zile virsta Numar
fertila populatie
asigurata
total

Ha3saHue ocu

2020 W2021

| Ca concluzie in urma diagramei analizate numarul populatiei deservite este constant

2.Vizite efectuate

a7
4

83 /
==

populatia  Numar  coieficient = Numar  coieficient =~ Numdr Ponderea
vizite total vizite total vizite vizitelor la
la efectuate  domiciliu
persoane de medici ¢y scop
asigurate I-a. _ profilactic
domiciliu - |, copii 0-
total  47ani11
luni 29 zile

| Numarul vizitelor a crescut in legatura cu pandemia privind infectia COVID 19 ,supravegherea
| contactilor si persoanelor venite de peste hotare.

Numarul de vizite la medicul de familie raportat la un locuitor este 4,2 ,cu 0,35 vizite mai mult fati de
| 2020

4.Supravegherea copiilor si_gravidelor




gravide luate in
supraveghere cu termaBtdvide, care au nascut in
sarcinil de pind 1a 12 anul de gestiune si au Copii, care in anul de
saptamini beneficiat de
supraveghere conform
standardelor

gestiune au atins virsta de
12 luni, supravegheati
conform standardelor

82020 @2021

Indicatorul la gravide supravegheate pina la 12 saptimini conform standartelor este 93,33 % din cauz ca
1 gravida sa adresat si inregistrat tardiv la medicul de familie
| Supravegherea copiilor conform standartelor este 100%

S.Spor natural a populatiei deservita de CS Vasilciu

sporul natural

42 42

31
25
17
1 13 14 11 912
8
55 3
S o0 000

Natalitatea  Mortalitatea Mortalitatea in din ei: femei barbati S | Mortalitatea Mortalitatea
generald  virsta apta de neonatala maternala
munca precoce

17.18

#2019 B2020 ®2021

In urma analizei diagramei vedem ca natalitatea este in scadere fati de anul 2020,copii nascuti 2021- 13

| Mortalitatea este in scadere fata de anii precedenti .In 2021- 31 decedati din ei apti de munca 11 (3 -femei,
| 8-barbati) mortalitatea infantila- 0 , mortalitatea materni-0

| Sporul natural pentru 2021 este negativ (-18) numairul decedatilor depédseste numarul niscutilor ,insa fata
| de anii prcedenti indicile este mai bun.

6.Raport privind examinirile profilactice ale populatiei




ponderea examene profilactice

w=e=2020 =—@=2021

| Examinile profilactice a populatiei din teritoriul deservit este la un nivel mediu de 85%

7.Examinarea grupului de risc si grupului cu vigilenti sporiti la_Tuberculoza , anual 2021 CS

Vasilcau

10 10 10 00 1

T 1

persoane gr. de Examinati clinicsi % indeplinirea examinati BAAR Caz Cancer pulmanar

risc radiologic indicatorului Tuberculoza
depistate

Grupul de risc la tuberculozi a fost examinat in anul 2021 - 85,18 % ,in teritoriu a fost echipa mobile
pentru efectuarea rentghenografiei pulmonare, ca urmare a crescut indicile de examinare a grupei de
risc fata de 2020
La Tuberculoza s-au depistat suspecti 3 persoane ,din ei sa canfirmat 1 caz ,care a primit tratament

| specializat .
La cancer pulmonar s-au depistat suspecte 2 persoane din ei confirmati 1 persoana

8. Infectia COVID 19




47 38 .

12
-! &= == S

T T 1

total persoane persoane  Nr. persoane tratate la spitalizate cu
cu COVID 19 venite peste intratamentla domiciliu agravare
hotare domiciliu cu
suspectie
COVID - 19,
forme usoare
si moderate

10.Vaccinarea contra COVID 19

in IMSP CS Vasilciu sa-u vaccinat 515 persoane ,73 persoane s-au vaccinat in alta parte

| Total vaccinati 588 persoane ce constitue 31,13 % din populatia eligibila 1889 persoane ( 527 persoane
| din ei sunt plecate temporar peste hotarele tarii).

Activitdtile realizate in profilaxia maladiilor netransmisibile,

e Reducerea influentei factorilor de risc BNT (convorbiri, desfasurarea lectiilor video zilnic in holul
institutiei cu tematica ):
-Consum nociv de alcool
-Fumatul
-Sedentarismul
-Alimentatia nerationald




e Scolarizarea pacientilor dispanseric
1. educatia persoanelor cu hipertensiune si la risc de boald cardiovasculard -100%

2. educatia persoanelor cu Diabet Zaharat si la risc inalt de Diabet Zaharat-100%

Secretar al Consiliului Raional Soroca ' Stela Zabrian




Activitatea principala:

Telefon:

Entitatea: |.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE VISOCA
Cod CUIIO: 40725693

Cod IDNO: 1010607003501

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul):
3450, S.VISOCA
S.VISOCA

Cod CUATM:
Strada:

Forma de proprietate:

284, DDF SOROCA

13, Proprietatea municipala

Forma organizatorico-juridica: 880, Institutii publice

Date de contact:

WEB:

E-mail:

+37323052288

condrealuciacond@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef:

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune:

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2021 -31.12.2021

B621, Activitati de asistenta medicala generala

Dl (dna) Condrea Lucia Tel. 068384460

19 persoane.

Brighidin Agnesia

BILANTUL PRESCURTAT

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor

al Republicii Moldova

Anexanr.1}

la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr.3/1 din 05 mai 2022

Unitatea de masura: leu

Anexa 1
R B 201012022 o i
Sold la i
- cpt. Indicatori Cod:id. Inceputul perioadei de ' Sfirsitul p;rinadei“d;-._“
gestiune gestiune |
- | ACTIV ‘ I . i - 7
B ;\CTN’E IMOBILIZATE o o i N } A 7 é
I. Imobilizari necorporale M 010 A
“ |mob,|lzér,c0rp0ra|e s 020 |
A ' Iil. Investitii financiare pe térmen Iungl - 030 - -
V. Creante pe termen lung si alte active imobilizate 040
| TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE - so |
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
I. Stocuri 060 30'5575 37225?
Il. Creante curente si alte active éirculante 070 i
B. Ill. Investitii financiare curente 080 o i - "I
IV. Numerar si documente ban:s;i_ 090 9137 i o
DI
(14,050 + ré100) Hs 39694 sl
' CAPITAL PROPRIU | ' W
1. Capital social si nefnregistrat 120
1L Prime de capital 1300 '
| ”.L Rezeme = .
e iV. Profit (pierdéré) 150 39694 37228

V. Rezerve din reevaluare

160



VI. Alte elemente de capltal proprlu 170

TOTAL CAPITAL PROPRIU

(d.120 + 1d.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170) 180 33034 S22
D. DATORII PE TERMEN LUNG 190
E. DATORII CURENTE 200

TOTAL DATORII -

(rd.190 + rd.200)
F. PRUVIZIQANE 220

TOTAL PASIVE 230 39694 37228

(rd 180 + rd 210 + rd, 220)

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE PRESCURTATA

de la 01.01.2021 pina la31.12.2021

Anexa 2
Perioada de gestlune
Indicatori | Cod rd. “ ~ - S
precedenta curenta
1 2 3 a
Vemturl dln vinzari 010 2040611 : 2729306
| Costul vinzarilar i 020 | 1721726 241?366 r
| Profit brut (pierdere bruté) (rd.OlD - rd.020) : 030 | 318885 : 311940
Alte vemtun dm acti wtatea uperatmnala 040
| Cheltmeh de dlstrlbmre I 050
| Cheltuieli administrative | os0 245038 311940 |
5 Alte cheltmell dm activitatea operationala ' 070 ! '
Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere) i
| (rd. 030 + rd 040 -rd. 050 - rd 060 - rd 070) oso 73847 o
Rezu!tatul proflt (plerdere) flnanuar(al 090
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si -j
| 100 | i |
| exceptionale: profit (pierdere) ! ; |
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.090 + | i 5 |
| I 110 | I
| rd.100) | ] |
| Profit (pierdere) pina la Jmpozntare (rd.080 + rd.110) 120 ! 73847 0 i
' Cheltuuell prlvmd |mpc32|tul pe venit 130
Profit net (pierdere neta) al perloadel de gestlune (rd.120 - | !
rd.130) 140 73847 . 0
Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)
Stela Zabrian

Secretar al Consiliului Raional Soroca




“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2021 - 31.12.2021

Entitatea:

L.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE SOROCA-NOUA "INA POPESCU"

Cod CUTIO: 41077747
Cod IDNO: 1015607002510

Sediul:

MD: 3001

Raionul{ municipiul): 284, DDF SOROCA
Cod CUATM: 7801, OR.SOROCA
Strada: STR.D. Cantemir nr.25

Activitatea principala: 8621, Activitati de asistenta medicala generala
Forma de proprietate: 12, Proprietatea de stat
Forma organizatorico-juridica: 880, Institutji publice

Date de contact:

Telefon: (0230)27545

WEB: cssorocanoua.md
E-mail: cs.soroca-noua@ms.md

Anexa nri}
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr.3/1 din 05 mai 2022

Num_éle si coordonatele al contabilului-sef: Dl (dna) Borodin Tatiana Tel. 060094239

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune:

24 persoane.

Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*  Mazur Natalia

Unitatea de masura: leu

BILANTUL PRESCURTAT
Anexa 1
B 231122021 B
ﬁ i | Sold la
Nr.’cpt. , Tndicators cod i inceputul p}aﬁoadei de Sfirsitul perioaﬁei de
gestiune gestiune
1 ; 2 3 C 4 5
ACTIVE IMOBILIZATE :
1 Imobilzir necorporale 010 902 8147
! II Imoblhzan corporale 02@ | 84.5.608 961319
A “ III lnvestm\ ﬁnanaare petermen Iung 030
{ [\/ Creante pe termen lung si alte acﬁve nmoblhzate 040
T semne w s s
B. N ACT.[VE CIRCULANTE o
I Stocun V 060 206597 221901
1. Creanite curente si alte active cwculante | 076 3 104919 | 131496
, IIT" lil;\jesglzu_\-ﬁnanc:are curenté 7 080 : | :
j IV, Numerar i d@mente banesu 0o 170140 1899005

https://declaratie-electronica.fisc.md/ro/declaration/158838107print=1

1/3




15.04.2022, 09:22

' TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
, (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090)

' TOTAL ACTIVE
(rd.050 + rd.100)

PASIV

: CAPITAL PROPRIU

L Cap(tal socnal si nemregjstrat
i R

l II Prime de caprmi

! III. Rezerve

-_—

' IV Proﬁt (p<erdere)

i V R&erve din reevaluare

t VI Alte elemente de G_-lpltal propnu

TOTAL CAPITAL PROPRIU

; (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170)

D. ; DATORII PE TERMEN LUNG
E. i DATORII CURENTE

i TOTAL DATORII
! (rd.190 + rd. 200)

P g.“...__... i TSR ——

F. PROV]Z[OANE

- TOTAL PASIVE
% | (rd.180 + rd.210 + rd.220)

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE PRESCURTATA

Previzualizeaza declaratie | Declaratia electronica

100

110

120

130

140

150
160

170

180

150

200

210

230

220

dela01.01.2021 pind la 31.12.2021

Indicatonr

1

Venltun dln vinzan

Comuvimor
- Profit brut (plendere bruta) (rd.010 - rd. 020)
Alte verutun dln actlwtatea cperatmnala
Chettuneh de dismbmre B

i Che?tweh admmlstratwe

Aite cheitu |eI| d|n acﬁwmtea operat]onala

Rezultatul dm activitatea operationala: pmﬁt
(plerdere) (rd. 030 + rd. 040 rd 050 - rd 060 rd 070)

Rezuhatul proﬁt (plerdene) ﬁnanaar(a)

Rezultatul dm operatiuni cu active |mob|hzate si
exceptlonale proﬁt (plerdere)

. Rezultatul dln alte activitati: proﬁt (plerclere) (rd 090
"+ rd.100)

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.110)
. Cheltuieli privind impozitul pe venit
 Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune
C(rd.120 - pd. TEOgar
al Consiliului Raional Soroca

Cod rd.

070

090

010
020
030

050
060

080

100

110

120

130

140

481656 2252402
1328166 3221868

1150707 1420647

-60127 255792
19185 |

1090580 1184040
1735000 -
237586- 302828
237586 2037828 °

1328166 3221868

Perioada de gestiune
precedenta curenta
3 4

3743008 5105343 |
3796032 5762043 '

-53024 -656700

159593 830961
273114 369926

966 |

-167511 , -195665

-167511 195665

-195665

Srtqla ";Zabrian



{
|

data prezentarii 06.04.2022 09:14:31

ntitatea: 1.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE SLOBOZIA - CREMENE

1od culio: 40870544
jod IDNO: 1012607004155

‘
ediul:
4D:

taionul(municipiul): 284, DDF SOROCA
Jod CUATM: 7849, S.SLOBOZIA-CREMENE

i:trada:
|

\ctivitatea principala:
jorma de proprietate: 13, Proprietatea municipala

iorma organizatorico-juridica: 880, Institutii publice

8621, Activitati de asistenta medicala generala

|
1
Jate de contact:

felefon: +37323043224
plEB:

é-mail: cs.slobozeea-cremene@ms.md
i
Yumele si coordonatele al contabilului-sef:

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune:

19 persoane.

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01,2021 -31.12.2021

DI (dna) Borodint Tatiana Tel. 060094239

Jersoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Sochirca Anjela

Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”

Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

N Anexa nt'1§
la Decizia Consiliului Raional Sorbes"
nr.3/1 din 05 mai 269

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

BILANTUL PRESCURTAT
| la
; Nr. cpt. Indicatori Cod rd. = Sol'd fa
Inceputul perioadei de gestiune | Sfirsitul perioadei de gestiune
T 2 3 4 5 | "
_ ACTIV
I ACTIVE IMOBILIZATE
I. Imobilizari necorporale 010 1353 861
1. Imobilizari corporale N 020 361165 ) 5-177531
‘ A IIl. Investitii financiare pe termen lung 030
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate 040




(19,010 4 16,020 4 1,030 4 rd.040) 00 302518 370302
ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri 060 143605 165322
Il. Creante curente si alte active circulante 070 62037 70799
IIl. Investitii financiare curente 080
IV. Numerar si documente banesti 090 18946 1060
A i e
PASIV
: CAPITAL PROPRIU
i I. Capital social si neinregistrat 120 1370336 1370336
Il. Prime de capital 130
E IIl. Rezerve 140
| IV. Profit (pierdere) 150 -917030 -867140
V. Rezerve din reevaluare 160
VI. Alte elemente de capital propriu 170 124395 129651
(120 5 1130 + 140 + 150 + 160 + rd.170) Leo szl S
DATORII PE TERMEN LUNG 190
DATORII CURENTE 200 9405 82526
PROVIZIOANE 220
SITUATIA DE PROFIT Sl PIERDERE PRESCURTATA
de la01.01.2021 pind la31.12.2021
l. Anexa 2
| X . Periﬁada de gestiune -
Indicatori Cod rd.
i precedenta curenta
| 1 2 3 a :
Inituri gin vinzari 010 2496576 3323188
4stul vinzarilor 020 2384359 3480825
bfit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 112217 -157637 |
Eﬁenituriﬁiﬂ"activitatea.”ﬁgfzra;ionalé 040 127588 493308 i
eltuieli de distribuire

050




Cheltuieli administrative

060 269707 385872 |
| Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 2160
| Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - 080 32062 50111 !
- rd.060 - rd.070)
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) 090
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: profit (pierdere) 100
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.090 + rd.100) 110
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.110) 120 -32062 -5011?
Cheltuieli privinamimpozitul pe venit 130 :
i Profit net (pierdere neta) al perioadeil de gestiune (rd.120 - rd.130) 140 -32062 50111

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

Secretar al Consiliului Raional Soroca

Stela Zabrian




“"Prezentarea situatiilor finandare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2021 - 31.12.2021

Entitatea: [M.S.P. CENTRUL DE SANATATE SOROCA-NOUA "INA POPESCU"

Cod cUTiO: 41077747 :
Cod IDNO: 1015607002510

Sediul:

MD: 3001

Raionul{municipiul): 284, DDF SOROCA
Cod CUATM: 7801, OR.SOROCA
Strada: STR.D. Cantemir nn.25

Activitatea principala: 8621, Activitati de asistenta medicala generala
Forma de proprietate: 12, Proprietatea de stat
Forma organizatorico-juridica: 880, Institutii publice

Date de contact:
Te_lefon: (0230)27545
WEB: cssorocanoua.md

E-mail: cs.sgroca-noua@ms.md

Numele si coordonatele al contabilului-sef: Dl (dna) Borodin Tatiana Tel. 060094239

Anexa nri}
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr.3/1 din 05 mai 2022

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 24 persoane. Confirmati lipsa salariatilor

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*  Mazur Natalia

BILANTUL PRESCURTAT
Nr.cpt. Indicatori Cod rd.
1 . _f_ S _— : , . ;
R  AcTIvV
acmvEmoswmatE
1. Imobilizaéri necorporale 010
[ﬁ. Imob;'fiéér-i oﬁrporale 020
A i -[H. Invesﬁtjf finandare pe termen lung 030
IV, Creant“e"pe termen Iﬁng sialte é;tive imobilizate 040
TOTALACTIVEIMOBILIZATE -
* (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)
B, ACTIVECIRCULANTE
E Stocu.n'“ 7 060
ﬁ. Crear;n,té éunente ,sirarlteﬂ arcijverdrcu!ante | 070
rIII Invés;rjtlzgnanc“ig;;u;ente ) o 080
Yy Numérar i documente b;—ir{esﬁ 090

https://declaratie-electranica.fisc.md/ro/declaration/158838107print=1

Unitatea de masura: leu

Anexa 1
Sold la
fnceputul pericadei de Sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
4 5

502 8147 -

845608 961319

846510 969466

206597 221901

104919 131456

170140 | 1899005

113




15.04.2022, 09:22

- TOTAL ACTIVE CIRCULANTE
. (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090)

: TOTAL ACTIVE
' (rd.050 + rd.100)

PASIV

U\PITAL PROPRIU

A I CapftBI sooal si nemreglstrat

! II. Prime de pltal

! III Rezerve

,_____ e

IV Proﬁt (plerdere)

V. Rezerve din neevaluare

3 VI Alte elemente de capnal propnu

| TOTAL CAPITAL PROPRIU
' (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170)

)

D. DATORII PE TERMEN LUNG

E. DATORII CURENTE

TOTAL DATORII
(rd 190 + rd.200)

F PROVIZ[OANE

; TOTAL PASIVE
! (rd.180 + rd.210 + rd.220)

}

150

200

100

110

120

130

140

160

170

180

150

210

220

230

Previzualizeaza declaratie | Declaratia electronica

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE PRESCURTATA

de la 01.01.2021 pind la 31.12.2021

Indicatori Cod rd.
O — ; S N 2 -
Ventgun din \;nza; 7 o 010
Comuvilor 020
Proﬁt brut (paerdere bruta) (rd OlD rd.020) 030
Alte verutun din ac‘uwtatea operatlonala 040
CheItU!eIa de dlstnbusre ) 0S0
| Cheltuieli admlmstranve -

060

Alte cheltuueh dlﬂ achtatea operatlonala 070 7
' Rezultatul din activitatea operationala: pmﬁt 080
(pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) 090
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 100
exoepbonale proﬁt (plerdere)

| Rezultatut din alte activititi: profit (pierdere) (d.090 | fif
+ rd.100)

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.110) 120
Cheltuieli privind impozitul pe venit 130
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiunc 140

(rd.120 -

13%;
r al Consiliului Raional Soroca

481656 2252402
1328166 3221868
1150707 1420647

-60127 -255792
19185 |
1090580 1184040
1735000
237586 302828 °
237586 2037azsf
1328166 3221868
Anexa 2
Perioada de gestiune
precedenta curenta
3 4
3743008, 5105343
3796032 5762043
-53024 -656700
159593 830961
273114 369926 .
966 |
-167511 -195665
-167511 -195665
_ 2 -195665
“Stella Zabrian

- A /-




f)ata prezentarii 06.04.2022 09:14:31

intitatea: |.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE SLOBOZIA - CREMENE

od CUIIO: 40870544
jod IDNO: 1012607004155

lediul:
*"[D:
laionul(municipiul): 284, DDF SOROCCA

I:Od CUATM: 7849, 5.SLOBOZIA-CREMENE

itrada:

\ctivitatea principala: QB621, Activitati de asistenta medicala generala
jorma de proprietate: 13, Proprietatea municipala
J,orma organizatorico-juridica: 880, Institutii publice

Jate de contact:
felefon: +37323043224

NEB:

é-mail: cs.slobozeea-cremene@ms.md
*Tlumele si coordonatele al contabilului-sef:

DI {dna) Borodint Tatiana Tel. 060094239

|
Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 19 persoane.

3ersoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Sochirca Anjela

5 SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2021 -31.12.2021

BILANTUL PRESCURTAT

la Decizia Consiliului Raional Sorst

Anexe la SNC
“Prezentarea situatiilor financiare”

Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

Anexa nr'1s

il

nr.3/1 din 05 mai 2677-

Unitatea de masura: leu

Anexa 1

!
| la
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. = Sol_d 1=
Inceputul perioadei de gestiune | Sfirsitul perioadei de gestiune
[ 1 2 3 4 5
ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE

I. Imobilizari necorporale 010 1353 3:31

IIl. Imobilizari corporale 020 361165 ' 377531

! A lIl. Investitii financiare pe termen lung 030
IV. Creante pe termen lung si alte active imobilizate 040




(14,010 4 ra.020 + 030 # rd.040) 050 62638 i
ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri 060 143605 165322
Il. Creante curente si alte active circulante 070 62037 70799
B, IIl. Investitil financiare curente 080
IV. Numerar si documente banesti 090 18946 1060
(4,060 8,070 + .00 1 4.090) 100 2T -
| E?IQE ‘:%2’50) 110 587106 615573
PASIV
} CAPITAL PROPRIU
| ! 1. Capital social si neinregistrat 120 1370336 1370336
\ 1l. Prime de capital 130
Ill. Rezerve 140
} C. IV. Profit (pierdere) 150 o -917030 -967140
" V. Rezerve din reevaluare 160
‘ VI. Alte elemente de capital propriu 170 124395 il
i
: -(';S?;I{; gﬁz';.r;ﬂlh-r'r‘:r:gli rd.150 + rd.160 + rd.170) 180 L SR04
‘ D. DATORII PE TERMEN LUNG 190
.i E: | DATORII CURENTE 200 9405 82526
| (4190 + 1a.200) 20 e i
l F. PROVIZIOANE 220
1} ;rrg.']‘.g; iﬂ’zlgfﬂ + rd.220) 2 BGiine Ed=ale
| SITUATIA DE PROFIT S| PIERDERE PRESCURTATA
‘ de la 01.01.2021 pina la31.12.2021
| e A 2
s} Rt Cod rd. Perioada de gestiune
| precedenta curenta
| 1 2 3 a ]
nituri din vinzari 010 2496576 3323188
l!stul vinzarilor 020 2384359 3480825
'!Pfit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 112217 -157637
rEvenituri din activitatea operationala 040 127588 493398
#!tuten.'ll‘im;:m&istribuire 050




Cheltuieli administrative

060 269707 385872
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 2160 .
nggét?:;-logior; activitatea operationala: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - 080 32062 50111
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) 090
. Hg;;ltatul din operatiuni cu active imobilizate si exceptionale: profit (pierdere) 100
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.090 + rd.100) 110
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.110) 120 -32062 -50111
Cheltuieli privind impozitul pe venit 130
Profit net (pierdere netd) al perioadei de gestiune (rd.120 - rd.130) 140 -32062 750113__

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)
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‘ Secretar al Consiliului Raional Soroca
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L 4

Data prezentarii 02.03.2022 16:12:23

intitatea: |.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE PARCANI
tod CUITIO: 40870550

Zod IDNO: 1012607004166

sediul:

vD:

taionul{municipiul): 284, DDF SOROCA
-od CUATM: 7837, S.PARCANI

strada:

\ctivitatea principalda: Q8621, Activitati de asistenta medicala generala
‘orma de proprietate: 13, Proprietatea municipala
‘orma organizatorico-juridica: 880, Institutii publice

Jate de contact:

lelefon: +37323053219

NEB:

-mail:  ¢s.parcani@ms.md

Jumele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Borodin Tatiana Tel. 060094239

Jumarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 8 persoane.

*ersoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Pro ili

Anexe la SNC

“Prezentarea situatiilor financiare”
Aprobat de Ministerul Finantelor
al Republicii Moldova

SITUATIILE FINANCIARE
pentru perioada 01.01.2021 - 31.12.2021

BILANTUL PRESCURTAT

Anexa nr. 16
la Decizia Consiliului Raional Soroca
nr.3/1 din 05 mai 2022

Unitatea de masura: leu

Anexa 1
la31.12.2021
Sold la
Nr. cpt. Indicatori Cod rd. 7
Inceputul perioadei de gestiune | Sfirsitul perioadei de gestiune
1 2 3 4 5
ACTIV

ACTIVE IMOBILIZATE

I. Imobilizari necorporale 010 1512 1008

Il. Imobilizéri corporale 020 1990559 1978685
A IIl. Investitii financiare pe termen lung 030

IV. Creante pe termen lung si alte active imabilizate 040




s
(4,010 + 020 + 14,030 + re.040) D L Ls7aeE
ACTIVE CIRCULANTE
1. Stocuri 060 79235 907893
Il. Creante curente si alte active circulante 070 28339 35657
B lll. Investitii financiare curente 080
IV. Numerar si documente banesti 090 63439 15802
o o s o
(Tr‘j,’;?é :Cr:.'YUEO) 110 2163084 2121945
PASIV
CAPITAL PROPRIU
1. Capital social si neinregistrat 120 189304 230204
Il. Prime de capital 130
Ill. Rezerve 140
54 V. Profit (pierdere) 150 17148 -21442
V. Rezerve din reevaluare 160
VI. Alte elemente de capital propriu i70 882300 1876215
(4120 5 11130 4 16,140 + 6150 + 18160 + rd.170) 180 2088752 2084977
D. DATORI PE TERMEN LUNG 190
E. DATORII CURENTE 200 7433; 36968
'(';2_";‘;'6 E’::ggé') 210 74332 36968
Fi PROVIZIOANE 220
SITUATIA DE PROFIT Sl PIERDERE PRESCURTATA
de 1a 01.01.2021 pina 1a31.12.2021
Anexa 2
N— w— Perioada de gestiune -
precedenta curenta
1 2 3 4
‘enituri din vinzari 010 1171043 1532938
‘ostul vinzarilor 020 999787 1418872
'rofit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 171256 114066
Ite venituri din activitatea operationala 040 60738 252805

heltuieli de distribuire

050




ueLIqQRZ B[S e

82010 [BUOIBY IN[NI[ISUO)) [B JBIAIOAG

Cheltuieli administrative 060 256179 405461 ;
Alte cheltuieli din activitatea operationald 070

Rezultatul din activitatea operationala: profi‘1_: (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - 080 24185 -38580
rd.060 - rd.070)

Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) 090

-l;ezultatul ;;Jl};lllt;peratiuni cum;ctive imobilizate si exceptionale: profit (pierdere) 100

Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.090 + rd.100) 110

Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.110) 120 -24185 -38590 !
Eé;.r;ule]i ﬁfi;;ind ir;;;ozituF Fe venit 130 i
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.120 - rd.130) 140 -24185 -38590

Jocumente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)




SITUATIILE FINANCIARE

pentru perioada01.01.2021 -31.12.2021

Entitatea: |.M.S.P, CENTRUL DE SANATATE COSAUTI
Cod CUIIO: 40935159

Cod IDNO: 1013607002918

Sediul:

MD:

Raionul{municipiul): 284 DDF SOROCA
Cod CUATM: 7817, S.COSAUTI
Strada:

Activitatea principala: 08621, Aclivitati de asistenta medicala generala
13, Proprietatea municipala

880, Institutii publice

Forma de proprietate:

Forma organizatorico-juridica:

Date de contact:

Telefon: +37323061396
WEB:
E-mail: ala 967®@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Palanciuc ALLA Tel. 068373323

Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 13 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare* Cociorva-Gordic Elena

BILANTUL PRESCURTAT

Anexe la S

“Prezentarea situatiilor financia
Aprobat de Ministerul Finante
al Republicii Mold

Anexa nr.{}

la Decizia Consiliului Raional Soroca

nr.3/1 din 05 mai 2022

Unitatea de masura: le

Anexa
Sold la
Nr. cpt. Indicatori inceputul perioadei de Sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
1 2 4 5
ACTIV
ACTIVE IMOBILIZATE
; I. Imobnluzari necorpnrale 010 i 9800
! Imoblllzarr corpora!e 020 56231 ‘ 65469
A . Investftn fmancnare pe termen Iung < 030 ‘
v, Creante pe termen lung si alte active |mob:I|zate ; 040 ,
' e e e - - -
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE ! ! !
H i
(rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040) [ % =nEal ToeR
ACTIVE CIRCULANTE E ,
! Stecurl L 060 78429 | 97058
. Creante curente $I alte active ctrculante 070 28071 38555
B. 1. Invest:tll fmancware curente
V. Numerar si documente bénesta ‘ 150851 42859
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE |
(rd.060 + d.070 + rd.080 + rd.090) e g ekl o
s S " i oz o = SR Lo
TOTAL ACTIVE
(rd.050 + rd.100) 110 313582 253741
; PASIV 8
CAPITAL PROPRIU
l Capltai socwal si nemregmtrat i 120 97606 : 87606
R ———— JE R — R W SESOTOA S S o
H II Prlme de capnral i 130 H
B ) Stela Zabrian
S&Eéiﬁ?i’ﬂ Consiliului Raional Soroca 0| B -
C. i‘I\.' Prof1t (merdere: 56741

V. Rezerve din reeva!uare




< s | VI. Alte elemente de capltal propnu 170

3 P — e

' TOTAL CAPITAL PROPRIU

(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170) 180 L
D. DATORII PE TERMEN LUNG : 190 _
E. DATORI! CURENTE : 200 : 107186 :
TOTAL DATORII . :
[ {rd 190 + rd.200) ! 210 { L0786
F. I PROVIZIOANE : 220
- ! st e e R e ey L S e B S i i e = x s -
| TOTAL PASIVE i ; {
(rd.180 + rd.210 + rd.220) : 230 : 313582 J

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE PRESCURTATA

de 12 01.01.2021 pinala31.12.2021

| Perioada de gestiune
Indicatori ! Cod rd. s : ; = S =
1 precedenta : curenta
1 i 2 3 4
% Venltun it Vinzar ' 010 1440388
COStuI vmzarllor i 020 : 1322297
Proflt brut (p|erdere bruta) {rd OlO rd.020) 030 118091
: Alte venituri din activitatea operai_lonala 040 43775
: Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli administrative ! 060 203624
| Alte cheltme!n din actlwtatea operat:onala : 070
: Rezultatul din activitatea operationala: proﬂt (pierdere) 080 .41758 |
(rd.030 +rd 040 rd DSO—rd OGE-rd 070) | ; 1
: Rezultatul proflt (plerdere) fmancnar(a) 090 :
Rezultatul dm operatiuni cu active |mob|l|zate si
100
exceptionale: profit (pierdere)
| Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.090 +
| 110
1 rd.100) |
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.110) 120 ! -41758
Cheltmell pnwnd impozitul pe vemt 130 i
: Profit net (pierdere neta) al perloadel de gestiune (rd.120 - i
Crd.130) 140 : -41758
Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)
- - Stela Zabrian
Secretar al Consiliului Raional Soroca SR
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Anexa nr.2 {
la Decizia Consiliulm Raional Soroca

SITUATHLE FINANCIARE

nr.3/1 din 05 mai 2022 pentru perioada 01.01.2021 - 31,12.2021
Entitatea: [.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE 3
Cod CUHO: 40870610
Cod IDNO: 1012607004
Sediul:
MD:
Raionul(municipiul): 284, DDF SORCCA
Cod CUATM: 7810, S.BADICEN|
Strada:
Activitatea principald: 08621, Activitati de esistenie medicaiz generals
Forma de proprietate: 13 Proprietatea municipala
Forma crganizatorico-juridica: 880, Institutil publice
Date de contact:
Telefon! +37323041247
WEB:
E-mail: ¢ssoroca@mail.ru
Numele si coordonatele al contabilului-sef: 0l (dna) Tel.
Numarul mediu al salariatilor in perioada de gestiune: 3 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*

Sef Centru N. Purici Contabil G. Grosu

BILANTUL PRESCURTAT

Unitatea de masura:

Ane
1a31.12.2021
Sold la
Nr. cpt. idicAtats Cod e, inceputul pericadei de Sfirsitul perioadei de
gestiune gestiune
1 2 3 4 : 5
ACTIV o
N ACTIVE IMOBILIZATE S
I. Imobilizari necorporale 010
1. Imobilizari corporale 020 70680 g 514!
A lIl. Investitii financiare pe termen lung 030
V. Creante pe termen lung si alte active imobiliz.ate 040
{10,010 1 ra.020 + 16,030 6,040 0s0 70680 s14¢
ACTIVE CIRCULANTE
I. Stocuri 060 60076 622E
Il. Creante curente si alte active circulante 070 35048 3517
B. Il Investitii financiare curente 080
IV. Numerar si documente banesti 090 53997 13227
(Fa.080 = 10,070 + 16,080 1 14.090) 1 v 2913
TOTALASTE 10 215501 ’ 28123
R S — 5“ S—— N
iy "_..._g i e— - SRS BE———— ‘ B — f- B
I Ceptalsocielsineinegistiat | 10 | p
1l. Prime de capital —-—§—--~ m;l?on I i
. Rezere 7w
& IV. Profit (pierdere‘.whﬂd& 3 15~l'J 5736.-2“{” o i “_: 63443
| V. Re;e—l;e din feevaluag:e-“” - 160 T - - ‘IJ—-— S o




Secretar al Consiliului Raional Soroca

VI. Alte elemente de capital propriu ! 170 i I
TOTAL CAPITAL PROPRIU i
: , 180 57362 | 6244
(rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150 + rd.160 -_r__rd.l?O) - | _[I‘l!ll!]lSllO:) Ife ma_[ogs
0. UBLIB A8k Be TERMEN LUNG 190 161001 | 21300
E, DATORII CURENTE E 200 1438 } 578
e — ! DRSS, U e | —
T 1
TOTAL DATORII |
i
(rd.190 + rd,200) 210 162439 ! 21879
F. PROVIZIOANE i 220 L
i ! !
TOTAL PASIVE |
(rd.180 + rd.210 + rd.220) | %3¢ laam 28123
SITUATIA DE PROFIT S| PIERDERE PRESCURTATA
de j2 01.01.2021 pind 12 31.12.2021
Anexz
I Perioada de gestiune
Indicatori Cod rd, -
precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzéri o010 1733400 226318:
Costul vinzarilor 020 1205215 167731:
Profit brut (pierdere bruta) (rd.010 - rd.020) 030 528185 58587(
Alte venituri din activitatea operationala 040 78846 34145¢
Cheltuieli de distribuire 050 i
Cheltuieli administrative 060 504133 58215C
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070 78846 340097
Rezultatul din activitatea operationala: profit (pierdere)
(rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070) eeg =Ab2 S48
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(a) 090
Rezultatul din operatiuni cu active imaobilizate si 10
¢ g 0
exceptionale: profit (pierdere)
Rezultatul din alte activitati: profit (pierdere) (rd.090 +
110
rd.100)
Profit (pierdere) pina la impozitare (rd.080 + rd.110) 120 24052 5081
Cheltuieli privind impozitul pe venit 130
Profit net (pierdere neta) al perioadei de gestiune (rd.120 -
rd.130) 140 24052 5081
B

Stela Zabrian



Anexanr2y . 20
la Decizia Consiliului ‘Raional Soroc&i T
nr.3/1 din 05 mai 2022 SITUATIILE FINANCIARE

prescurtate

pentru perioada 01-Jan-2021  _ 31-Dec-2021
Entitatea IMSP CS Racovit 1410191315107 17
iDenumirea compleri) »d CUIIO
1i011,316/017,0,0,2,8216
(e o Cod IDNO
Sediul: MD =216 s.Racovit r Soroca 71842
Cod pos Raionul (municipiul, UTA); Localitatea ‘:L.:: CL—:'RT -
strada, nr, bl
Activitatea prmcjpalé Activitati de asistenta medicala jenerala Q:8, 62,1
~ CodCAEMZ
Forma de proprietate  proprietate municipala 13 E_,
Cod CFP
Forma organizatorico-juridica institutii publice 1 8180
Cod CFOJ

Unitatea de masura: leu

Date de contact a entitatii: Tel. WEB
e-mail
Numele si coordonatele al contabilului-sef: DI (dna) Bostan Galina
Tel. 023060423
Numirul mediu al salariatilor in perioada de gestiune 14 persoane
Anexa 2
la SNC ,,Prezentarea situatiilor financiare”
BILANTUL PRESCURTAT
la 31-Dec-2021
| Nr. Activ Cod. Sold Ia
- ert. rd. inceputul sfirsitul
perioadei | perioadei de
de gestiune gestiune
1 2 3 4 5
A. | ACTIVE IMOBILIZATE

l . Imobilizdri necorporale 010
“ II. Imobilizari corporale 020 93,620 133,360

[ [1I. Investitii financiare pe termen lung 030

- IV. Creante pe termen lung si alte active 040
. imobilizate

'TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.010 - 050 93,620 133.360
; | rd.020 + rd.030 + rd.040)
" B. | ACTIVE CIRCULANTE
; | I. Stocuri | 060
‘; | II. Creante curente si alte active circulante . 070 27,598 32,052
| | IIL Investitii financiare curente . 080 ‘
i IV. Numerar si documente banesti 090 242 417 173,382
| } TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (1d.060 +| 100 270,015 205,434}

' rd.070 + rd.080 + rd.090) | e |
. [ TOTAL ACTIVE (rd.050 + rd.100) _ [ 110 | 363635 338,794




. Nr Pasiv Cod _%r:id ia -
i crt. rd. inceputul sfirgitul
perioadei de perioadei de
| gestiune | gestiune |
L1 2 < 4 5 |
| C. | CAPITAL PROPRIU |
| I. Capital social si neinregistrat 120 5,400 5,400|
; I1. Prime de capital 130 J
| III. Rezerve 140 i
| | IV. Profit (pierdere) 150 50,046 308,180
} V. Rezerve din reevaluare 160 t
VI. Alte elemente de capital propriu 170
TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.120 +| 180 65,346 313,580
rd.130 +rd.140 +rd.150 + rd.160 + rd.170)
D. | DATORII PE TERMEN LUNG 190
E. | DATORII CURENTE 200 298,289 25,214
TOTAL DATORII (rd.190 + rd.200) 210 298,289 25,214
F. | PROVIZIOANE 220
TOTAL PASIVE (rd.180 + rd.210 +rd.220) | 230 363,635 338,794
Anexa 4

la SNC ,,Prezentarea situatiilor financiare”

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE PRESCURTATA

Secretar al Consiliului Raional Soroca

de la 01-Jan-2021 pind la  31-Dec-2021
Indicatori Cod Perioada de gestiune
rd. precedenta curenta
1 2 3 4
Venituri din vinzari 010 1,535,754 2,098,471
Costul vinzarilor 020 1,061,268 1,503,178
Profit brut (pierdere bruti) (rd.010 — rd.020) 030 474,486 595,293
Alte venituri din activitatea operationala 040 ]
Cheltuieli de distribuire 056 | 189,120 226,944
Cheltuieli administrative 060 | 225,420 270,504
Alte cheltuieli din activitatea operationala 070
Rezultatul din activitatea operationala: profit 080 59,946 97,845
(pierdere) (rd.030+rd.040-rd.050- rd.060-rd.070)
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(i) 090 E 210,335
Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si | 100
exceptionale: profit (pierdere) -
| Rezultatul din alte activititi: profit (pierdere) 110 0 210,335
gd.O% +1d.100)
| Profit (pierdere) pini la impozitare (rd.080 + 120 59,946 308,180
rd.110)
Cheltuieli privind impozitul pe venit 130 | =
Profit net (pierdere netd) al perioadei de 140
. gestiune (rd.120 — rd.130) o L




-

4

| Anexa nr. 2l
, iz Decizia Consiliului Raional Soroca

} anaﬁiaﬂ 1udim O3 mai 202 are vasicau

d CUHO: 40870573

Cod IDNO: 1012607004188
Sediul:
MD:

Raionul{municipiul):
Cod CUATM:
Strada:

284, DDF SORQCA
7857, S.VASILCAU

Activitatea principala:
Forma de proprietate: 13, Proprietatea municipala

Forma organizatorico-juridica: 880, Institutii publice

Date de contact:

Telefon: +37323048283
WEB:
E-mail: cssoroca@mail.ru

Numele si coordonatele al contabilului-sef:

Numarul mediu al salariatilor in pericada de gestiune:
L

Persoanele responsabile de semnarea situatiilor financiare*

SITUATIILE FINANCIARE

pentru pericada 01.01.2021 - 31.12.2

021

8621, Activitati de asistenta medicala generala

Dl (dna) Tel.

7 persoane.

Sef Centru | Staris Contabil

BILANTUL PRESCURTAT

ro

Anexe la St

‘Prezentarea situatiilor financiar

Aprobat de Ministerul Finantel
al Republicii Moldc

Unitatea de masura:

le

Anexa
la el bl e Rl S e
f i T : - Sold Ia
N cpt ’ thdicatart .t inceputul perioadei de ‘ Sfirsitul perioadei de
| gestiune gestiune
) i R 3 : : . S o 5 -
s “_A_E.; l_;r A : 2
© Acmvemoswzae : -
Ll Imobllwzarl necorporalei-w 7610
¥II Imoblhzarl corporale o 020 1384409 o 1319?.69
a; ﬁ Inrviesg}td};é;wcnare ;;treirmen I;:g ) - WOBO R A
IV Creante ped termen Iu;lg si akte actlve |m0btl:zate o _0;0. . o
| T o
! S ACTIVE CIRCULANTE N E
: I. Stocuri 060 ‘E 18360 7305737
Tiwzre;:te c;?err:ntée;l alte a&s?el ctrculante - 7MVH“(;'.’E)W _ - ;0"504 24588
B WlLinvestiifinanciare curente 080 o
LW Numerarsidocomente baness 090 21857 14973
{13,060 + 16,070 + 14,080 + 10080 100 B Punge
ToTALACTIVE 10 1445130 1389867
(CAPITALPROPRIU B o .
El; Capltal soc1al si nelnreg|5trat - 120 a :
II Prime de capltal 7 130
Ill. Rezerve 140 . .
. MV_ melt (pierdere) B—— S— T 4 o 150 S, S WIS ,_wso‘mg_o A G ‘69381?

V Rezerve din reevaluare

160



Vi. Alte elemente de capital propriu

TOTAL CAPITAL PROPRIU
(rd.120 + rd.130 + rd.140 +

D. DATORII PE TERMEN LUNG
DATORII CURENTE

TOTAL DATORII
(rd 100 + rd 200)

. PROVIZIOANE

TOTAL PASIVE
(rd.180 + rd.210 + rd.220)

170 ‘ 1995083 '

rd, 150 + rd.160 + rd.170)

180 13909653
190 50895
200 N 3242 :
210 54137
220

230 1445130

SITUATIA DE PROFIT Si PIERDERE PRESCURTATA

de 1a 01.01.2021 pina la 31.12.2021

Perioada de gestiune

- rd.130)

Documente atasate - Nota explicativa (fisierul pdf)

Secretar al Consiliului Raional Soroca

Stela Zabrian

199508

130127

138986°

Anexa

151373¢

115176¢

361967
201414
456127
196976

-89722

-89722

Indicatori Cod rd. — : R
precedenta curenta
1 2 3 4
: Vemtun dm vinzari 010 i 1150305
i ” " i O,
; Costui wnzanlor 020 821228 |
i Proflt brut (plerdere bruta) (rd 010 - rd. 020) 030 329077
Alte venituri din activitatea operationala 040 36163
Cheltuieli de distribuire 050
Cheltuieli admmrstratwe 426530
Ite cheitmelr d|n activitatea operationala 36163
Rezultatul din actiwtatea operatlonala profit (pierdere)
; (rd 030 + rd 040 -rd.050 - rd.060 - rd.070)
Rezultatul profit (pierdere) financiar(a) 090
= st 2 b s
! Rezultatul din operatiuni cu active imobilizate si 100 |
fexcept:onale proflt (pierdere) |
' Rezultatul dln alte activitati: profit (plerdare) (rd.090 + .
i 110
i rd 100)
! Proftt (plerdere) pina la |mpozntare (rd 080 + rd 110) 120 -97453
i Cheltusetl privmd lmpnmtul pe venit 130
Proflt net (plerdere neta) aI penoadel de gestlune (rd. 12[1
140 -97453

-89722



